

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: w Warszawie: rocznie 12, półrocznie 6, kwartalnie 3, miesięcznie 1. Za odnośnienie do domu dopłata się miesięcznie kop. 5. Na prowincji i w Cesarstwie rocznie 12, półrocznie 6, kwartalnie 3, miesięcznie 1. Za granicą: miesięcznie 1 kop. 50. Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 8.

# KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

## ROK SIEDMDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej zrana do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej zrana do 1-jej po południu.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz garbontowy albo jego miejsca pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20. Nekrologja: za wiersz 15 kop. Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petirowy albo jego miejsca pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop. Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop. Nadesłane: za jeden wiersz garbontowy 1. Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Kantor własny Kurjera w Łodzi.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517. W Łodzi kantor własny. Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313. Ogłoszenia do „Kurjera Warszawskiego” między innymi przyjmują: Agencja Havasa w Paryżu, Rudolf Mosse, Haasenstein i Vogler A. G. i wszystkie pierwszorzędne biura anonsowe za granicą.

### Nadesłane.

## Herman et Grossman

Wszystko zaszczyt doniesić, iż z dniem 15 sierpnia r. b. otwierają filję w Moskwie Kuzniecki most, dom dra Zacharina.

W kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) jutro rozpoczyna się 40-godzinne nabożeństwo z całodziennym wystawieniem N. Sakramentu ku uczczeniu lat Chrystusa Pana.

Podobnie odprowadzane będzie, jak corocznie po ośmiu godzinach, 40-godzinne nabożeństwo w kościele N. Panny Marji Łaskawej (po-pijarskim), poczynając od jutra.

Jutro, o godzinie 8-jej zrana, w kościele archikatedralnym św. Jana odprowadzane będzie solenna wotywa przed kaplicą Pana Jezusa.

Jutro, o godzinie 9-jej zrana, w kościele św. Trójcy (po-trzyniarskim), odprowadzane będzie przed ołtarzem Pana Jezusa Nazareńskiego uroczysta wotywa ku uczczeniu N. Panny Marji Łaskawej. Po ukończeniu jej, pobożnym podarunkiem będzie relikwiarz z drzewem Krzyża św. do ucałowania.

W kościele św. Franciszka Serafińskiego (po-franciszkańskim) jutro, o godzinie 10-jej zrana, odprowadzane będzie solenna wotywa przed ołtarzem Pana Jezusa ku czci Męki Pańskiej z wystawieniem relikwii drzewa Krzyża świętego.

W kościele N. Panny Marji na Lesznie (po-karmelickim) odbędzie się jutro o godz. 9-jej zrana wotywa przed

ołtarzem św. Józefa ku uczczeniu Męki Pańskiej z wystawieniem relikwii Krzyża św.

— Kościół Opieki św. Józefa (panien wizytek) jutro, jako pierwszy piątek nowo rozpoczętego miesiąca, obchodzić będzie wotywą z wystawieniem N. Sakramentu o godzinie 9-jej zrana.

— Jutro w kościele św. Marcina (po-angustjańskim) odprowadzane zostanie wotywa przed obrazem Pocieszenia N. Panny Marji, o godz. 9-jej zrana.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprowadzane będzie ku Jej czci solenna wotywa.

### PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Francja ma nareszcie gabinet—małego, tłustego, a sprężystego od „naszych najsprężystszych” Karola Dupuy. Gabinet składa się z umiarkowanych i skoncentrowanych w sobie republikanów, z zupełnym pominięciem radykalistów, którzy czują się zdradzeni przez swoich przewodzców i czynią im gorzkie wymówki za odepnięcie formalnie narzucanej im przez prezydenta Carnota władzy. Cienie Gambetty i Juliusza Ferrygo roztoczyły natomiast skrzydła swoje nad nowym rządem, który składa się z ich pogrobowych wielbicieli.

Zanim dzienniki paryskie przyniosą nam daty biograficzne o nowych piastunach tek ministerjalnych, które we Francji tak znikomy mają żywot, dobedziemy z pamięci kilka szczegółów. Nowy minister kolonij Delcassé, był już podsekretarzem stanu do spraw kolonialnych w gabinetach Ribota i Dupuy, czyli piastował ten sam urząd, tylko pod mniej majestatycznym tytułem; Feliks Faure, nowy minister marynarki, za-

rządał kolonjami w gabinetach: Gambetty, Ferrygo, Brissona i Tirarda. Obydwaj są gambettystami par excellence. Barthou, nowy minister robót publicznych, zbliża się więcej ku lewicy, nie jest wszakże radykalistą. Do izby należy dopiero od r. 1889-go i nawoływał w niej odtąd stale do utrwalenia rządów. Złośliwi z redaktorem Figara, Magnardem, na czele nazywają wytwór zabiegów p. Dupuy nowym gabinetem Casimir-Périer bez Casimir-Périer. Niewątpliwie mają rację.

W chwili bardzo szczęśliwie wybranej przez przypadek zgrupował się w poniedziałek w Brukseli kongres międzynarodowego instytutu kolonialnego. Najokazalej przedstawia się na nim Francja, reprezentowana przez Leona Saya, Feliksa Faure'a (od wczoraj ministra marynarki), prezesa komitetu afrykańskiego księcia d'Ahremberga i innych. Niemcy reprezentuje p. von der Heydt, prezes niemieckiego stowarzyszenia wschodnio-afrykańskiego, Austrię słynny podróżnik afrykański, prof. Oskar Lenz. Niewątpliwie zawarta świeżo umowa Anglii z królem Leopoldem belgijskim stanowić będzie wątek bardzo ożywionej, aczkolwiek nieurzędowej dyskusji.

Stanley pochwała gorąco tę umowę, utrzymując, że granice w niej wytknięto tak rozumnie, iż wszelki zatarg w przyszłości pomiędzy obydwoma państwami jest zażegnany. We Francji przeciwnie obudziło odstąpienie Kongu terytorjum Bahr-el-Ghazal głębokie rozgoryczenie. *Politique coloniale* utrzymuje, że Anglja rozporządziła się tem, co do niej nie należy. *Soleil* proponuje zerwanie stosunków dyplomatycznych z Anglią. Nowy minister finansów, Poincaré, w przededniu swojej nominacji zamieścił w *Matin* piorunujący artykuł. Inne dzienniki grożą zamknięciem ujścia rzeki Kongo pod Banana, kędy na rozkaz króla Leopolda, według planów jen. Brialmonta,

# KRES.

## POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

Przez

ADAMA KRECHOWIECKIEGO.

(Dalszy ciąg.)

Woryski nie mógł wówczas wytrzymać dłużej i wybiegł z sądowej sali, a teraz sytuacja ta i twarz okarzonego, pełna wyrazu przygnębienia i apatycznej rozpacz, stanęły mu żywo w oczach. Kto wie, może on wkrótce tak samo zasiądzie na ławie w tej samej sali i tak samo będzie musiał słuchać przesłuchania najstraszniejszych zarzutów... Cała jego przeszłość wywłoka, wszystkie jego dawne, dawne wspomnienia, od których on tyle lat się odwracał, które w duszy jego skrzępiły, przemocą tłumione... Stał obezwładniony, na miejscu, oparty o biurko, patrząc sztywnymi oczyma, jak Marewicz, znowu na pozór spokojny, otworzywszy drzwi, usiłował umiarkować weiskających się przemocą klientów. Hałas był okrutny. Ze zmieszanych głosów wydobywały się wyrazy skargi, złorzeczenia, obelgi. — Uspokójcie się państwo! — perswadował Marewicz — na miłość Boga, proszę o spokój... Cóż się stało?... Jutro, jak zwykle, wypłacać będziemy... wypłacimy wszystko, absolutnie, na honor!... Licytacja za dni cztery... musimy przygotować wszystko... dziś robimy szkonto... Pozwólcie państwo... Jutro... jutro... Pewność, z jaką mówił Marewicz, mimowoli oddziaływała. Zwolna, ale się uspokajano. Niektórzy tylko, zapalczywi, wymyślali jeszcze i grozili... A wówczas baron, czując się już panem sytuacji, podniósł głos i, zmieniając ton perswazji, na groźby odpowiedział groźbą. — Co pan sobie myślisz! — wołał do jednego z nai-

zapalczywych — że panu wolno wymyślać? To, panie, obraza honoru absolutnie, potwarz, za którą pan na pewno do odpowiedzialności... Nie wypłacę panu i jutro, aż mi odpowiesz za to!...

Jak poprzedni spokój, tak i te groźby skutkowały. Przecież z taką pewnością siebie nie przemawiałby bankrut. Teraz jedni drugich uspokajali. „Poczekajmy do jutra — mówiono — poczekajmy, nie róbmy awantur”...

Wychodzili; została jedna tylko kobieta, niemłoda już i widocznie bardzo zgnębiona. Patrzyła przed siebie oczyma suchymi, bez łez, pełnymi rozpacz.

Gdy wszyscy wyszli, zbliżyła się do Marewicza. — Panie — rzekła — córka mi umiera, na lekarstwo nie mam... Nic już nie mam prócz tego, co na sobie. Pokazywała suknię wyszarzaną, spłowiałą i chustkę, zdarty lachman na ramionach.

— Tylko — mówiła dalej bezdźwięcznym głosem — tych jeszcze kilkanaście reńskich, co u pana złożyłam w lepszych czasach... to cały majątek... Do jutra czekać nie mogę... jedyny ratunek dziś... dla córki, choć na doktora i lekarstwo. A jutro... może jutro... już nie będzie trzeba!

Głos jej zламаł się w krtani.

Baron zachnął się niecierpliwie.

— Daj mi pani spokój! — odparł — każdy tak mówi... każdy chce dzisiaj, nie jutro. A ja odpowiadam: jutro, nie dziś!...

— Panie, miej litość! — błagała kobieta.

Marewicz zwrócił się żywo ku Woryskiemu, nie odpowiadając nawet.

— Myślałem, że pan już poszedł... — rzekł. — Widzisz pan przecie, co się dzieje... Trzeba koniecznie szybko działać!...

P. Zdzisław zajęty był badaniem wnętrza swej portmonetki. Wyjął ztamtąd stary pięcioreński banknot i przypatrywał mu się. Z danych mu przez Marewicza tytułem pracy pieniędzy ostatni grosz... Ale ta kobieta biedna, bardzo biedna, córka jej umiera... On także biedny, lecz jego córka zdrowa, szczęśliwa, bogata...

Machnął ręką.

— Pal sześć! — mruknął. I nie odpowiadając Marewiczowi, który go naglił, zbliżył się do kobiety.

— To dla córki — rzekł — na doktora... i lekarstwo... Kobieta podniosła na niego oczy mętne, wyplakane.

— Ja nie chcę — owała się nieśmiało — jałmużny... proszę o swoje pieniądze!...

— To właśnie pani pieniądze — odburknął Woryski i szybciej, niż zwykle, nie żegnając się z baronem, wyszedł z Banku.

Snuł się tego dnia bezmyślnie po ulicach. W mieszkaniu wytrzymać sam nie mógł, pod „Czarnego Raka” iść nie chciał, lękał się bowiem przymówek złośliwych, którychby dzisiaj znieść nie potrafił, a tłum uliczny go drażnił.

Był to właśnie dzień ślubu kuzynki Leszczyca hr. Zawiskiej. Woryski zauważył odrazu ruch niezwykły, mnóstwo ekwipaży pięknych, wiele postaci nieznanych.

W jednym z powozów dostrzegł Leszczyca, którego postać utkwiała mu dobrze w pamięci. Odwrócił się i splunął.

I on by miał udawać się z prośbą do tego człowieka, który do niego nigdy sam się nie zgłaszał, który córec zabraniał zbliżyć się do ojca, który miał krocie a pozwalał ojcu żony ginąć z nędzy!... Nigdy... Niech sobie Marewicz czyni, co chce, niech się dzieje, co stać się musi, ale on do Leszczyca nie uda się o pomoc — nawet do Janiny, nie!... Ta piękna, strojna pani teraz niby myśli o ojcu, ale gdyby go zobaczyła takim, jakim jest obecnie, odwróciłaby się od niego ze wstrętem.

W myśli Woryskiego zarysowała się postać Janiny.

— Jaka ona podobna do matki! Tak samo pewnie umie uśmiechać się dumnie, tak samo patrzeć oczyma, które sieją iskry a przebiegają lodem pogardy!...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

wzniesiono silne fortyfikacje pod Kinchassa, broniące rzeki i stolicy państwa, Bohmy. Kosztowały one cztery miliony fr. Bezbronnym przeto rząd Konga wobec pogroźek francuskich nie stoi.

Opinia publiczna Albionu zachwycona jest naturalnie umową. Wzmocnia ona niewątpliwie stanowisko dyplomatyczne i gabinetowe lorda Rosebery, który w chwili podpisania umowy przypominał snadniej fizjonomję swojego antagonisty lorda Salisbury'ego, niż Gladstone'a. Ten sukces może podeprzeć nieco wające podwaliny rządu w zakresie polityki wewnętrznej. Wygłoszone w ubiegłym tygodniu w Newcastle i Birminghamie mowy ministrów Morleya i Rosebery'ego, dane im niezwłocznie odpowiedzi przez księcia Devonshira imieniem unjonistów liberalnych w Southamptonie, przez Artura Balfoura imieniem torysów w londyńskim *Junior Constitutional Club*, a przez znanego przewodzcę socjalistów Keir Hardiego w Islingtonie dowodzą spolem, że wszystkie żywioły polityczne Anglii gotują się już do blizkiej kampanji wyborczej, która rozwinie się przeważnie pod hasłem *Home rule'u*. Opozycja uderzy na rząd podczas obrad nad budżetem Harcourta w sposób, rozstrzygnąć mający sytuację.

Wczoraj, o godzinie 11 ej przed południem, odbyły się w kaplicy Burgu wiedeńskiego zaślubiny (nie zaręczyny, jak błędnie telegrafuje *Aj. półn.*), arcyksiężniczki Karoliny Marii Immakulaty z księciem Augustem Leopoldem sasko-kobursko-gotajskim w obecności całego dworu austriackiego, tudzież przybyłych na uroczystość weselną gości księcia Alfreda sasko-kobursko-gotajskiego, króla obojga Sycylii Franciszka II go de Bourbon i brata jego Alfonsa hrabiego Caserty.

Br. Z.

## Po jarmarku w Łęcznie.

(Korespondencja własna Kurjera Warszawskiego.)

Łęczna, d. 30-go maja.

Jakkolwiek wiosenny jarmark w Łęcznie urzędowanie ma trwać przez 8 dni, nigdy przecież dłużej się nie przeciąga nad dni cztery do pięciu, to jest poczynając od piątku po uroczystości Bożego Ciała do wtorku, a najdalej środy następnego tygodnia. Na inwentarz zaś żywy wainy jarmark trwa istotnie dwa dni czyli przez niedzielę i poniedziałek.

W piątek zaledwie przybyli kupcy z towarami lokciowymi i zaczęli się umieszczać w sklepach wynajętych oraz rzemieślnicy z własnymi wyrobami. Z Lublina widzimy bardzo mało handlujących, przeważnie z gotowem ubraniem gorszego gatunku. Łódź reprezentują perkaliki i lekkie korthy. Najwięcej jest rzemieślników z małych miasteczek w gub. lubelskiej, a prym trzymają szewcy, sprzedający swój towar z wozów i straganów, tudzież wprost na placu pod golem niebem. Stelmachów mało, ale bryczki i wozy dobrego gatunku mają odbyć duży. Czapnicy, bednarze i garncarze rozlokowali się w rynku i koło targu na bydło i głośno zachwalają towar, około którego gromadzą się najczęściej włościanie.

Głównym przedmiotem handlu terazniejszego na jarmarku wiosennym to wszelaki inwentarz, przeważnie zaś konie i woły robotne. Tabunowych koni niema wcale, za to ze stajni ziemian znanych i mniej znanych z hodowli ras poprawnych nie brak ładnych okazów. Hr. Piater z Wojciechowa, w powiecie łukowskim i p. Kuszel z Przytoczna, także z gubernji siedleckiej, walczą o lepsze z hodowcami z gubernji lubelskiej, i należy przyznać, iż mają do tego prawo zupełne. Szczególniej stajnia pierwszego dostarczyła zgrabnych i ładnych koni, przeważnie półkrwi angielskiej. Dalej z okolicy bliższej dostarczyli ładnych koni p. Nowicki z Depułtycz królewskich, który prawie wszystkie sprzedał, i p. Oledzki z Chylina; cokolwiek zaś z dalszej okolicy od Łęczny pochodzą stajnie p. Sierakowskiego z Cześnik, hr. ordynata Zamoyskiego i z pod Lublina p. Witkowskiego ze Świdnika, Grodzickiego z Wojciechowa, Węgleńskiego i Szlubowskiego.

We wszystkich stajniach ruch. Obchodzą je oficerowie dragonscy i kupcy zagraniczni, których było pięciu, licząc w tem i komisjonerów. Z dwóch tattersali warszawskich przybyli ich właściciele i zakupili kilka ładnych, droższych egzemplarzy. W niedzielę i poniedziałek dobijano targów, kupiec z Paryża, przy pomocy dwóch komisantów galicyjskich, nabył sześćdziesiąt koni, które to koleją, to na Tomaszów do Galicji zabrano. Kupiec z Grajewa nabył kilka koni w cenie 240—400 rs. do Berlina, głównie pod wierzch, gdy pierwszy kupował pociągowe w cenie od 120—150 rs. i nieco wyżej, wybierając osadziście, dobrze zbudowane, chociaż niezbyt rosłe. Kilka tranzakcyj większych dopełnili także właściciele ziemscy na swoje potrzeby, ograniczali się jednak bardzo.

Bardzo wiele koni odeszło z powrotem do domu, jakkolwiek je targowano, a stajnia p. Grodzickiego z Wojciechowa była nienaruszona wcale, z powodu

wysokich cen, niepraktykowanych na terazniejszym jarmarku. Konie te istotnie były warte dobrej zapłaty, ale nie było na nie amatorów.

Woły robotne kupowano bardzo ogólnie, tak samo trzodę chlewną, której w stosunku do lat poprzednich dostarczono bardzo mało. Owiec lepszych gatunków prawie nie dostarczono. Na welnę były bardzo małe tranzakcje, gdyż więksi producenci już ją sprzedali hurtownikom, albo wyczekują na jarmark w Warszawie.

Caly jarmark przeszedł dość ospale, chociaż pomimo częstych choć drobnych deszczów pogoda dopisywała. W restauracjach pustki, nawet muzyka zamoyńska niewielu potrafiła ściągnąć gości; odchodziły półporeyiki, piwo i wódka, na nic droższego goście sobie nie pozwalali.

O zboże nikt nawet nie pytał i kupcy zbożowi manifestacyjnie świecili nieobecnością. Włościanie tylko poszukiwali lubinu, który zaczynają uprawiać na polach zwykle przeznaczanych na ugorowanie.

A.

## Z okazji końca świata.

Po dnach krytycznych pierwszego i drugiego rzędu słynny meteorolog berliński, Rudolf Falb, oznaczył jako dzień niezmiernie krytyczny 13-ty listopada r. 1899-go. W dniu tym, jak przypuszcza złowieszcy wróżbita, oczekuje mieszkańców ziemi sroga niespodzianka, pomiędzy godz. 2-gą a 5-tą zrana, mianowicie spotkanie się z kometa, dostrzeżoną po raz pierwszy w r. 1866-ym. Zetknięcie ma spowodować zniszczenie ziemi, a więc koniec tego świata, na którym żyjemy. Jeżeli jednak—dodaje ostrożny Falb—fatalne spotkanie ominie nas szczęśliwie, to mieszkańcy kuli ziemskiej będą tego ranku świadkami bajecznie obitego deszczu gwiazd spadających, jakiego jak świat światem nie oglądali.

Przepowiednia była złowieszczą nielada! Nic też dziwnego, iż ludziska, pomimo całej kompetencji Falba, jako wróżbity, zwracając się zaczęli do ludzi nauk, którzy w kwestjach, mających związek z niebem i kometami, także mają coś do powiedzenia. Jeden z dziennikarzy wiedeńskich udał się do obserwatorium wiedeńskiego i zapytał o zdanie dyrektora obserwatorium, prof. Weisza.

Oto, co mówił uczony profesor z okazji końca świata, a raczej dnia krytycznego 13-go listopada r. 1899-go:

— Nie wszystko jednak jest ściśmłem w przepowiedni Falba. Niewątpliwym jest tylko ów deszcz gwiazdzisty w czasie pomiędzy d. 14-ym a 16-ym listopada 1899-go roku. Ale takie deszcze gwiazdziste nie są bynajmniej nowością. Są one widywane co trzydzieści trzy lata i pochodzą ztąd, iż tak zwane roje meteorytów, które, obserwowane przez teleskop, przedstawiają się oku jako masa mglista, podobna do drogi mlecznej, przybliżają się do słońca w swej podróży w przestworzu. Oczywiście, deszcz gwiazdzisty, wywołowany przez przejście Leonidów (bo tak nazywają się owe meteoryty), tylko przez jedną połowę globu ziemskiego może być obserwowany. Bardzo więc jest prawdopodobne, iż my, Europejczycy, będziemy pozbawieni tego widoku, gdy antypody napawają się nim będą do woli.

— Czy taki deszcz gwiazdzisty może wyrzucić jakikolwiek wpływ na ziemię?

— Żadnego.

— A owa wskazywana przez Falba kometa, która ma przedstawiać dla ziemi tak znaczne niebezpieczeństwo, pozostaje w jakimkolwiek związku z deszczem gwiazdzistym?

— Tak i nie. Kometa, o której mówi Falb, dostrzeżona w r. 1866-ym, jest kometa teleskopowa, to znaczy, iż golem okiem nie może być widziana. Jest to zresztą kometa wcale nie znakomita, odarwana od komety głównej. Jej droga nieregularna nie jest dotychczas zupełnie ściśle określona. Dostrzeżono tę kometa w r. 1866-ym, mniej więcej na jedenaście miesięcy przed ostatnim deszczem gwiazdzistym. Dziś nie możemy jeszcze stanowczo powiedzieć, w którym roku, a tem więcej w którym dniu i o której godzinie pojawi się znowu. Prawdopodobnym jest, że w r. 1899-ym skrzyżuje się jej droga z drogą ziemi. Ale możliwym jest także, iż nastąpi to o rok wcześniej lub o rok później. Nawet Falb nie jest dziś w możności nic stanowczego powiedzieć w tej mierze.

— Czy wyłączone jest możliwość zetknięcia się tej komety z ziemią?

— Nie jest to niemożliwym, ale według ludzkich obliczeń jest wysoce nieprawdopodobnym. Bardzo wiele musiałoby się złożyć danych na to, aby kometa wzmiankowana spotkała się z ziemią. Ostatnim razem, gdy zbliżała się do słońca, oddalona była od ziemi o 15 milionów kilometrów. Nie jest prawdopodobnym, aby tym razem, mianowicie w r. 1899-ym mogła więcej zbliżyć się do ziemi. Przeciwnie są pewne wskazówki, że tym razem kometa bardziej odległa pozostanie od ziemi.

— Czy przejście komety może wywołać na ziemi jakie nadzwyczajne zjawiska, jako to: spustoszenia, trzęsienia ziemi itp.

— Nie. Dowiedzionem jest, że i księżyc pod względem ukazywania się nadzwyczajnych zjawisk wywiera

pewien wpływ na ziemię, wpływ ten jednak jest bardzo nieznaczny, tak samo, jak wpływy planet. Zjawiska naturalne na naszej ziemi zależą wyłącznie od słońca. Przepowiednie, tak zwanych dni krytycznych Falba, są bardzo elastyczne. Jak już zauważył Humboldt, codziennie zdarzają się na kuli ziemskiej trzęsienia ziemi, nawalne, śnieżyce itp. Że zaś Falb nie wskazuje nigdy punktów globu ziemskiego, któremu ten lub ów dzień krytyczny da się we znaki, nie też dziwnego, że gdzieś, w pewnym punkcie przepowiednia zazwyczaj się sprawdza.

— Powiedział pan przed chwilą, iż możliwość zetknięcia się komety z ziemią nie jest wykluczoną. Jeżeli tak, jakież skutki dla ziemi pociąga za sobą takie zetknięcie?

— Jak powiedziałem, kometa z r. 1866-go jest sama w sobie kometa małego znaczenia, zetknięcie się zaś jej z ziemią mogłoby się zdarzyć dwojako. Jeżeli masy mgliste komety zetkną się z ziemią, nie pociągnie to za sobą żadnych katastrof; jeżeli zaś zetknięcie odbyłoby się w ten sposób, iż jądro komety, masa stała, płonąc spotkałaby się z ziemią, wywołałaby to katastrofę, której rozmiarów jednak i skutków dziś żadną miarą określić nie możemy, pomimo, iż drogi eliptyczne ziemi i komety są sobie przeciwne i że szybkość tych ciał wynosi 75 kilometrów na sekundę. Ale, powtarzam, przypuszczenie to jest więcej wykluczone, niż dopuszczalne.

— A więc Falb nie powinien puszczać w świat takich przepowiedni ze względu na wpływ, jaki wywierają mogą na umysły, zwłaszcza prostaczków.

— Zapewne. Podobnego rodzaju przypuszczenia powinny pozostawać w pracowniach naukowych. Nie poraż to pierwszy przepowiadają koniec świata od komety. Ostatnim razem katastrofa miała nastąpić w r. 1872-im przypominam to sobie doskonale. W Tyrolu ludzie nie chcieli pół uprawiać. „Na co?”—pytali—“toż za rok przyjdzie kometa i świat zniszczy ze szczeniem”. Doszło do tego, iż siła zbrojna musiała zejść na grunt i gwałtem zmuszać chłopów do uprawiania ziemi. Znam Falba oddawna osobiście. Jest to człowiek bardzo sympatyczny, musi jednak ciężko pracować na życie i przepowiadani... zarabiac. Nie jest to bynajmniej uczony, ale bardzo wykształcony samouk. Szersza publiczność, która uważa ciężkie prace uczonych za nudne, bawi się lekimi przepowiedniami i wywodami Falba.

I dokończył profesor Weisz z uśmiechem:

— Sam Fam wie dobrze, że jego przepowiednia końca świata nie jest prawdziwą.

Zetknięcie się ziemi z jądrem komety nie było, oczywiście dotychczas obserwowane. Ale samo zetknięcie się jądra takiego do ziemi może spowodować na glob nasz deszcz meteorytów. Wiadomo, iż w dniu 14-ym lutego 616-go r. w Chinach 10 ludzi zabiły meteoryty, jeden zaś wóz podrozgotany został w kawałki; w r. 833-im w Saksonji 35 wiosek zburzył deszcz meteorytów, przyczem wielu ludzi i niemało bydła śmierć poniosło; w d. 4-ym listopada 1749-ym r. meteoryt uszkodził maszt okrętu, płynącego po oceanie Atlantyckim i zabił 6-ku majtków.

Ale, pomimo to, do końca świata jeszcze daleko.

Możemy więc być spokojni... (X)

## Wiadomości bieżące.

— *Praw. wiestn.* donosi, iż w liczbie kolejnych spraw w radzie państwa na porządku dziennym znajduje się projekt p. ministra finansów w kwestji pożyczek z Banku szlacheckiego na kupno majątków. Co do projektu powyższego, znajdujemy następujące wyjaśnienie w gazecie *Now. wr.*: Szczegóły projektu są nam niewiadome, istota jego wszakże sprowadza się do tego, o ile sądzić można z pogłosek, że szlachcie rodowej wydawane będą powiększone pożyczki do wysokości 75% sumy szacunkowej na wykup majątków z rąk osób pochodzenia niernsskiego w dzielnicy gubernijach północno i południowo-zachodnich oraz na wykupowanie w ogólności majątków rodowych wszędzie, gdzie Bank szlachecki operuje.

— *Petersb. wiedz.* donoszą, iż jednocześnie z ustanowieniem nowych przepisów o opodatkowaniu i sprzedaży win russkich wydane zostanie rozporządzenie, na mocy którego na etykietach będą się mogły znajdować tylko nazwiska właścicieli winnic i producentów, w żadnym zaś razie nazwy marek zagranicznych.

— *Petersb. wiedz.* piszą: Według pogłosek, kwestja odpoczynku niedzielnego ofcjalistów na kolejach już wkrótce ma być w sposób pomysły rozstrzygnięta. Ponieważ na zasadzie obowiązujących przepisów, w niedziele i święta ruch pasażerski nie bywa zawieszany i nie przerywa się obliczanie terminu dostawy towarów, przeto ustanowione będą dyżury tylko dla przyjmowania i wysyłania pociągów, wszelkie zaś czynności co do wydawania przybywających towarów będą zawieszane.

— *Now. wr.* pisze: Do wiadomości ministerjum spraw wewnętrznych doszło, że w niektórych guberniach kasy zaliczkowe (lombardy) niejednokrotnie u-

dzielają pożyczek nie w gotówiznie, lecz w produktach, oznaczając na kwitach zaliczenie, jakoby wypłacone w gotówiznie. Podobne wydawanie zaliczeń, będące rezultatem braku odpowiedniego orzeczenia w prawie, wyrodziło w praktyce bardzo wiele nadużyć. Produkty i materiały, wydawane na zastaw ruchomości, bywają najczęściej w złym gatunku i zawsze liczone są wyżej rzeczywistej ich wartości. Wobec tego ministerjum spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerjum sprawiedliwości rozesało do gubernatorów okólnik, w którym wyjaśniło, że w lombardach mogą być wydawane jedynie zaliczenia w gotówiznie i że wszelkie inne wypłaty są nielegalne.

— W *Now. wr.* znajdujemy następujące szczegóły, dotyczące traktatu rusko-austriackiego. W objaśnieniu, dołączonym do traktatu przy wniesieniu go do parlamentu austriackiego i węgierskiego, powiedziano: Na zasadzie niniejszego traktatu handlowego osiąga się niższe lub ustalenie 71 artykułów (na 218) ruskiej taryfy celnej. Zniżenie dotyczy głównie kos, sierpów i innych wyrobów z żelaza i reszty metali nieszlachetnych, maszyn, wód mineralnych i owoców. Ruski wywóz do Austrii, z wyjątkiem niektórych artykułów, a w tej liczbie ptaków i jaj, nie będzie wskutek zastosowania zasady mocarstwa najbardziej uprzywilejowanego korzystał z większych ustępstw, niż dotychczas. Utrwalenie stawek celnych austriackich dla zboża nastąpiło w celu zagwarantowania Rosji, że zapewnione Serbji ustępstwa nie będą powiększone przez zmianę taryf zbożowych. Istnieje projekt szerokiego zreformowania obowiązującego dotychczas traktatu rusko-austriackiego w kwestji handlu i żeglugi, ponieważ wiele punktów tego traktatu nie odpowiada już wymaganiom czasu.

— Władze administracyjno-policyjne, wydające pasporty do Cesarstwa, otrzymały z ministerjum spraw wewnętrznych okólnik, wzbraniający wydawania żydom pasportów do miejscowości kuracyjnej na Krymie, Jałty, jako znajdującej się po za obrębem miejscowości, gdzie żydom wolno zamieszkiwać. Wyjątek dla żydów, zamieszkujących w trzech guberniach południowo-zachodnich, stanowi wydawanie pasportów na krótkoterminowy pobyt dla kuracji w Kijowie, w którym żydom nie wolno przebywać stale ani też przyjeżdżać za pasportem.

— Z uwagi, że wprowadzone w r. z. na russkich kolejach tytułem próby bilety dla podróży okólnych znalazły chętny pokup, wprowadzone obecnie zostają 22 nowe marszruty. W niektórych podróżyach skombinowane będą przejazdy kolejami i parostatkami, których rozkład jazdy zastosowany będzie do rozkładu pociągów kolejowych. Cena biletów w podróżyach okólnych obliczona jest z ustępstwem 30% od taryfy normalnej. Dawny przepis, podług którego przy kupnie biletu należało wymienić stacje dla zatrzymania się, zmieniony zostaje i obecnie bilet podróży okólnych dawać będzie prawo zatrzymania się na każdej stacji pośredniej, bez oznaczonego z góry planu.

— Jak donosi korespondent petersburski *Warsz. Dniwn.*, w sferach rządowych został poruszony i obecnie opracowywany jest już nawet projekt ustanowienia pensji emerytalnej dla brandmajorów i brandmajstrów, a to na zasadach przepisanych dla oficerów w służbie wojskowej, zaś dla służby ogniowej i maszynistów stosunkowo do pobieranej przez nich płacy. Termin wysłużenia emerytury, ze względu na ciężką i połączoną z niebezpieczeństwem dla życia służbę straży ogniowej, ma być w myśl projektu skrócony, a mianowicie dla wysłużenia całkowitej emerytury do lat 25, zaś połowy do 15 lat. Pensje emerytalne mają być wypłacane z kasy państwa, na rachunek miast, które na ten cel obowiązane są wnieść przed dniem 1-yim stycznia sumę wyrównyującą pensjom emerytów danego miasta.

— Ku jesieni, jak donosi korespondent *Warsz. Dniwn.* z Petersburga, ministerja rolnictwa i finansów zajmą się ostatecznym uregulowaniem sprawy kredytu meljoracyjnego. Projekt został całkowicie opracowany jeszcze w r. 1892-im, obecnie pozostaje tylko do rozstrzygnięcia pytanie, przy którym z wymienionych ministerjów kredyt ten ma być zorganizowany, o czem rozstrzygnie rada państwa.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż na projektowanym w r. b. międzynarodowym zjeździe geograficznym z inicjatywy ruskiego ministerjum komunikacji poruszona będzie kwestja zbadania przyczyn systematycznego wysychania niektórych rzek.

— *Birż. wied.* donoszą, iż projektowana dawniej jeszcze reforma ministerjum komunikacji rozpocznie się d. 13-go stycznia 1895-go r. Największym reformom ulegnie departament dróg lądowych i wodnych.

— Jak donoszą *Birż. wied.*, w połowie p. m. w Kijowie odbędzie się zebranie ogólne cukrowników, na

którem ułożony będzie w ostatecznej formie projekt dalszego przedłużenia syndykatu.

— *Petersb. gaz.* donosi, iż władza wyższa zatwierdziła projekt rysunku nowych kart do gry, wykonany przez malarza M. O. Mikieszyna, członka akademii petersburskiej. Figury kart przedstawiają postaci z ruskiego eposu bohaterskiego. Na początek drukowane będą t. zw. „karty atlasowe”, następnie zaś inne.

— Dzienniki petersburskie informują, że na ostatnich posiedzeniach komisji, zajmującej się pod przewodnictwem dyrektora departamentu, r. t. Kowalewskiego, kwestją zapewnienia rozwoju handlowi wywozowemu produktami rolnymi, naradzano się w dalszym ciągu nad wywozem wyrobów mlecznych. Na naradzie z udziałem specjalistów okazało się, że jedną z głównych przeszkód, utrudniającą wywóz masła z Rosji na rynki zagraniczne, jest brak czystości w przygotowaniu tego produktu.

— *Warsz. Dniwn.* przytacza następującą wiadomość *Woj. wiad.*: „W partjach przesiedleńców, kierujących się do Syberji z chwilą otwarcia żeglugi, w r. b. spostrzeżę się też dość wielu włościan z Królestwa Polskiego. W tych dniach na parowcu, dążącym do Niżnego-Nowgorodu, przejechała partja przesiedleńców polskich, włościan z gub. radomskiej. Składała się ona z 30 tu rodzin, między niemi dzieci i starcy. Partja ta udawała się do gub. tomskiej, gdzie niektórzy mają krewnych. Większość posiada b. skromne fundusze. W partji znajduje się kilka rodzin, które już były w Brazylji i tam w nadziejach swoich zawodu doznały.”

— Szósty miejski wydział hipoteczny warszawskiego sądu okręgowego wyznaczył d. 30-ty sierpnia r. b. jako ostateczny termin ukończenia postępowań spadkowych po: Paulinie z hr. Krasińskich Górskiej, właścicielce nieruchomości nr. 2874; Romualdzie Duninie, wierzycielu 8,000 rs.; Tadeuszu Suskim, właścicieli nieruchomości nr. 31 i osady nr. 110 na Szmulowiznie; Konstantym Sakowiczu, właścicieli różnych sum hipotecznych na 45,000 rs.; Małce Epsteinowej współwłaścicielce nieruchomości nr. 2176; Samuelu Hertzbergu, właścicieli nieruchomości nr. 2176; Hipolicie Siedleckim, współwłaścicieli pesesji nr. 2309.

— Sąd handlowy warszawski decyzją swoją, w dniu wczorajszym zapadła, podniósł upadłość kupca tutejszego Samuela Klingslanda, handlującego pod firmą „S. i I. Klingsland”, przywracając go do czci kupieckiej; przyczem sąd uznał, że w dacie ogłoszenia upadłości K. nie był upadłym i że działalność jego kupiecka miała charakter chwilowego zawieszenia wypłat.

— W dzisiejszej *Gaz. pol.* zamieszczono, co następuje: „Magistrat zatwierdził plany skanalizowania następujących posesyj: pod nr. 42 i 44 na Krakowskim-Przedmieściu, pod nrem 8 na Wązkim Dunaju, nr. 13 na Podwalu, nr. 7 na Ogrodowej, nr. 31 na Nowolipiu, nr. 16 na Dzielnej, nry: 2, 4 i 16 na Muranowskiej, nry: 16, 18 i 38 na Nalewkach, nr. 50 na Żelaznej, nr. 2 na Granicznej, nr. 7 na Pławnej, nry: 6, 36 i 47 na Pańskiej, nr. 5 na Marszałkowskiej, nr. 35 na Złotej, nr. 39 na Wielkiej, nry: 9 i 23 na Hożej, nr. 5 na Żórawiej, nr. 7 na Pięknej, nr. 57 na Mokotowskiej, nry: 6 i 8 na Instytutowej, nr. 11 na Zgoda, nry: 2, 9 i 34 na Nowym-Świecie i nry: 32 i 38 na Wspólnej. Polecam przeto komisarzom właściwych cyrkulów zawiadamiających właścicieli wzmiankowanych posesyj, aby przystąpili w obecnym sezonie budowlanym do skanalizowania swoich domów, uprzedzając ich przytem, że opór w tym względzie pociągnie za sobą skutki przewidziane w rozkazie moim z r. z., za nrem 343.”

— Dzisiejszy *Warsz. Dniwn.* podaje następujący biuletyn o stanie cholery w kraju: w Warszawie d. 29-go b. m. zachorowało 5 osób, zmarły 2, wyzdrowiało 4, pozostaje chorych 20 (dane dotyczą szpitala Dzieciątka Jezus); w liczbie 5-iu zapadłych znajduje się dwoje z ulicy Widok z pod nru 14-go i z ulicy Solec nr. 35, tudzież troje z pow. warszawskiego, mianowicie jeden ze wsi Groty, dwóch ze wsi Wola. W gub. warszawskiej od d. 27—28-go b. m., w pow. warszawskim, we wsi Ochota, zachorowały 2 osoby, wyzdrowiały 2, pozostaje 2; w pow. włocławskim, w m. Włocławku zach. 6, zmarły 2, pozostaje 4 osoby; w pow. grójeckim, w osadzie Tarczynie, zachorowało 5 osób, zmarły 4, pozostaje 2; w pow. błońskim na folwarku Mrokowie zachorowało 8 osób, zmarły 3, pozostaje 5. W gub. płockiej d. 25-go b. m. w m. Płocku zachorowała 1 osoba, zmarła 1, wyzdrowiały 3, pozostaje 12; w pow. płockim we wsi Kiełtykach zmarła 1 osoba, pozostaje 1; w pow. sierpeckim w os. Raciążu zachorowała 1 osoba, wyzdrowiała 1, pozostaje 2, w m. Mławie pozostaje 10. W gub. piotrkowskiej d. 25-go b. m. w pow. będzińskim, we wsi Sielce zachorowała 1 osoba, zmarła 1. W gub. radomskiej od d. 20—23-go b. m. w pow. opoczyńskim w m. Opocznie zachorowały 2 osoby, zmarły 2, wyzdrow-

wiały 2, pozostaje 1, we wsi Jelnie pozost. 1, w pow. radomskim w os. Wierzbice zach. 4 osoby, zmarła 1, pozostaje 3.

— W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Łodzi próby ogólne i manewry wszystkich 6-iu oddziałów tamtejszej straży ochotniczej. Brandmajster II-go oddziału warszawskiej straży ogniowej, p. Edward Lundt, na prośbę naczelnika straży łódzkiej, a za pozwoleniem p. oberpoliemajstra, udaje się na te manewry ze swoim przyrzędem ratunkowym, celem osobistego kierowania próbami.

— P. oberpoliemajster oznajmia w *Gaz. polic.*, że dyrektor departamentu handlu i przemysłu nadesłał telegraficzną wiadomość, iż obowiązki inspektorów fabrycznych, dotyczące się rewidowania kotłów parowych, zostały powierzone tymczasowo mechanikom gubernjalnym, przyczem wynagrodzenie według rozrachowania czasu rewidencji będą pobierali z ministerjum, nie zaś od właścicieli kotłów.

— Właściciele domów przy ul. Hortensji: pp. Sianożęcki, Grossman, Skalski, Polkowski, Karaniewicz i Górski, mając na uwadze względy higieniczne, wystąpili do magistratu z przedstawieniem, w którym, zanim przyjdzie kolej na budowę kanału na tej ulicy, prosili o natychmiastowe zezwolenie tej koniecznej meljoracji własnym kosztem. Ul. Hortensja dziś z powodu pensjonatu p. Górskiego i biur kolei terespolskiej jest wielce ożywiona, dobre więc chęci właścicieli domów znalazły ogólne uznanie. Magistrat na propozycję się zgodził, żądając kaucji rs. 4,000. Na każdego z powyżej wymienionych właścicieli nieruchomości wypadło przeto złożyć zadeklarowany udział w kwocie rs. 667. Wszyscy też skwapliwie przypadające sumy złożyli, jeden tylko, jakkolwiek może najwięcej interesowany w tej sprawie, w ostatniej chwili wycofał się z akcji, kładąc tym sposobem tamę przeprowadzeniu zapowiedzianego kanału.

— Ulica Wałowa na przestrzeni od Franciszkańskiej do Świętojerskiej z powodu robót kanalizacyjnych została dla przejazdu zamknięta.

— Pierwsze przedstawienie w Dolinie Szwajcarskiej trupy cyrku p. Karoliny Ciniselli odbędzie się w nadchodzącą sobotę.

— W tych dniach skład apteczny przy Nowym-Świecie p. Lisieckiego przeszedł na własność p. Michała Zawadzkiego, prowizora farmacji, b. asystenta laboratorium chemicznego pr. Milicera.

— W dniu dzisiejszym, w h. zamku królewskim, o godz. 1-iej z południa, odbędzie się pod przewodnictwem p. o. warszawskiego Jenerał-Gubernatora J. E. senatora barona M. M. Medema posiedzenie warszawskiego komitetu statystycznego, celem rozważenia sprawy ulepszeń w rejestracji ludności kraju według raportów, zawartych w ostatnim tomie „Prac” komitetu. (*Warsz. Dniwn.*)

— W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: zarządzający sprawami głównego komitetu sanitarnego wojennego jenerał-major Cykelp i członek komitetu budowlanego r. t. Nowicki z Petersburga, gubernator siedlecki r. t. Subbotkin z Siedlec, Ochmistrz Najwyższego Dworu Muchanow z Kielec, szambelan Józef hr. Potocki z Kijowa; wyjechali: członek rady państwa sekretarz stanu rz. r. t. Nabokow do Petersburga.

— Z teatru i muzyki.

\* (*St. Ciech.*) Nie ulega wątpliwości, że opera „A Santa Lucia” bynajmniej do rzędu dzieł wybitnych zaliczoną być nie może, w każdym jednak razie praca ta dosadnie świadczy, że autor jej Pierantonio Tascia należy do jednostek uzdolnionych, przedewszystkiem zaś odpowiednio przygotowanych. Świat artystyczny niezadługo będzie się mógł przekonać o tem, gdyż Pierantonio Tascia obecnie pracuje nad operą szerszych rozmiarów, treść zaś do niej muzyk zaczerpnął z życia Palestriny, którego jubileusz święcony w roku bieżącym.

Wczorajsze drugie z rzędu wykonanie operowej nowości wyróżniało się przedewszystkiem większym spokojem i pewnością. Mianowicie sceny zbiorowe, stanowiące najlepszą część opery, wyszły daleko zgodniej, aniżeli to było na przedstawieniu pierwszym.

W ilustracji muzycznej odczuć można z łatwością, że autor motywy swe czerpał wprost z życia, drgają one całą pełnią ruchliwego, południowego temperamentu, który subtylizować nie umie, wypowiadając się w wybuchach szczerości i uczuciowej popędliwości.

Z tego też powodu p. Wołoszko jako Cicillo nie jest w stanie prześlicznej *canzone* „Amore è morto” nadać właściwego wyrazu. A kto wie, czy jedna ta pieśń, traktowana w sposób prawdziwie włoski, nie zdołałaby zjednać żywszej sympatji całemu dziełu! W każdym razie zaznaczyć należy, że śpiewak ten robi, co może.

Pani Konarska opracowała całą rolę z staranno-

ścia i umiejętnością wnikania w szczegóły—słowem, wykazała przymioty, służyć mogące za wzór dla całej generacji młodszej pracowników opery. Scena klótni w akcie pierwszym, jak również epizod udanej wesołości, wyrażonej w ulotnej piosence (akt drugi), stanowiły najświetniejszą część tej roli.

Pan Chodakowski, jako Tetonno, daje postać wielce charakterystyczną, utrzymaną w zarysach wyrażonych, nie pozbawionych odpowiedniej siły.

Odcień dziewczęcej szczeroci i wesołości, nieobeznanej jeszcze z cierniami dramatu życiowego, nadaje niewielkiej partii Consettiny, traktowanej z wdziękiem przez pannę Skulską, znaczenie szczególnie dodatnie wśród zbiegowiska ulicznego.

Mściwa Marja znalazła wyborną przedstawicielkę w p. Dąbrowskiej.

Głos tenorowy p. Machana w urywkowych frazach za sceną brzmiał wczoraj niezwykle bogactwem młodzieńczego, metalicznego brzmienia.

Chóry śpiewały zgodnie, zdobywając się nawet na pewną werwę.

Orkiestra pod batutą St. Barcewicza stanowiła tło prawdziwie artystyczne, świadcząc o uzdolnieniu znakomitego artysty-wirtuoza i w tym kierunku.

Słowem opera „A Santa Lucia” daje słuchaczom i widzom kartę, wyrwaną z życia południowego, kartę interesującą szczerze, niepozbawioną odblasków talentu, a więc godną bliższego zaznajomienia się z tem dziełem.

\* Komedja fantastyczna Kazimierza Zalewskiego „Jak myślicie” ukaże się dzisiaj pierwszy raz na deskach teatru Wielkiego.

Powtórzenie tego utworu nastąpi jutro.

W sobotę nowość ta dana będzie raz jeszcze w teatrze Wielkim, w niedzielę zaś ukaże się na deskach teatru Letniego w ogrodzie Saskim.

\* Afisz dzisiejszy teatru Nowego zapowiada po raz 28 my „Biedną dziewczynę”.

Na jutrzejsze przedstawienie w teatrze Nowym złożą się: operetka „Piosenki tyrolskie” z udziałem panny Czosnowskiej, oraz krotkowiła angielska „Ciotka Karola”.

\* Po przeniesieniu widowisk dramatycznych do teatru Letniego, wznowiona tam będzie sztuka Augusta p. t. „Rodzina Fourchambault”.

\* Wodewil „Gorąca krew” ukaże się w niedzielę pierwszy raz w teatrze Nowym.

\* Sprzedaż biletów na niedzielny poranek w teatrze Wielkim rażno postępuje.

Program wypełnią „Myszy bez kota” Jordana i divertissement „Zabawa dziecięca”.

\* W czasopiśmie wiedeńskim *Neue Revue Wiener Literatur Zeitung* (nr. 23 ci z r. b.) p. Alfred Nossig kreśli sylwetkę Kazimierza Zalewskiego i opowiada arcyciekawą genezę sztuki „Jak myślicie”.

Autor sylwetki wybornie zrozumiał i odczuł myśl komedjopisarza, którego satyrę dziś usłyszymy w teatrze Wielkim.

\* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przedstawieniach osób w teatrach: Wielkim 320, Rozmaitości 359, Nowym 501; na koncercie w Dolinie Szwajcarskiej 167; na wystawach: etnograficznej 10 i muzeum rzemieślniczego 17; na polu mokotowskim na wyscigach 2421 osób, powozów w hipodromie 22, u podjazdu 156.

= Dla cyklistów.

Ulepszenia w dziedzinie sportu wycyopedowego mnożą się z każdym dniem za granicą; najświeższy atoli wynalazek, bardzo doniosłego znaczenia, to—przyrząd p. Juliana Łukowskiego, warszawianina, cyklisty.

Przyrząd ów, wagi kilku łutów zaledwie, konstrukcji trwałej a niezmiernie prostej, zaoszczędza znakomicie pracę nóg (przynajmniej o 50%), ułatwia wsiadanie na rower, daje możność utrzymania tawo równowagi przy jeździe bez steru, słowem nie pozwala forsować nóg, gdzie nie wymaga istotna potrzeba.

Przyrząd zastosowany być może do każdej prawie maszyny.

Gubienie pedałów na „finishu” lub krzywienie ich na kamieniach zgola tu niemożliwe.

Wczoraj odbyta próba wobec grona zaproszonych cyklistów dała rezultat znakomity.

Wynalazek oddany już został do opatentowania za granicą na Anglję, Francję i Niemcy.

= Wystawa kwiatowa.

Przewidywania ogrodników, że szereg dni chłodnych może powstrzymać wegetację i opóźnić rozkwit wielu roślin, sprawdzają się w zupełności.

Z tego powodu i wystawa kwiatowa ulegnie opóźnieniu o cały tydzień, czyli, że się nie rozpocznie 15-go, lecz 22-go czerwca.

Program wszystkich konkursów, o jakich wspominaliśmy poprzednio, został przez zarząd Towarzystwa ogrodniczego z nader małemi zmianami zatwierdzony.

Trzy główne działy są utrzymane, mianowicie: ozdoby kwiatowe, kwiaty cięte i rośliny kwitnące.

Naturalnie, że oddział ozdób kwiatowych ma sta-

nowić główną siłę wystawę, w takich bowiem rozmiarach zostaje w Warszawie po raz pierwszy urządzony, wiadomo zaś, że sztuka dekoracji kwiatowej u nas zasadzała się przeważnie na samem bukieciarstwie.

Obecnie zobaczymy dekoracje z samych żywych kwiatów (sztuczne są wyłączone) ekwipaży, zaprzęgów, łodzi, wycyopedów, stolów jadalnych, drzwi i okien w mieszkaniach itp...

Komitet postanowił zaprosić do udziału w wystawie wszystkich właścicieli zakładów ogrodniczych, nietylko z Warszawy, lecz i z prowincji.

Dla zjednania jak największej liczby wystawców, uchwalono, aby do wszystkich konkursów dopuścić i nie ogrodników, lecz amatorów, którzy również otrzymają nagrody składające się z medali: złotych, srebrnych wielkich, srebrnych małych i brązowych, oraz z dyplomów uznania i listów pochwalnych.

= Dla chmielarzy.

Operujący specjalnie w branży chmielarskiej w kraju naszym dom handlowy pod firmą Jakub Kann w Norymberdze zwrócił się za pośrednictwem jednego z adwokatów tutejszych z podaniem do ministra spraw wewnętrznych o pozwolenie otwarcia w Warszawie centralnego składu i parowej suszarni chmielu, produkowanego w Królestwie i Cesarstwie.

W podaniu swoim petenci twierdzą, iż z chwilą rozpoczęcia swojej działalności przed laty 40 tu produkcji chmielu w kraju naszym prawie nie było, że dzięki ich zabiegom i zachętom wzrosła ona tak, iż w roku ubiegłym sam ich dom wywiózł za granicę 15.000 pudów chmielu, wartości ogólnej 600.000 rs.

Fakt ten oraz okoliczność, iż zcentralizowany w Warszawie handel chmielem ułatwi zarówno nabywcom, jak producentom możność wzajemnego porozumiewania się, obniżając znakomicie dotychczasowe koszty wywozu chmielu, i zachęci wielu rolników do jego uprawy, wpłynęły na postanowienie domu, który natychmiast po uzyskaniu pozwolenia wzniesie w Warszawie odpowiednie zabudowania i rozpocznie działalność jeszcze podczas tegorocznej kampanji chmielarskiej.

Dodać należy, iż składający podanie mają już plany budynków gotowe, a nawet miejsce na ich wnieście upatrzone.

= Wystawa etnograficzna.

Na wystawę etnograficzną przybyły świeżo następujące przedmioty.

Suknia ślubna z bengalskiego muślinu z przodem haftowanym i szlakiem z r. 1779-go, dar p. Bolesława Nowickiego.

Trzy vota brazylijskie z wosku, dar p. Wit. Łązniewskiego.

Kij dziadowski z jeżem i bat dziadowski z gub. lubelskiej, dar p. Zofji Kowerskiej.

= Obrady ogrodnicze.

Na wczorajszym posiedzeniu członków komitetu urządzającego „Bagatelę”, wysłuchano sprawozdania ogrodnika, p. Drzewieckiego, o postępie robót.

Pomimo usilnych starań, aby prawą stronę ogrodu uporządkować, ani czas, ani fundusze na uskuteczenie wszystkich robót w roku bieżącym nie pozwalają.

Komitet uznał za właściwe, aby nie odstępować od pierwotnego planu, całe rozkopane terytorjum pozostawić do roku przyszłego.

Tym sposobem członkowie Towarzystwa muszą się zadowalać lewą stroną ogrodu.

Wewnętrzna restauracja pałacyku jest już na ukończeniu i w połowie przyszłego miesiąca, jeszcze przed wystawą kwiatową, będzie można przynieść ruchomości i zbiory z dotychczasowego lokalu przy ulicy Chmielnej.

= Cech kelnerski.

To samo grono kelnerów, które zwróciło się z podaniem do p. oberpolicmajstra o założenie kasy pomocy przy biurze kontroli służących, opracowuje obecnie projekt utworzenia cechu kelnerskiego na zasadzie ustawy z 1816-go r. o zgromadzeniach rzemieślniczych.

Ponieważ zachodzi trudność w ścisłym odróżnieniu kelnerstwa, jako fachu, od wynajmowania się w charakterze służących, przeto inicjatorzy korporacji uważają, że do kelnerów mogą być zaliczani tylko ci, którzy posiadają odpowiednie uzdolnienie, a na przyszłość o ile odbędzie praktykę w swoim zawodzie, podobnie jak terminator każdego rzemiosła.

Obecnie więc do cechu kelnerów mogą należeć jedynie tacy oficjaliści służbowi zakładów restauracyjnych i hotelowych (szwajcarzy i numerowi), którzy złożą stosowny egzamin przed komisją umyślnie w tym celu ustanowioną, a złożoną z delegata od magistratu i kompetentnych pryncypałów.

Podanie o utworzenie cechu kelnerskiego z powyższym warunkiem będzie niebawem złożone p. prezydentowi miasta.

= Do Jerozolimy.

W dniu wczorajszym udały się do Wiednia panie:

Bronisława Karniewska, wdowa po doktorze, i Eugenia Sztillerowa, żona tutejszego kupca, w celu połączenia się z pielgrzymami, wyjeżdżającymi do Palestyny.

Pielgrzymka ma potrwać dwa miesiące. Podróż łącznie z kosztami kompletnego utrzymania kosztuje po 1000 guldenów od osoby.

= Loterja podwórzowa.

Nieraz już zwracaliśmy uwagę i pisaliśmy o wyzysku, jakiego dopuszczają się różne indywidua, obchodzące pod różnymi nazwami z loterji, której ofiarą padają przeważnie ludzie ubodzy, żądni wygrania za parę groszy jakiego drogiego fantu.

Obecnie przychodzi nam zanotować świeży tego rodzaju fakt.

W charakterze oskarżonego z art. 46-go ust. o karach wymierzanych przez sędziów pokoju, to jest za uprawianie zabronionych gier w karty, kości i t. p., stanął przed sądem Józef Skowronek, tytułujący się b. obywatelom ziemskim, a obecnie bez określonego zajęcia.

Świadkowie, zeznając w tej sprawie, stwierdzili, iż kilkakrotnie widzieli, jak Skowronek na podwórzach domów, otoczony tłumem grających w loteryjkę, sprzedawał bilety, płacąc po 5 lub 10 kopiejek za bilet, wygrywali po części mało wartościowe, albo bez zupełnej wartości przedmioty, jak np. kawałek żelaza lub też: „maszynkę” do otwierania puszek od sardynek.

Oskarżony do winy się nie przyznał i ostatecznie utrzymywał, że gdyby nawet dopuszczał się tego rodzaju mało znaczącego przestępstwa, to nie powinien być karany ze względu na jego chorobliwy stan zdrowia, a tem samem brak siły do jakiegokolwiek pracy.

Sędzia pokoju nie uwzględnił tego objaśnienia i skazał S. na jeden dzień aresztu.

= Kradzieże.

Zamieszkały pod № 19-ym przy ul. Krochmalnej Pinkus Wajnsblum zawiadomił policję, iż powróciwszy do domu po kilkudniowej nieobecności, zastał nieład w mieszkaniu i brak rozmaitych cenniejszych rzeczy na sumę przeszło 700 rs. — Z mieszkania Wacława Czajkowskiego pod № 55-ym przy ul. Nowolipki, skradziono garderobę, klejnoty i różne utensylja wartości około 600 rs. — Kolonistom z Woli Duckiej, pownowomińskiego, Janowi i Szczepanowi braciom Kąkolom, skradziono parę koni wartości 160 rs. — Pod № 7-ym przy ul. Miodowej Władysławowi Laubitzowi skradziono garderobę na 150 rs. — Z poddasza domu pod № 12-ym przy ul. Wolskiej skradziono bieliznę wartości przeszło 100 rs. — Tadeusz Pluciński z pod № 7-go przy ul. Bednarskiej zameldował, iż Stanisław Stawerski, skradłszy mu garderobę i 100 rs., uciekł z łupem. — Ze sklepu pod № 77-ym przy ul. Pańskiej skradziono różne towary i palto, będące własnością Stanisława Habrowskiego.

= Przywłaszczenie weksli.

Otrzymałszy od swego ojca trzy weksle do inkasowania na ogólną sumę 280 rs., Józef Bednarz pieniądze częścią rozpozyczył kolegom na procent, częścią zaś przegrał w karty, a następnie wyjechał do Łodzi.

Gdy go ojciec, po długich poszukiwaniach, odnalazł, B. oświadczył, iż pieniądze wkrótce zwróci w dwójnasób, gdyż ulokował je na dobre procenty u osób odpowiedzialnych.

Nie dowierzając temu objaśnieniu, B. wniósł skargę na syna do sędziego pokoju, który, po wysłuchaniu kilku świadków, wyrokiem w dniu wczorajszym zapadłym, skazał J. Bednarza na miesiąc aresztu policyjnego, z zasądzeniem na rzecz ojca 280 rs.

= Klusownicy.

Gajowy lasów na terytorjum Libertowa, za Miłosną, nieopodal plantu kolejowego, Franciszek Kominek, zaskarżył mieszkańców Sokula: Józefa, Jana i Stanisława Jańskich o kradzież drzewa i klusownictwo.

Oskarżeni, mszcząc się, napadli na Kominka i mocno go pobili oraz poranili.

Gajowy, broniąc się, dwukrotnie strzelał z rewolweru. Jeden z napastników został zraniony.

= Złosiwy koń.

Wczorajszego wieczora woźnica tramwajowy, Marek Ulesiak, prowadził przez plac Muranowski konia, który objawiał wielką niesforność.

Złosiwy koń ugryzł Ulesiaka w prawe ucho, a gdy woźnica z bólu upadł, mocno go stratawał.

Poszwankowanego odwieziono do mieszkania pod № 22-im przy ul. Stawki.

= Zagadkowe zniknięcie.

Onegdaj wieczorem przyjechała z Kijowa, po kilkoletniej nieobecności, Zofja Tymieńska, na którą oczekiwali na dworcu dwaj bracia i siostra, ofiarując u siebie gościnność.

Tymieńska oświadczyła, iż musi przedewszystkiem załatwić interes na Nowej Pradze u Karoliny Świąteczkiej, dokąd się natychmiast udała.

Rodzeństwo napróżno oczekiwało siostry przez całą noc. Nazajutrz sprawdzono, iż Tymieńska u Świąteczkiej wcale nie była.

Zaniepokojona rodzina przedsięwzięła energiczne poszukiwania, lecz do dziś dnia na ślad zaginionej nie natrafiono.

= Wypadki z dziećmi.

Ze rogatką wolską, na folwarku Huta Żabiwolska, został wiony bez dozoru 4-letni Władysław Szlaga utonął w gliniankach.

Na przedmieściu Kolo Wojciech Daniecki, 13-letni syn robotnika kolejowego, wszedł na drzewo dla wybrania jaj ptasich z gniazda.

Swawola ta została srodcie ukarana, gdyż Daniecki spadł ze znacznej wysokości, skutkiem załamania się gałęzi.

Chłopiec złamał prawą nogę.

Za rogatką jerozolimską 10-letni Jan Piskorski, syn trawca, wszedłszy na stos drzewa, spowodował zawalenie się niedokładnie ułożonych desek.

Wydołyto chłopca z silnem uszkodzeniem klatki piersiowej i złamaną prawą ręką.

= Z pogorzeliiska.

Wczorajszy pożar, spowodowany eksplozją gazu w składzie lamp pod № 24-ym przy ul. Leszno, spowodował znaczne szkody.

Podług obliczenia poszkodowanego, straty wynoszą około 18.000 rs.

Skład był ubezpieczony w dwóch towarzystwach.

Nadto silny wybuch był przyczyną stłuczenia 577 szyb w domu.

Robotnik, Nachman Goldberg, ma silnie poparzoną twarz i ręce.

Stan jego zdrowia jest groźny. Goldberga umieszczono w szpitalu ewangelickim.

#### + Wybory do straży.

Na odbytych w d. 10-yim maja powtórnych wyborach straży ogniowej w Suwałkach, większością głosów na 103 głosujących wybrani zostali następujący:

Do rady pp: Władysław Chludziński (101 gł.), Mikołaj Zawadzki (100 gł.), Gustaw Zabłocki (98 gł.) Józef Adamowicz (95 gł.), Józef Morawski (85 gł.), Michał Jaroszewicz (63 gł.); na naczelnika p. Stanisław Lalewicz (99 gł.); na pomocnika p. Napoleon Wyrzykowski (59 gł.).

Członkowie rady z grona swojego jednomyślnie wybrali: na prezesa p. Mikołaja Zawadzkiego, na kasjera p. Józefa Adamowicza i na sekretarza p. Józefa Morawskiego.

#### + Brak taksy.

Z Sandomierza piszą, że przyczyną małego wywozu zboża z tego miasta do Nadbrzezia, sąsiedniej stacji kolejowej na granicy galicyjskiej, jest w znacznej części brak taksy urzędowej za przewóz zboża przez Wisłę.

Z tego powodu właściciel przewozu pobiera haracz dowolny, tak, że niektórzy zmuszeni są płacić po 8, a nawet 9 rs. za przewóz wagonu zboża przez Wisłę pod Sandomierzem, za ledwie na kilkadziesiąt stóp szeroka.

Korespondent sądzi zatem, że jeszcze przed urzędowaniem projektu budowy kolei dojazdowej z Ostrowca na Opatów do Sandomierza należałoby wyjednać ustanowienie taksy za przewóz zboża przez Wisłę pod tem ostatnim miastem.

#### + Wieści z kraju.

W okolicach Kruszyny, jak nam donoszą, zawiązuje się spółka ziemian okolicznych, celem założenia nowej cukrowni.

Projekt został w okolicy przyjęty sympatycznie. Budowa cukrowni w Lublinie rozpocznie się w lipcu i prowadzona będzie tak pośpiesznie, by w roku 1895-ym fabryka mogła być w ruch puszczona.

Układy o plac pod budowę na gruntach majoratu Lublin postępują zwolna, po ukończeniu zaś mają być przedstawione władzy do zatwierdzenia.

Budowa fabryki cementu pod Lublinem prowadzona jest bardzo energicznie; wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, przedsiębiorstwo będzie puszczone w ruch już w r. b., tem więcej, że zamówienia na cement zwiększają się szybko.

Z Sandomierza donoszą, że od kilku tygodni przybywa tam niemal codziennie po kilkadziesiąt włościan z Galicji, którzy zakupują kartofle po wsiach i następnie sprzedają je w Galicji po cenach bardzo dobrych.

Ze Skierniewic donoszą, że przez całą zimę i obecnie panuje tam ospa, której podpadają nawet i starsi.

Codziennie umiera w tej okolicy kilkoro dzieci na ospę.

Prestidigitator warszawski, p. Władysław Rybka, podróżuje po miastach i daje swoje przedstawienia, na które publiczność licznie uczęszcza i objawia ekle skami zadowolenie swoje z popisów.

W kościele św. Mikołaja w Kaliszu ma być urządzony nowe wejście z ementarza, które otoczone będzie stosowną przybudową murowaną.

We wsi Krzykowo, w powiecie olkuskim, właścianie Jan Tomczyk i Michał Krawczyk odkryli na swoich gruntach rudę żelazną, o czem inżyniera górniczego już zawiadomiono.

Gazeta kielecka donosi, że p. Tołoczko, dyrektor cukrowni „Lubna” w pow. pinczowskim, otrzymał pozwolenie na dokonanie szczegółowych studjów, a następnie na budowę kolei od st. Miechów (Charsznica) do cukrowni „Szreniawa” na przestrzeni 35-in wiorst z warunkiem zaprowadzenia szyn stalowych i 65-centymetrowego rozmiaru toru kolejowego.

#### + Od pioruna.

D. 26-go maja, jak donosi nasz korespondent, w dobrach Matusy Wielkie p. Steinhagena, piorun wznicił pożar.

Zgórzał dwór i zabudowania dworskie. Okoliczni ziemianie ofiarowali pogorzalcowi po 100 sztuk drzewa budulcowego, zaś właścianie podjęli się zwózki bezpłatnie.

#### + Pożary.

D. 21-go maja w Jabłonie, w okolicy Łęczycy, majątku p. Tarnowskiego, spaliły się budynki gospodarskie.

Straty oceniają na przeszło rs. 5,000; przy czyną pożaru było uderzenie pioruna.

Wczoraj w południe, podczas burzy gradowej we wsi Miłosna, padł piorun.

Ogień spalił stodołę gospodarza Krysteckiego.

## Pieszno do Antwerpji

(Notatki z wycieczki piechura.)

Oker w Brunświku, d. 28 maja.

Już w Wernigerode stawiano mi smutne wróżby co do powiedzenia na górze Brocken, której wierzchołek—widać go ztąd doskonale—tonał w ciężkich chmurach...

Ruszyłem na los szczęścia, złączywszy się pod wsią Schirken, leżącą w prześlicznej dolinie, z turystami z Lipska, Wrocławia i Halberstadtu pp. Eisertem, Seiffertem oraz Habertem, którzy też zapisali się w moim albumie.

Pnąc się pod górę bez przerwy, zachwyceni widokami okolicy, ozłoconej słońcem i osrebrzonej mgłami, pomimo pięknej pogody, zaczęliśmy uczuwać chłód mroźnych podmuchów.

Po nad nami wznosiły się wzgórza jodeł, na których szczytach coraz wyraźniej przewalały się chmury.

O 15 minut od szczytu Brockenu literalnie utoneliśmy we mgle tak gęstej, iż postępujący na przodzie p. Eisert ginął nam z oczu w odległości 10-ciu kroków.

Ziębnieci i dobrze zmęczeni, o godzinie 7-ej z wieczora znaleźliśmy się na wyżynie, przy drzwiach hotelu. Niestety, nie tylko zachodu słońca, lecz położonej o kilka łokci więzy obserwacyjnej dostrzedz było niepodobna.

Radzi nieradzi, uporządkowawszy odzież w „numerze” hotelowym (cztery łóżka, 12 marek za nocleg), schodzimy do salonu ogólnego. Tu bezwzględna rozpacz. Kilkudziesięciu turystów, Niemców, Anglików, Amerykanów i t. p. grzeje się przy ognisku.

Sześć dorodnych angielskich w towarzystwie poważnej damy zapisuje stopy pamiątkowych kart korespondencyjnych z wizerunkami góry nieszczęsnej. I ja, nie mogąc się oprzeć pokusie, wysłałem ich sześć...

Uprzedzony o drożynę, jaka się w hotelu tutejszym praktykuje, zabrałem „z dołu” przekąskę, dzięki czemu pobyt całkowity kosztował mnie... pięć marek.

Noc mieliśmy w całym tego słowa znaczeniu okropną. Wicher trząsł całą budowlą drewnianą, wyjął żaluzję, chłód zaś ściągnął nas pod... pierzynami.

Niezrównany humor moich towarzyszy łagodził położenie.

O godzinie 2-ej w nocy dwaj zabłąkani turyści zaalarmowali mieszkańców. Byliśmy pewni, iż huragan co najmniej przewrócił wieżę.

Nazajutrz, o godz. 9½ zrana, udaliśmy się na szczyt więzy i... cofnęli czempredzej z platformy. Wicher zapierał oddech, gęste zaś fale chmur zlewały twarz wilgocią.

Powracaliśmy zawsze we czwórkę drożyną, wykuta w skałę, ku Hareburgowi. Chmury stały się jeszcze niżej, towarzysząc nam o jakie 250—300 metrów ku dołowi i przewalając kłębami u stóp przechodnia...

Wilgoć mikroskopijnymi kroplami perlila się niby szron na każdym strzępku ubrania.

— Przystaję być Jowiszem!—woła znowu mknący przodem p. Eisert—i jednocześnie spostrzegamy, iż mgła się przeredza.

Pod naszymi stopami okiem niezmierną płaszczyzną, uśmiechniętą i jaskrawo słońcem ubarwioną.

Gwiazda dzienna zdołała się przebić przez mgły nadziemskie, gdy nad nami szumi bór, wciąż w chmurach skąpany.

Dodam, że całą tę drogę wśród chmur, wobec nader znacznej spadzistości wykonywaliśmy klusem, jeżeli się tak nazwać godzi ruch anormalny, impetyczny niby ciał pehanych siłą niewidzialną.

Po upływie 35 cju minut, dopadłszy do leśniczówki Scharfenstein, ze zdumieniem sprawdziliśmy odległość przebieżoną 7-miu kilometrów!

Drogi z Scharfensteinu do Hareburga, odległego o 10 kilometrów, opisywać niepodobna. Trzeba by na to być fotografem, malarzem i poetą w jednej osobie.

Góry, doliny, mury lasów niebotycznych, wodospady, piramidy skał natłoczonych bezładnie, niewyczerpane skarby widoków zmieniających się jak w kaleidoskopie...

O godz. 12½ z południa znaleźliśmy się w szczególnym punkcie geograficznym. Stoimy po nad Hareburgiem, który o jakie czterysta metrów tonie w dolinie. Góra, którą zajmujemy, należy do Hanneru, przeciwna z zamkiem na szczycie do prowincji saskiej, gdy najbliższa dolina o kilkaset kroków od nas znajduje się w Brunświku.

W tem miejscu zaznaczę, iż większa część gór Hareu, włącznie z Brocken, stanowi własność księcia na Wernigerode. Ciągnie on z łomów granitowych, lasów i dzierzaw nader znaczne korzyści.

Skracając się dodam, iż pożegnawszy turystów, już sam pociągnąłem z Hareburga na Oker przez cudowną miejscowość Romkerthale.

Na szosie, gładkiej jak płyta marmurowa, bo w skałę wykutej, stoi hotel szaletowy. Po drugiej stronie wodospad, płynący stromo z wysokości 120 metrów.

Do Oker, odległego ztąd o 8 kilometrów, przywlokłem się zmęczony fizycznie, lecz zachwycony i moralnie jaknajzdrowszy.

Przestrzeni przebytej dzisiaj dokładnie obliczyć niepodobna. W Harcu drogowaskazy wiedzą tylko do hotelów. Po za tem turysta radzi sobie jak umie, a gdy zbłądzi, co się też ze mną stało, niechaj idzie w prostej linii, a zawsze natrafi na ścieżynę, która go zawiedzie do... hotelu.

Kelner wyfraczony będzie mu dalszym przewodnikiem....

Z Okar idę na Paderborn.

Franciszek Reinstein.

### NOTATNIK TERMINOWY

— D. 1-go czerwca, o godz. 7-ej wieczorem, w lokalu Kasy pożyczkowej przemysłowców warszawskich przy ulicy Włodzimierskiej pod № 17-ym, nastąpi otwarcie urny wyborczej i obliczenie głosów, składanych przez dni osiem na trzynastu przedstawicieli tejże Kasy.

— Od d. 1-go czerwca spłacane będą wylosowane w d. 1, 2 i 3-im marca 4-procentowe listy likwidacyjne Królestwa Polskiego na rs. 1000, 500, 250 i 100.

— Od d. 1-go czerwca rozpoczyna się egzaminy wstępne do klasy drugiej w progimnazjum męskim pułtuskim.

— D. 1-go i 2-go czerwca, o godz. 10-ej zrana, w biurze dyrekcji Towarzystwa kredytowego m. Warszawy, odbędzie się wobec delegatów Towarzystwa i zaproszonych właścicieli listów zastawnych m. Warszawy losowanie tychże listów wszystkich siedmiu seryj.

## ZE ŚWIATA.

× Z Krakowa donoszą nam pod dniem 29-ym b. m.: „Ze względu na wzmagającą się liczbę wypadków pokąsania ludzi przez wściekłe psy, komisja sanitarna miejska zaprosiła prof. dra Bujwida, ażeby przygotował wnioski w sprawie założenia w Krakowie stacji szczepień ochronnych, na wzór instytutu Pasteura w Paryżu. W ostatnich czasach trafiało się, iż do dra Bujwida przysyłano na kurację osoby starsze i dzieci, pokąsane przez psy, ze stron dalszych, a nawet z zagranicy. — W Zakopanem z dniem 1-ym czerwca r. b. otwarta będzie stacja telegraficzna ze służbą dzienną, ograniczoną, od godziny 7-ej zrana do 9-ej wieczorem.—Jeden z urzędników kolejowych, p. Kuszeliński, wykonał miniaturowy model wielkiego gmachu zarządu kolei państwowych w Krakowie. Model, arcydzieło nietylko cierpliwości, lecz i proporcji, wykonany jest z drobnych cegiełek z korka. Dochód ze zwiedzania tej pracy przeznaczył wykonawca na pogorzalców Sącza. — Dobra Rabka, z wyjątkiem znanego zakładu zdrojowoleczniczego, z rąk Sobiesława hr. Mieroszewskiego, dotychczasowego właściciela, przesyła na własność t. zw. „Fundacji skarbkowskiej” we Lwowie, instytucji dobroczynnej, utrzymującej przytułek dla sierot i starców. Sam zakład zdrojowy prowadzić będzie we własnej administracji Sobiesław hr. Mieroszewski, który jest także właścicielem Pieskowej Skały. Staraniem krakowskiego Stowarzyszenia opieki szpitalnej wysłano właśnie do Rabki pierwszą partję dzieci skrofalicznych w liczbie 26 na trzytygodniowy pobyt. — Oprócz wyścigów, urządzanych przez Towarzystwo wyścigowe w r. b. przez trzy dni, galicyjski klub jazdy panów urządza w Krakowie w d. 30-ym czerwca wyścig własny o sześciu biegach: otwarcia, nagroda 500 zlr., trybun 500 zlr. bieg z płotami, *steeple chase* koni wierzchowych z nagrodą 600 zlr. i premjum honorowym, totalizatora *steeple-chase* 500 zlr. i sprzedażny z płotami nagroda 500 zlr. Mianowania do tych biegów zamknięte będą w d. 15-ym czerwca r. b.”

× Armja zbawienia. Jenerał Booth, dowódca armji zbawienia, odczytał w tygodniu ubiegłym, w Exeter-Hall, w Londynie, sprawozdanie roczne. Ponieważ wpływ armji w Anglii ciągle się zmniejsza, przeto jenerał zamierza zdobywać nowe pola dla swojej działalności. Armja ma odwiedzić Hiszpanję, Gibraltar, Malte, Demeranę i Paragwaj. W 42-ch krajach posiada obecnie armja 1,997 korpusów, obejmujących 6,448 oficerów, 10,328 żołnierzy i 3,331 muzykantów. Główna kwatery zabrała w r. z. 22,000 funtów sterlingów.

× Dochody czyste akcjonariuszów domu gry w Monte-Carlo wyniosły w r. 1893-im 12 milionów franków. Pięćsetfrankowe akcje stoją dziś 2,500 fr. Oprócz dywidendy, wypłaconej akcjonariuszom, doręczono księciu Monaco 1,125,000 franków, a milion złożono do kapitału żelaznego, przeznaczonego na spłatę ostateczną akcjonariuszów w roku 1913-ym, to jest w chwili wyekspirowania koncesji.

### BANKI MYDLANE.

Zawsze fachowy. Subjekt do damy swego serca: — Patrz, panno Marjo, jak ta szmaragdowa gwiazda

wspaniale błyszczy na niebie wśród miliona swoich konkurentów...

**Przyczyna i skutek.**

*Lekarz.* Masz tobie! Byłeś pan u mnie onegdaj, wczoraj zjadłeś pan dwie porcje węgorka marynowanego, oczywiście jesteś dziś chory!

*Pacjent.* Ależ, panie doktorze, cóż ten nieszczęśliwy węgorek panu zawinił. Toć i przed zjedzeniem byłem niezdrów.

**Wzór stylu.**

Z opisu podróży poślubnej:  
„Baltazar i Eulalia wsiedli do pociągu i, świszcząc i swcząc, ruszyli w drogę...”

„Mistrzu—rzekli raz uczniowie—  
Pośród nauk twych powodzi  
Chciej wyjaśnić, gdzie się Plotka.  
Ordynarna Plotka rodzi?”  
Mistrz obejrzał się wokół  
I rzekł z miną tajemniczą:  
„Wskażę, gdzie się rodzi Plotka,  
Gdy panowie sobie życzą.”  
Potem rzekł do posługacza:  
„Wyjdź-no, proszę, przyjacielu,  
Mamy z sobą do mówienia,  
A jest tutaj nas zawieli.”  
A gdy wyszedł już posługacz,  
Gniewny, mina desperacka.  
Rzekł profesor: „Drzwi otwórzcie,  
Tylko szybko i zniemacka!”  
A gdy rozkaz był spełniony,  
Zobaczyło całe grono  
Posługacza pode drzwiami:  
Podśuchiwał, co mówiono.  
I rzekł uczniom mistrz wytrawny  
„Doświadczenie nas poucza,  
Że się Plotka pade drzwiami  
I u dziurki rodzi klucza...”

**WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.**

*Paryż, 27-go maja.*

(Korespondencja specjalna Kurjera Warszawskiego.)

W Akademii sztuk pięknych dokonano wyboru nowego członka na miejsce opróżnione przez śmierć Cavalier'a. Z pomiędzy dość znacznej liczby kandydatów większością głosów obrany został rzeźbiarz Marqueste, uczeń Falguière'a i Joffroy, odznaczony w r. 1871-ym nagrodą rzymską. Głównymi dziełami jego dłuta są: „Perseusz i Gorgona”, „Welleda”, „Zuzanna”, „Galatea”, „Sztuka i Fortuna”, wreszcie „Geografja”, zdobiąca fronton nowego gmachu Sorbony.

W Salonie na polach Elizejskich miano wczoraj wybrać głównych laureatów w dziale rzeźby, malarstwa i architektury, ale jedynie w tym ostatnim dziale głosowanie doprowadziło do rezultatu, żądana bowiem większość głosów otrzymał twórca szkicu Panteonu rzymskiego, Chédanne, kilkakrotnie już nagrodzony w Salonie. W dziale malarstwa trzykrotne głosowanie okazało się bezskutecznym, podobnież miała się rzecz w dziale rzeźby, nikt przeto medalem honorowym nie został zaszczycony, największą względnie ilość głosów pozyskał malarz Luminais i rzeźbiarz Carlès.

W lokalu Bazaru filantropijnego przy ulicy La Boétie było wczoraj tłumno, tam bowiem wystawił Munkaczy swój wspaniały obraz, przedstawiający Chrystusa ukrzyżowanego, przeznacząc cały osiągnięty ztąd dochód na rzecz Towarzystwa zakładającego domy robotce dla kobiet i schronienia dla robotnic, pozostających bez pracy. Obraz ten ma zdobić grobową kaplicę Andrassyh, a poprzednio wysłany będzie na wystawę do Antwerpii, tymczasem zaś przez dwa tygodnie przyczyni się do powiększenia kapitału pożytecznej instytucji.

Teatr L'oeuvre wystawił dawno zapowiadaną sztukę „La belle au bois dormant” H. Bataille'a i R. d'Humières'a. Sam pomysł stworzenia tego rodzaju widowiska czarodziejskiego budził niezmiernie zainteresowanie, to też miejsca zawczasu były zamówione. Oko i ucho mogło rozkoszować się harmonją barw i efektów, wdziękiem melodyj, dialogi jednak były nużące, napuszone, przepętnione filezoficznymi myślami beładnie poplątanymi. Autorowie daremnie kusili się o przedstawienie tego rozdwójnia osobistości, które tak poetycznie odtworzył Beaubourg w jego dramacie „L'image”; tam mąż nie odnajdywał w żonie dawnej idealnej narzeczonej, tu kobieta nie znajduje w mężu—poetycznego niegdys kochanka.

Z.

*Rzym, 23-go maja.*

(Korespondencja specjalna Kurjera Warszawskiego.)

Jak wam już pobeżnie nadmienilem w onegdajszym moim liście, Ojciec św. na konsystorzu publicznym, który tegoż rana odbył się w Watykanie, nakładał sam czerwony kapelusz tak pięciu nowym kardynałom, ogłoszonym d. 18-go b. m., to jest: księdzu Egidjuszowi Mauri, arcybiskupowi Ferrary; księdzu Dominikowi Svampa, arcybiskupowi bolońskiemu; ks. Jędrzejowi Ferrari, arcybiskupowi medjolańskiemu; ks. Franciszkowi Segna, asesorowi św. officjum, i ks. Jędrzejowi Steinhuber, jezuitcie, jako też trzem innym, kreowanym i ogłoszonym d. 12-go czer-

wca 1893-go r., a teraz umyślnie przybyłym po kapelusz, ks. Wiktorowi Lécot, arcybiskupowi z Bordeaux; ks. Józefowi Bourret, biskupowi z Rodezu, i ks. Wawrzyńcowi Schlauchowi, arcybiskupowi Wielkiego Waradynu na Węgrzech.

Po tej ceremonii, która się odbyła w sali Królewskiej, nastąpił drugi tajny konsystorz, na którym Ojciec św., według zwyczaju, zamykał a potem otwierał usta nowym kardynałom, nakładał im na palec pierścień i wyznaczył każdemu z nich tytuł, to jest kościół wiecznego miasta, do którego jest przywiązane kardynalskie dostojenie i tak: ks. Lécot otrzymał kardynalski kapłański tytuł św. Pudencjany; ks. Bourret tytuł św. Franciszki, ks. Schlauch tytuł św. Hieronima Słowian, ks. Mauri tytuł św. Bartłomieja na wyspie tybrowej; ks. Svampa tytuł św. Onufrego; ks. Ferrari tytuł św. Anastazji, ks. Steinhuber djakonję św. Agaty in Suburra, a ksiądz Segna djakonję N. Panny Marji in Porticu.

W przestanku ceremonii zamykania i otwierania ust nowym purpuratom Ojciec św. prekonizował siedmiu nowych arcybiskupów a 17-tu biskupów włoskich i zagranicznych, i ogłosił nominację przez brewe apostolskie spełnioną 36-iu innych arcybiskupów i biskupów. Mianował przytem każdego z ośmiu obdarzonych czerwonym kapeluszem i pierścieniem kardynałów członkiem kilku rzymskich kongregacji najodpowiedniejszych jego naukom, zajęciom i właściwości.

Onegdaj królestwo oboje wrócili z Medjolanu z otoczeniem swoim, dostojnikami dworu i sekretarzami króla: komandorem Ksawerym Nurisio i hr. Władysławem Jerzym Kulczyckim. Rzymianie urządzili na cześć wracających królestwa demonstrację, pełną niewymownego zapalu, jakiej oddawna niepiętnano tutaj. Był to entuzjazm godny lepszych czasów, a dowodzący, jak pomimo błędów, swoich ministrów królestwo są szczerze i gorąco miłowani w Rzymie.

Jutro w Rzymie ukaże się nowy tygodniowy dziennik il Minuetto, to jest Menuet.

Historyczny łańcuch dawnego senatora Rzymu czyli prezesa miasta, z rozkazu rady miejskiej, złożony został w muzeum kapitolkiem.

\*

*San-Francisco, 28-go kwietnia.*

(Korespondencja specjalna Kurjera Warszawskiego.)

W d. 23-im b. m. rozpoczęła tu szereg występów pani Helena Modrzejewska z wyborne złożoną własną trupą i mimo, że amerykanie co roku podziwiać mogą wspaniałą grę artystki, przedstawienia cieszą się ogromnem powodzeniem.

Na repertuar artystki składają się przeważnie dzieła Szekspira oraz „Marja Stuart” Szyllera.

Pisma tutejsze podają do wiadomości, iż była królowa wysp Hawaj, w swoim rodzaju piękna Lilinokalani, kontraktem zobowiązała się z pewnym impresarjem odbyć podróż po Stanach Zjednoczonych i miewać w znaczniejszych miastach odczyty, które królowa Lilinokalani ma wygłaszać przebrana w uroczysty strój królowej z berłem w ręku i za każdy pobierać będzie 100 dolarów oraz koszty podróży.

Zarząd wystawy powszechnej w Chicago ogłasza, iż na ostatniem posiedzeniu finansowem uchwalono wypłacać dywidendę 10% na wszystkie akcje wystawowe.

J. S.

— Sprostowanie.—W zamieszczonej w dzisiejszem rannem wydaniu Kurjera odpowiedzi panu X. w określeniu wyrażenia potrzebnych do otrzymania indultu dowodów, zamiast: „wszystko przedstawić konsulowi pruskemu” powinno być: „ruskiemu”, gdyż tylko konsulowie państwa, z którego mieszkanka obokrajowiec żenić się pragnie, mają prawo poświadczać wszelkiego rodzaju niezbęne w tym razie dokumenty.

**Na kolonje letnie.**

Od studenta rs. 1.—W. B. z Łodzi rs. 1.—Z. D. rs. 1.—Salomon Neumann rs. 20 (dla chrześcijan rs. 10 i dla żydów rs. 10).—Zygmunt A. rs. 1.

**Dla biura nędzy wyjątkowej.**

Z. J. rs. 5.

**Na dom zarobkowy na Pradze.**

Postaniec № 84 tytułem kary rs. 1. — Postaniec № 337 kop. 50.

**Nekrologja.**

W dniu 1-ym czerwca, to jest w piątek, o godzinie 10-iej zrana, w kościele św. Aleksandra, odprawioną będzie msza święta za spokoj duszy 2603



Juljusza i Karoliny z Brodzińskich  
**RUCZÓW.**

**† Ś. p. JÓZEF ZAREMBA,**

b. komisarz izby skarbowej, emeryt

po długich cierpieniach, zasnął w Bogu dnia 30 maja 1894 r., przeżywszy lat 70. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy jego odbędzie się dnia 1-go czerwca r. b., o godzinie 10-iej zrana, w dolnym kościele św. Aleksandra, wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła, o godzinie 5-iej po południu na cmentarz brudzieński. Na smutno te obrzędy pozostała żona i córki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłego. 2621

W dniu 2-im czerwca, w sobotę, jako w przeddzień 2-iej rocznicy śmierci

**JANA**  
**Wasilewskiego,**

INŻYNIERA,

odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Krzyża, o godzinie 10 i pół zrana, na które pozostała żona wraz z córką zaprasza. 2607

† Dnia 2-go czerwca, to jest w sobotę, jako w rocznicę śmierci

**Ś. p. Tadeusza Wróblewskiego,**

odprawione będzie żałobne nabożeństwo, w kościele św. Piotra i Pawła na Koszykach, o godzinie 10-iej zrana, na które żona wraz z dziećmi zaprasza krewnych, znajomych i życzliwych. 2587

**Za duszę**

**Marji z Wyczechowskich Półczyckiej,**

w sobotę, to jest dnia 2-go czerwca, jako w pierwszą bolesną rocznicę jej śmierci, odprawione będzie nabożeństwo żałobne w górnym kościele św. Krzyża, o godzinie 11-iej przed południem, na które mąż i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. 2610

† W sobotę, dnia 2-go czerwca, o godzinie 10 i pół zrana, w kościele na Powązkach odbędzie się nabożeństwo za duszę

**Ś. p. Natalji z Czarneckich**  
**BOGOWOLSKIEJ,**

pozem nastąpi poświęcenie nagrobka. 2612

† W dniu jutrzejszym, to jest w piątek, w kościele św. Anny (po-bernardyńskim) na Krakowskim-Przedmieściu, odbędzie się o godz. 10-iej zrana, za duszę

**Ś. p. Felicji Katarzyny i Jakoba**  
**Orłowskich,**

nabożeństwo żałobne. —654—

† W sobotę, dnia 2-go czerwca r. b., o godzinie 9-iej zrana, jako w rocznicę śmierci

**Ś. p. Kajetana Dzierzanowskiego,**

b. archiwisty akt dawnych w Plocku, emeryta, odbędzie się nabożeństwo żałobne w Warszawie w kościele pokarmelickim na Krakowskim-Przedm., na które zaprasza —2596—  
siostrzeniec F. Trzcinski.

† Ś. p. Adamina z hr. Potockich  
**KAMIENSKA,**

zmarła w Paryżu dnia 18-go maja r. b. Nabożeństwo żałobne za spokój jej duszy odprawione będzie w kościele pokarmelickim na Krakowskim-Przedmieściu, w dniu 2 czerwca, o godzinie 10 i pół zrana. 2605

† W piątek, dnia 1-go czerwca 1894 r., w pierwszą rocznicę śmierci

**Ś. p. Augustyny Kowalskiej,**

odbędzie się msza św. żałobna w kościele św. Ducha (paulińskim), o godzinie 8-iej zrana, na którą zaprasza się przyjaciół, znajomych i pobożnych. —2586

+ W d. 1-ym czerwca, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

**ś. p. Roberta Zabrowicza,**

urzędnika izby obrachunkowej,

odbędzie się nabożeństwo żałobne o godz. 9-iej zrana w kościele Opieki św. Józefa (pp. wizytek), na które rodzina zaprasza kolegów i przyjaciół zmarłego. 2613

+ D. 1-go czerwca r. b., to jest w piątek, jako w pierwszą rocznicę śmierci

**ś. p. Adeli Hoffman**

odbędzie się nabożeństwo o godz. 9-iej zrana w kościele pokarmelickim na Krakowskim-Przedmieściu, na które pozostała córka, zięć i wnuki życzliwych zapraszają. 2604

+ D. 1-go czerwca r. b., jako w 6-tą bolesną rocznicę śmierci

ś. p. ks. kanonika

**Aleksandra Janczarskiego**

odbędzie się wotywa w kościele św. Krzyża o godzinie 8-iej i pół, na którą życzliwych zaprasza się. 2608

+ D. 2-go czerwca, w sobotę, o godzinie 9 i pół w kościele powązkowskim odbędzie się nabożeństwo za duszę

**ś. p. Gustawa Hoffmann,**

raz poświęcenie pomnika, na które to pozostała żona zaprasza krewnych i życzliwych. 2611

+ Wszystkim biorącym udział w żałobnym obrządku pochowania zwłok

**ś. p. Wiktorji Grzeszkiewicz,**

składa serdeczne podziękowanie. Mąż z dziećmi. —2616—

+ Wszystkim, którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej posługi

**ś. p. Leonowi Żukowskiemu,**

w szczególności ks. kanonikowi Siemcowi wraz z całym duchowieństwem, składamy serdeczne „Bóg zapłać”. Żona i dzieci. 2620

**NADESŁANE**

**CYGAR HAWAŃSKICH,** tytoni i papierosów zagranicznych znaczne transporty otrzymali i polecają **Kalinowski i Frzepiórkowski** w Warszawie hotel Europejski.

**Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.**

**WYBORY.**

**Płock 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)**—Dziś rozpoczęły się tu wybory do władz Towarzystwa kredytowego ziemskiego pod przewodnictwem p. Gościckiego. Stowarzyszonych, z ogólnej ich liczby 651, na wybory stawilo się 130. Na radcę komitetu wybrany został ponownie 126-iu głosami p. Antoni Ostrowski wł. dóbr Leszno, zaś na radcę dyrekcji głównej również ponownie 95-iu głosami zaproponowano p. Felicjana Sokołowskiego wł. dóbr Grabowo-Sulimy.

**WYNALAZEK TURPINA.**

**Paryż 31-go maja. (Tel. pr. Kur. War.)**—Lehérissé wniesie już dzisiaj w izbie interpelację w sprawie wynalazonej przez Turpina kartaczownicy elektrycznej, którą tenże sprzedał rządowi niemieckiemu.

(Z ogłoszonych świeżo przez *Patrie* bardzo sensacyjnych odkryć okazuje się, że Eugenjusz Turpin, słynny wynalazca melinitu, usiłował za pośrednictwem deputowanego Déramela nowy wynalazek swój przedstawić do nabycia rządowi francuskiemu, ale ani Carnot, ani Casimir-Perier, ani minister wojny, jen. Mercier, nie chcieli z nim traktować, poczem Turpin udał się do Brukselli i tam w poselstwie niemieckim zawarł umowę z przysłanymi ad hoc przedstawicielami artylerji niemieckiej. Tu przypomnieć należy, że Turpin przed kilkoma zaledwo miesiącami wyszedł z więzienia, na które skazany był wraz z towarzyszem swoim, Tripone. Sprzedał on w swoim czasie wynalazek melinitu sztabowi francuskiemu i otrzymał zań ćwierć miliona fr., tudzież order legji honorowej. Pozostawiono mu wszakże własność wynalazku, ponieważ rząd francuski przy umowie nie chciał mu odkryć tajemnicy używanego w armji lontu. Turpin sprzedał następnie własność wynalazku kompanji angielskiej wraz z wykradzioną tymczasem przez kolegę jego, Tripone, tajemnicą lontu.

Turpin, nie odniósłszy z transakcji spodziewanych korzyści, sam zadenuncjował Tripone'go i wraz z nim za kradzież i zdradę mechanizmu, stanowiącego własność armji francuskiej, skazany został na kilkoletnie więzienie. Siła niszcząca wynalazonej świeżo przez Turpina kartaczownicy elektrycznej ma być okropna i przewyższać znacznie pod tym względem melinit; *przyp. red.*)

**Paryż 31-go maja. (Tel. Agencji półn.)**—Turpin sprzedał rządowi niemieckiemu dwa świeże wynalazki: przyrząd, podobny do kartaczownicy, wyrzucający automatycznie i wachlarzowato do 20,000 pocisków na obszar pół kilometra kwadratowego, tudzież przyrząd wybuchowy, śmiertelnie godzący. Próby z obydwojma przyrządami robiono niedawno w Brukselli i okazały wyborny rezultat. W izbie przygotowano interpelację w sprawie sprzedaży groźnych wynalazków trójprzymierza.

**Paryż 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)**—Kolosalne zajęcie obudza nowy wynalazek Turpina. Dzienniki w wielospaltowych artykułach opisują nowy przyrząd morderczy. Turpin sprzedał go podobno Niemcom za 15 milj. Dzienniki potępiają gwałtownie Turpina za zdradę kraju, większą część winy wszakże spychają na zarząd armji francuskiej, która lekceważyła wynalazek. W niektórych sferach przypuszczają, że Turpin jest chory na umyśle, inni sądzą, że odkrycia *Patrie* są tylko próbą wywarcia nacisku na rząd francuski.

**Paryż 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)**—Z powodu sprawy Turpina dzienniki domagają się dymisji ministra wojny, generała Merciera. Rozjątrzenie niesłychane.

**WCZORAJSZE POSŁUCHANIE**

**Wiedeń 31-go maja. (Tel. pryw. K. W.)**—Wczorajsze posłuchanie prezesa ministrów węgierskich Wekerlego u cesarza trwało dwie godziny. Wekerle pozostał tutaj przez dwa dni i powoła do Wiednia resztę ministrów. Położenie bardzo trudne. Walka wpływów gwałtowna. Cesarz stara się zażegnać przesilenia.

**NOWY GABINET.**

**Paryż 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)**—Prasa republikańska powitała nowy gabinet sympatycznie. Cassagnac w *Autorité* znajduje gabinet zbyt młodym i niedoświadczonym. Dupuy zamierza departament wyznań odłączyć od departamentu oświaty i przydzielić go do ministerjum spraw wewnętrznych.

**PODRÓŻ SZACHA.**

**Berlin 31-go maja. (Tel. pr. Kur. War.)**—Szach perski zabawi osiem dni w Berlinie podczas swojej tegorocznej podróży trzymiesięcznej po Europie. Zamieszka on tutaj w zamku „Bellevue”. Szach jechać będzie przez Odesę, Konstantynopol, Brindisi, Rzym, Paryż, Londyn i Berlin.

**WYROK W PALERMIE.**

**Rzym 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)**—Sąd w Palermie skazał deputowanego De Felice Giuffridę na osiemnaście lat ciężkiego więzienia, towarzyszyów jego na 12, 10 i 5 lat.

**„INVINCIBLES.”**

**Londyn 31-go maja. (Tel. pr. Kur. War.)**—Wielkie wrażenie sprawiła tutaj broszura Tynana (pamiętnego przewodźcy „Invincibłów”, którzy w dublińskim parku „Fenix” zamordowali Cavendisha i Burkego; *przyp. red.*). Stwierdza on, że Parnell i jego towarzysze parlamentarni wiedzieli o wszystkich planach i zbrodniach „Invincibłów”.

**WYPADEK KOLEJOWY.**

**Berlin 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)**—Wczoraj na dworcu szpandawskim zetknęły się dwa pociągi kolejowe. Kilka osób ze służby i podróżnych doznało ciężkiego poranienia.

**DEKLARACJA SONNINA.**

**Rzym 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)**—W izbie deputowanych oświadczył wczoraj minister skarbu, Sonnino, iż zgadza się na niektóre modyfikacje swoich projektów i wzywa izbę do męskich postanowień.

**WOJNA CELNA.**

**Madryt 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)**—Artykuł *Norddeutsche Allgemeine Ztg.*, zapowiadający wojnę celną Niemiec z Hiszpanją, wywołał tu silne zaniepokojenie. Opinia publiczna atakuje gwałtownie rząd, gdyż handel ucierpiał mocno.

**MANEWRY POD TORUNIEM.**

**Berlin 31-go maja. (Tel. pr. Kur. War.)**—Cesarz we wrześniu obecnym będzie na ćwiczeniach fortecznych w Toruniu. Do wykonania ćwiczeń powołano dwa pułki artylerji pieszej.

**POWÓDŹ.**

**Londyn 31-go maja. (Tel. pr. Kur. War.)**—Z San Francisco donoszą o wielkiej powodzi skutkiem wylewu rzeki Fraser. Wielki most kolei Kanada-Pacyfik pod Revelstokiem, tudzież wiele innych mostów woda zerwała.

**Wiedeń 31-go maja. (Tel. Agencji półn.)**—Austrjacko-ruska umowa handlowa przyjęta znaczną większością głosów.

**Wiedeń 31-go maja. (Tel. Agencji północ.)**—Dzienniki tutejsze zdumione są dymisją Stambulowa. Według byłego ministra wojny, Sawowa, Stambulow mieszał się bezprawnie do spraw wojskowych, należących wyłącznie do księcia Ferdynanda, i nie dopuszczał deputacyj, pragnących mu się przedstawić.

**Wiedeń 31-go maja. (Tel. pr. Kur. W.)**—Gielda dzisiejsza była silnie przygnębiona wskutek niepewności położenia na Węgrzech. Zmiany w Sołji nie wywarły na nią żadnego wpływu.

**Berlin 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)**—Kancelerz kameruński, Leist, przyjmowany był przez kancelerza Capriviego, celem usprawiedliwienia się.

**Berlin 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)**—Wczorajsza parada wojskowa, na której obecni byli: cesarz, król saski i księżę Jan saski, wypadła przy sprzyjającej pogodzie świetnie.

**Paryż 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)**—*Temps* upomina księcia Ferdynanda kokurskiego, aby nie był marjonetką Stambulowa i nie opierał się na jednym tylko stronnictwie.

**Rzym 31-go maja. (Tel. pr. Kur. Warsz.)**—Wielka radość panuje tutaj z powodu uwiezienia oślawionych bandytów sardyńskich: Derosa i Nagius. Obydwoj byli od kilku lat postrachem prowincji Sassari, dokonali mnóstwo morderstw i dotąd zdołali uchodzić szczęśliwie przed ramieniem sprawiedliwości.

**Rzym 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)**—Przed tutejszym pałacem sprawiedliwości eksplodowała bomba.

**Rzym 31-go maja. (Tel. pr. Kur. Warsz.)**—Pojawienie się osobiste króla na zgromadzeniu studentów uniwersyteckich, obchodzących rocznicę bitew pod Curtatone i Montanara (w których legja uniwersytecka chlubnie się odznaczyła; *przyp. red.*), jest przedmiotem żywego zajęcia w sferach politycznych. Przypisują ten krok królewski wpływowi Crispiego. Wśród młodzieży panuje niebывały entuzjazm.

**Londyn 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)**—Gdy *Morning Post* i *Times* odmawiają Franejji prawa do protestowania przeciw umowie, zawartej przez Anglję z państwem Konga, i zaprzeczają wiadomości, jakoby Niemcy protestowały także, korespondenci innych pism tutejszych zapewniają, że ta ostatnia wiadomość jest prawdziwą.

**Londyn 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)**—*Daily News* donoszą z Rio de Janeiro, że admirał Saldanha de Gama zbiera w Europie pieniądze, aby rozpocząć na nowo walkę z rządem brazylijskim.

**Belgrad 31-go maja. (Tel. pr. Kur. War.)**—Król Aleksander po powrocie z Konstantynopola odwiedzi Berlin.

**Belgrad 31-go maja. (Tel. pr. Kur. Warsz.)**—Okrąg rudnicki, w którym wpływ aresztowanego przewodźcy radykałów, Ranka Tajsicza, był dotąd wszechwładnym, wysłał do króla deputację dziękującą mu za zawieszenie konstytucji z r. 1888-go.

**Sofja 31-go maja. (Tel. pryw. Kur. Warsz.)**—Pomiędzy stronnikami a przeciwnikami Stambulowa







# OGŁOSZENIE BANKU PAŃSTWA

**o ostatecznem wycofaniu z obiegu 5% Biletów Banku Państwa 1-ej i 2-ej serji i 5% Obligacyj pożyczki Wschodniej 2-ej i 3-ej emisji, nie przedstawionych do konwersji na 4% Rente Państwową, do dnia 14-go maja 1894 r. włącznie.**

Wskutek Najwyższego Ukazu z dnia 13-go Maja c. b. i rozporządzenia Ministra Finansów, wszystkie 5% Bilety Banku Państwa 1-ej i 2-ej serji, oraz 5% Obligacje Pożyczki Wschodniej 2-ej i 3-ej emisji, nie przedstawione i nie zadeklarowane do konwersji do dnia 14 (26) Maja 1894 r. włącznie, podlegają, stosownie do żądania posiadaczy, albo zupełnej spłacie od d. 1 (13) Września 1894 r., po cenie nominalnej z procentami bieżącymi do d. 1 (13) Września 1894 r., lub też zamianie na 4% Rente Państwową z procentami od Czerwca 1894 r. po Rs. 107 kop. 50 nominalnego kapitału nowej Renty za rs. 100 nominalnych 5% Bankowych Biletów i Obligacyj Pożyczki Wschodniej, co odpowiada warunkom wypuszczenia renty po rs. 93 kop. 02 $\frac{1}{4}$ , za rs. 100 nominalnych, z dopłatą gotowizną procentów bieżących od zamienionych na tej zasadzie 5% Biletów Bankowych i 5% Obligacyj pożyczek wschodnich, za czas do dnia 1 (13) Czerwca 1894 r.

Z uwagi na to posiadaczom 5% Biletów Bankowych 1 i 2 ej serji i Obligacyj 2 i 3-ej pożyczek wschodnich, którzy do dnia 14 (26) maja 1894 r. włącznie nie przedstawili i nie zadeklarowali co do ich zamiany, i chcą od 1 (13) września 1894 r. otrzymać w gotowiznie nominalną sumę posiadanych 5% biletów i obligacyj z procentem bieżącym do dnia 1 (13) września 1894 go r. dozwala się złożyć deklarację co do powyższego żądania nie później, jak do d. 31 maja (12 czerwca) 1894 r. włącznie; przytem ci posiadacze nie zadeklarowanych do konwersji, do dnia 14 (26) maja r. b. włącznie, biletów bankowych i obligacyj pożyczek wschodnich, którzy do dnia 31 maja (12 czerwca) r. b. włącznie nie podadzą wyżej wspomnianej deklaracji co do przedstawiania takowych do opłaty gotowizną, poczytani będą za zgadzających się na zamianę posiadanych biletów i obligacyj na 4% Rente Państwową na zasadzie wyżej powołanego rachunku rs. 107 kop. 50 nominalnej sumy nowej renty za rs. 100 nominalnych 5% biletów bankowych i obligacyj pożyczek wschodnich, z dopłatą przytem

gotowizną 1% do 1 (13) czerwca r. b. za bieżące kupony od zamienionych papierów procentowych, a mianowicie: od każdych 100 rs. w 5% biletach bankowych I emisji i 5% obligacyj III pożyczki wschodniej kop. 39 $\frac{3}{4}$ , od każdych 100 rs. w 5% biletach bankowych II emisji rs. 1 kop. 18 $\frac{3}{4}$ , i od każdych 100 rs. w 5% obligacyjach II pożyczki wschodniej rs. 1 kop. 96 $\frac{3}{4}$ , i 2) sumy, jaka stosownie do obrachunku po kop. 93 także za rs. 1, będzie należyć się za niepełne setki nominalnej sumy nowej renty.

Podania z żądaniem co do otrzymania, od d. 1 (13) Września r. b. gotowizny za 5% Bilety Bankowe i obligacje 2-ej i 3-ej pożyczek wschodnich, będą przyjmowane w Banku Państwa, jego Kantorach i Oddziałach, od dnia 16 (28) Maja do d. 31 Maja (12 Czerwca) r. b. włącznie, w dniach i godzinach biurowych, na blankietach według ustanowionej formy, z wymienieniem wrzezonych podań rodzaj 5% papierów, ich wartości, numeru i z dołączeniem oryginalnych 5% papierów.

Jeżeli papiery 5% i obligacje nie dołączają się do samego podania, to przy podaniu powinna być złożona kaucja w ilości Rs. 3 na każde Rs. 100 kapitału nominalnego zadeklarowanych do opłaty papierów.

W tym ostatnim razie same papiery winny być przedstawione nie później jak d. 1 (13) Października r. b., pod rygorem utraty kaucji.

Na przyjęte do opłaty 5% papiery, a także podania z kaucją, wydawać się będą oddzielne pokwitowania, bez prawa cedowania tychże, które należy przedstawiać przy zamianie.

Co się tyczy podań z kaucjami, to przedstawiane do opłaty papiery powinny być opatrzone numerami, wykazanymi w podaniach.

W razie żądania posiadaczy biletów i obligacyj, zadeklarowanych do opłaty gotowizną, otrzymania należnych za te papiery sum przed 1 (13-ym) wrześnią r. b., takowe sumy mogą być im wydawane za potrąceniem procentu dyskontowego na ogólnych za-

sadach, w stosunku ustanowionego % dyskontowego.

Posiadacze nie zamienionych przed d. 14 (26) maja r. b. 5% biletów bankowych i obligacyj pożyczek wschodnich, którzy nie wniosą żądania, co do opłaty tychże gotowizną, a zechcą zamienić na 4% rentę państwową, ale już na podstawie wyżej powołanego obrachunku rs. 107 kop. 50 nominalnego kapitału 4% renty za rs. 100 nominalnych 5% papierów i z dopłatą gotowizną procentów bieżących od 5% papierów do d. 1 (13) czerwca r. b., a także sum, przypadających w gotowiznie za niepełne setki nominalnego kapitału nowej renty, licząc po kop. 93 za rs. 1 nominalnego kapitału, mogą przedstawiać posiadane bilety i obligacje do tejsze zamiany, poczynając od d. 16 (28) maja r. b., w następujących miejscach:

- w Banku państwa, jego kantorach i oddziałach i kasach oszczędności przy kasach powiatowych;
- w wołsko-kamskim Banku handlowym;
- w st.-petersburskim międzynarodowym Banku handlowym i kijowskim jego oddziale;
- w st.-petersburskim Banku handlowym i dyskontowym;
- w russkim Banku dla handlu zewnętrznego i jego oddziałach;
- w st.-petersburskim Banku handlowym;
- w moskiewskim kupieckim Banku i w st.-petersburskim jego oddziale;
- w moskiewskim Banku dyskontowym;
- w moskiewskim Banku handlowym;
- w moskiewskim Banku międzynarodowym i jego oddziałach;
- w Banku handlowym w Warszawie i jego oddziale;
- w Banku syberyjskim i jego oddziałach. 647r

Zarządzający Kantorem Banku Państwa w Warszawie MAKARENKO.

## KRYNICA.

Zachęcona życzliwym przyjęciem jakiego doznał mój *i ensjonat* w ubiegłym sezonie, podaję do wiadomości, że i w bieżącym prowadzić go będę z tą jednak różnicą, że i całe rodziny znajdują w nim pomieszczenie.

2155  
**Emilja Burzyńska,**  
wdowa po profesorze Uniwersytetu, do 15 maja w Krakowie, Łobzowska 10, następnie w Krynicy.

— **Bezpłatne** szczepienie ospy ochronnej w instytucie szczepienia ospy przy szpitalu Dzieciątka Jezus odbywać się będzie w czasie od 13 maja do 13 września r. b. we wtorki, czwartki i soboty od godziny 10—12 w poł. 580r

DENTYSTA

**G. GULOTEN**

przyjmuje chorych codziennie od 10—12-ej i od 1-ej do 5-ej po poł. **Wilcza 3, 1-sze piętro.** 2557

— Przewodniczący w warszawskim zarządzie okręgowym Russkiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża prosi pp. członków wszelkich rang i godności oddziału tutejszego Towarzystwa o przybycie na ogólne zebranie, które odbyć się ma dnia 25-go b. m. (6-go czerwca) o godz. 3-ej po południu w b. zamku królewskim a to w celu wysłuchania sprawozdania za rok ubiegły 1893 oraz wyboru członków do zarządu w miejsce wychodzących i do komisji rewizyjnej. 642r

## PIEKARNIA

do odstąpienia. Długa 10, m. 39. 2574

**Dr Feliks Arnstein**

praktykuje w sezonie letnim w Ciechocinku w domu Eilenberga. 2548

**Lekarz Juljan Babiański**

przyjmuje z chorobami rakowatemi, chronicznymi wewnętrznymi i zewnętrznymi od 2—5 po południu. **Wilcza 3, m. 10.** 2558

MAGAZYN

**E. LOTH**

Krak.-Przedm. 17,

otrzymał oczekiwane kapelusze damskie i dzieciinne oraz różne nowości paryskie.

Poleca również w znacznym wyborze kapelusze ubrane, oryginalne modele paryskie, jakoteż kopje tychże.

Ceny umiarkowane. 2543  
Filja w Łodzi: Piotrkowska 49.

GABINET DENTYSTYCZNY

**Zofji Gutzman**

przeniesiony Nowy-Swiat 9. 2551

# Tylko 30 k. funt

masła śmietankowego centryfugalnego z dóbr Osmolice-Krasinek, sprzedaje codziennie biuro właściciela tychże dóbr Krakowskie-Przedmieście 7. 2527

## WARSZAWSKIE

### Towarzystwo Dobroczyńności

ma honor podać do wiadomości Członków swoich, że w dniu 21 Maja (2 Czerwca) r. b., to jest w Sobotę, o godzinie 5-ej po południu, odbędzie się w gmachu wspomnianego wyżej Towarzystwa na Krakowskim-Przedmieściu N. 62, Zebranie Ogólne Członków tej Instytucji. W razie nie zebrania się stosownej liczby Członków wymaganej § 27 Ustawy Najwyższej zatwierdzonej, zebranie to odbędzie się w dniu 28-ym Maja (9 Czerwca) t. r. bez względu na liczbę przybyłych Członków.

Warszawa d. 18 (30) maja 1894 r.

Członek Sekretarz Towarzystwa

653

J. Heppen

— Potrzebna znająca doskonale gospodarstwo wiejskie i krawiecczynę—Hotel Polski Nr. 19, od 8—9 wieczór i do 11 rano. 2614

— **Dr. Józef Eisenbet** praktykuje przez sezon letni w Ciechocinku, dom Eilenberga. 2592

— **Wielki wybór biżuterji złotej i brylantowej**, najświeższych fasonów paryskich i genewskich otrzymał Magazyn wyrobów jubilerskich M. J. Augustynowicza przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr. 7. 632

## ZAWIADOMIENIE.

Fabryka powozów **Karola Berger** egzystująca przy ulicy Leszno, przeniesiona zostaje z d. 8 lipca r. b. na ulicę **Orlą nr 9**. 2591

W byłym ogrodzie Zoologicznym w nowej siedzibie Towarzystwa ogrodniczego warszawskiego, w pałacyku

## „BAGATELA“

otwarty został zakład

### Restauracyjno-Cukierniczo-Mleczny.

Wszelkie potrawy i napoje wydawane będą po cenach zwyczajnych. Zakładem kieruje S. Zięciakiewicz, z czem poleca się Szanownej Publiczności 2553 **A. Opaliński.**

#### NAGRODY Rs. 15.

Idąc od Saskiego hotelu ulicami: Kozia, Krakowskim-Przedmieściem, Trębacką, zgubiono **mały czarny zegarek damski** na złotej broszy, w formie monogramu J. G. Proszę odnieść do Saskiego hotelu nr 8. 2617

#### Egzyst. od 1832 r. Gabinet dentystyczny

J. OPPENHEYMMA

Senatorska 11 róg Nowo-Miodowej dom d. Rezlera.

Otwarty od g. 10 r. do 6 po poł. 2589

#### Zarząd

### Towarzystwa

drogi żelaznej

### Iwangrodzko-Bąbrowskiej

powołując się na ogłoszenia w nr 90, 91 i 92 „Gońca Urzędowego”, o zwołaniu zwyczajnego zgromadzenia ogólnego akcjonariuszów drogi żelaznej Iwangrodzko-Bąbrowskiej, niniejszem zaprasza pp. akcjonariuszów na to zgromadzenie, mające się odbyć w piątek 10 (22) czerwca r. b., o godz. 1-ej z południa, w St. Petersburgu, w lokalu zarządu Towarzystwa, przy ul. Newski prospekt (róg kanału Ekaterinińskiego) nr 30/16.

Stosownie do ogłoszonego już programu przedmiotem zajęć zgromadzenia ogólnego będzie:

1) Wysłuchanie sprawozdania zarządu o ogólnym

stanie interesów Towarzystwa i rozstrzygnięcie powstałych ztąd kwestyj.

2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania z eksploatacji drogi w r. 1893 i bilansu na 1 stycznia 1894 r. oraz sprawozdania komisji rewizyjnej.

3) Upoważnienie zarządu do czynienia wydatku z kapitałów zapasowego, obrotowego i resztek kapitału dodatkowego obligacyjnego—i

4) Wybór jednego członka zarządu i czterech kandydatów na członków zarządu.

Stosownie do § 63 ustawy, uchwały zgromadzenia ogólnego będą prawomocne, jeżeli w niem będzie uczestniczyło przynajmniej 30 akcjonariuszów lub ich pełnomocników, mających prawo głosu i jeżeli akcjonariusze ci będą reprezentowali przynajmniej siódmą część całego nominalnego kapitału akcyjnego Towarzystwa.

W razie przeciwnym, powtórne zgromadzenie ogólne, prawomocne bez względu na ilość złożonych akcji i na liczbę obecnych akcjonariuszów, odbędzie się w piątek, dnia 24 czerwca (6 lipca) r. b., o godz. 1-ej z południa.

Przyjmowanie przez kasę zarządu Towarzystwa w Petersburgu akcji od zyczących sobie otrzymać prawo uczestniczenia w zgromadzeniu skończy się w piątek, dnia 27 maja (8 czerwca) r. b., o godzinie 3 po południu, w razie zaś potrzeby powtórne zgromadzenie ogólne akcje będą przyjmowane do piątku dnia 17 (29) czerwca r. b. do godziny 3 po południu.

Oprócz akcji przyjmowane będą specjalne świadectwa Władz Rządowych i Urzędów, w których przechowują się akcje, złożone jako zabezpieczenie zobowiązań względem Rządu, a także świadectwa, kwity i temu podobne dokumenty na akcje złożone do depozytu lub zastawione w Banku Państwa, jego kantorach i oddziałach i w prywatnych instytucjach kredytowych działających na zasadzie Ustaw przez Rząd zatwierdzonych, z tem jednak zastrzeżeniem, że przy takich dokumentach przedstawione będą zatwierdzone przez Banki i Instytucje wykazy numerów złożonych w nich akcji z zapewnieniem, że akcje te nie będą wydane aż dopiero nazajutrz po Zgromadzeniu ogólnym. 649

— Do dzisiejszego numeru dołącza się dla prenumeratorów na prowincji „LIST ZWROTNY” **Kurjera Warszawskiego.**

Rs. 3 rocznie w Warszawie z przesyłką pocztową Rs. 4.

Kop. 75 kwartalnie

Rs. 1.

#### Premja bezpłatne

do wyboru jedno z następujących dzieł, dla prenumeratorów rocznych:

GOMULICKI WIKTOR:  
NOWELLE.

DYGASIŃSKI ADOLF:  
Z ZAGONA i BRUKU.

PIEŚNI GALLA.

KOSTRZEWSKI FRANCISZEK:  
PAMIĘTNIK.

KRASZEWSKI J. I.:  
U BABUNI,  
powieść w 2-ech tomach.

### TYGODNIK ROMANSÓW i POWIEŚCI

obejmuje wyborowe powieści: oryginalne i tłumaczone

ORAZ  
kronikę tygodniową,  
krajową i zagraniczną.

Wychodzi  
w każdą Sobotę  
na papierze satynowanym  
drukem garmentowym.

52 N-ra rocznie  
w 16-tu kolumnach  
w 2 szpalty każda,  
czyli rocznie  
1644 stronice.

ADRES: S. Lewental w Warszawie, Nowy-Świat № 41.

Wydawnictwo GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie

MARJAN GAWAŁEWICZ i PIOTR STACHIEWICZ

# KRÓLOWA NIEBIOS

## Legandy o Matce Boskiej.

Wydanie wytworne na pięknym welinie, w dużym formacie (in 4-o), ozdobione 12 heljogravurami, oraz drzeworytami podług kartonów Piotra Stachewicza.

Przedpłata za całość rs. 5.

W prenumeracie 6 zeszytów po rs. 1, z przedpłatą na ostatni zeszyt.

Przesyłka stosownie do odległości za zaliczeniem.

Zeszyt 1-szy ukaże się w ciągu przyszłego miesiąca, całość zostanie ukończoną w jesieni r. b.

Przedpłatę przyjmują wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

Po wyjściu dzieła cena zostanie podwyższoną.

Prócz powyższego wydania księgarnia Gebethnera i Wolffa, przyjmuje zamówienia na

wyjątkową edycję „KRÓLOWEJ NIEBIOS”

w większym formacie, na zbytkownym papierze (édition de luxe), która wydana zostanie równocześnie w 100 egzemplarzach numerowanych w cenie rs. 10. (Znaczna część egzemplarzy już zamówiona). 635r

## ZAWIADOMIENIE.

Na mocy kontraktu z dnia 6-go Października 1893 r. zawartego przezemnie z p. T. D. Łapińskim, odstąpiłem temuż na lat 10 w granicach Cesarstwa Russkiego, z prawem substytucji, wyłączną eksploatację mego wynalazku: fabrykacji „Sucharków Hygienicznych” (Patent Hygienic Rusks), za pomocą odpowiedniego aparatu i prawem używania marki fabrycznej (herbu angielskiego).

W myśl powyższej umowy nie wolno nikomu ani mnie samemu, w ciągu tego czasu w granicach Państwa Russkiego, korzystać z mego wynalazku i marki bez wiedzy i upoważnienia p. T. D. Łapińskiego, pod rygorem w prawie przewidzianem.

Wiedeń, d. 9 Kwietnia 1894 r.—T. X. Kleinpeter Prof. Technik.

Powyższy akt sporządzony został w obecności C. K. Notariusza D-ra Karola Kropatschek w Wiedniu, przez tegoż podpisany i obsigilowany.

Powołując się na powyższy akt, zawiadamiam, iż prawo wyłącznej eksploatacji wynalazonego przez Prof. Kleinpetera, sposobu fabrykacji „Sucharków Hygienicznych” (Patent Hygienic Rusks), odstąpiłem na Królestwo Polskie i gubernie Zachodnie firmie „Piekarnia Nowa, A. Łapińskiego w Warszawie.” Osoby interesowane pragnące nabyć ten sekret z prawem eksploatacji na inne miasta Państwa Russkiego, raczą się do mnie zwrócić celem porozumienia. 753r

T. D. Łapiński, w Warszawie.

## Lejarnia żelaza i zakład budowania machin w Nysie



Hahn & Koplowitz Następcy  
w Nysie-Neuland (Neisse-Neuland),  
fabrykuje i poleca jako specjalności:  
machiny do wiercenia, tokarnie  
wszelkiego rodzaju, maszyny do  
heblowania, oraz maszyny do  
szlifowania i dorobienia rowków  
w wałach.

Cenniki i Prospekty na żądanie. 699r

## LODOWNI

pokojowych ulepszonych.

663r

Największy wybór w Składzie

Ad. Kempnińskiego, Senatorska,  
róg Bielańskiej.

Kaucjonowane i przez Rząd zatwierdzone

Warszawskie

**PRZEDSIĘBIORSTWO POGRZEBOWE**

**F. ŚWIEJKOWSKI,**

136 Marszałkowska 136.

32 Senatorska 32.

Załatwia najakuratniej **KOMPLETNE POGRZEBY, EKSHUMACJE, PRZEWOŻENIE ZWŁOK**, jak również buduje groby, stawia pompki podług nowych przepisów. Na składzie posiada wielki wybór sarkofagów, trumien metalowych i drewnianych, wieńców, ubiorów pośmiertnych: **SPECJALNA PRACOWNIA UBIORÓW ŻAŁOBNYCH i KAPELUSZY i t. p.** 740

Wysyła trumny na żądanie natychmiast za Należną.

**Agent---Komiwojażer,**

podróżujący własnym kosztem, mający wyrobione stosunki handlowe w Rosji, wyjeżdża wkrótce; na jarmarku w Niżnowgorodzie zabawi czas dłuższy. poszukuje reprezentacji firm tutejszych za umówionym procentem od sprzedaży i obstalunków.—Na żądanie referencje.

Wiadomość: Warszawa, Senatorska Nr 29, kantor W-go M. Freislera. 963

**KEFIR**

z mleka świeżego i przegotowanego, wyrabia stale Aptekka **E. GESSNERA,** Aleja Jerozolimska 27, róg Kruczej w Warszawie. Dostać można w b. wielu Aptekach warszawskich. 816a

**NOWE-MIASTO**

**ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY**

najdawniejszy w kraju, przeszło od lat 20 znany ze swej wypróbowanej, a bardzo skutecznej i zgodnej z nauką metody leczenia **bezlekarstwowego.**

Karety wygodne przewożące osoby do zakładu, odchodzą z Warszawy we Wtorki i Piątki; a z Nowego Miasta w Poniedziałki i Czwartki.—Karety wyprawia szwajcar Hotelu Niemieckiego na Długiej.

Oprócz tego komunikacja codziennie koleją żelazną przez Skiernewice i Rawę.

Objaśnienia w Apteczce Kucharskiego, Miodowa 4. 756r

**LUDWIK MILNER,**

Warszawa, Krakowskie-Przedmieście 5,

(wprost Uniwersytetu.)

poleca:

- Kosiarki** ręczne do trawy, systemu Brilla
  - Nożyce** angielskie do strzyżenia owiec.
  - Narzędzia** gospodarczo-rolnicze.
  - Wyżymaczki „Empire“** oryginalne amerykańskie.
  - Lichtarze** ogrodowe.
  - Drut** kolczasty na parkany.
  - Okucia** do drzwi i okien.
  - Widelce i Noże** stołowe oraz wszelkie wyroby stalowe.
  - Lodownie** pokojowe, WANNY, ZYCBADY, KŁOZETY itd.
- CENY UMIARKOWANE, 748r

**Jenerałna Reprezentacja**

ROSSYJSKIEGO TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ

Kapitałów i Dochodów

w Warszawie, ulica Bielańska Nr 4.

Poszukuje zdolnych agentów na bardzo dogodnych warunkach oraz Inspektorów na pensję i prowizję, 982

**Poszukiwanie**

**Zastępcy dla Maszyn Parowych.**

Jedną z najznakomitszych niemieckich fabryk maszyn, która głównie wykonywa: maszyny parowe precyzyjne wszelkiego rodzaju, lokomobile, maszyny systemu „Compound”, kotły parowe i maszyny do powstrzymywania wody—oraz popierające, jakoteż pompy parowe i transmisyjne systemu Sellers, mając równocześnie tych artykułów znaczny wywóz, szuka ile możności technicznie wykształconego, w tej branży obeznanego

**ZASTĘPCY,**

utrzymującego dobry związek z interesantami.—Łaskawe oferty z wymienieniem referencyj pod lit. V. 1157, przyjmuje Rndolf Mosse w Wroclawiu. 698r

**Zarząd Drogi Żelaznej Nadwiślańskiej**

niniejszem podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 8 (20) Czerwca r. b., o godzinie 10 ej rano, odbędzie się w Magazynie Głównym na st. Praga Nadwiślańska, głośna in plus licytacja, na sprzedaż różnych zużytych materiałów i przedmiotów.

Licytacja rozpocznie się od cen oznaczonych w szczegółowym wykazie dołączonym do warunków ogólnych.

Mający chęć uczestniczenia w licytacji, obowiązani są złożyć w Kasie Głównej drogi żelaznej Nadwiślańskiej w Warszawie, przy ulicy Mazowieckiej Nr 22, wadia w kwotach:

- 1) na kupno bandaży parowozowych . . . . . 100 rs.
- 2) " " " tendrowych i wagonowych . . . 300 rs.
- 3) " " szmelcu z żelaza kutego . . . . . 600 rs.
- 4) " " " " lanego . . . . . 100 rs.
- 5) " " " " ołowianego . . . . . 50 rs.
- 6) " " szyn żelaznych . . . . . 100 rs.
- 7) " " " stalowych . . . . . 250 rs.
- 8) " " osi wagonowych i krzyżownic . . . . 100 rs.
- 9) " " różnych obtoczek i szmelcu różnych met. 200 rs.
- 10) " " reszty zużytych materiałów i przedmiotów 100 rs.

Wadia będą przyjmowane przez wyżej wymienioną kasę tylko do godziny 2-iej po południu dnia 7 (19) Czerwca b. r., w dzień zaś licytacji wadia nie będą przyjmowane ani przez Kasę Główną, ani też przez Komisję kierującą licytacją.

Do godziny 3-iej po południu dnia 7 (19) Czerwca b. r., w Wydziale Gospodarczym drogi żelaznej Nadwiślańskiej w Warszawie, przy ulicy Mazowieckiej Nr 22, będą przyjmowane deklaracje pisemne miejscowych i zamiejscowych firm, a także osób, życzących sobie kupić zużyte materiały lub przedmioty wymienione w wykazie dołączonym do warunków ogólnych.

W deklaracji winien być dokładnie wymieniony żądany przedmiot, cena ofiarowana za jednostkę oznaczoną w wyżej wspomnianym wykazie (wyrażnie), a także wyrażenie zgody na przyjęcie i oddanie się odnośnym warunkom licytacji.

Deklaracje te winny być składane w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Deklaracja na kupno . . . . . (wymienić przedmiot). Deklaracje winny być składane na każdy przedmiot oddzielnie.

Przy złożeniu deklaracji winien być okazany kwit Kasy Głównej na złożone zgodnie z § 2 odnośnych warunków wadium.

Osoby, które złożyły w przededniu licytacji deklarację pisemną w Wydziale Gospodarczym Zarządu drogi, mogą przyjmować udział i w głośnej licytacji na kupno tego przedmiotu lub materiału na równi z resztą licytantów.

Warunki licytacji oraz szczegółowy wykaz przeznaczonych do sprzedaży materiałów i przedmiotów z oznaczeniem cen, od których rozpocznie się licytacja, mogą być przeglądane codziennie z wyjątkiem dni galowych, świątecznych i niedziel w Wydziale Gospodarczym Zarządu drogi żelaznej Nadwiślańskiej w Warszawie, przy ulicy Mazowieckiej Nr 22, w godzinach od 10-iej rano do 3-iej po południu. 759r



WĘGLE i DRZEWO

**F. ŁAPIŃSKIEGO.**

Najdawniejszy 29 lat egzystujący Handel Węglem i Drzewem.

Najlepsze gatunki węgla.—Drzewo suche.

Większym odbiorcom, ceny niższe.

Kantor Główny: Marszałkowska Nr 101.—Skład: Srebrna Nr 3. 423r  
Telefony.

WAŻNE DLA KOŃCĄCYCH SZKOŁY

**Magazyn Europejski**

ubiorów męskich

**A. MITELNIKOWA.**

Trębacka № 4, dom Scheiblera.

Filja okryć damskich Nowosensatorska 7.

Przygotował na nadchodzący koniec roku szkolnego dla młodzieży wychodzącej ze szkół znaczny wybór gustownych, eleganckich, a tanich garniturów, płaszczy i paletotów po cenach wyjątkowo niskich.

Z szacunkiem A. Mitelnikow.

738r

# "Tyrolskie Piosenki"

operetka  
muzyka

**T. Koschata.**

- № 1. Walce na fortepian . . . . kop. 50.
- № 2. Samotny na jeden głos . . . . 20.
- № 3. Moja dziewczyna na jeden głos . . . 30.

**G. SENNEWALD,**

Miodowa 6 769r

il. we wszystkich składach nut.

## KOBIETY

Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego.

ZARYS LITERACKI

Piotra Chmielowskiego.

Wydanie czwarte poprawione i powiększone.

Z ilustracjami

ZESZYT 1-szy

(6 arkuszy wielkiego formatu 8-o),

opisali prasę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.—Dzielo to wyjdzie w 3-ach zeszytach.—Cena dla płacących z góry za całość rs. 3, z przesyłką rs. 4; w pronumeracji rs. 4, z przesyłką rs. 5.

**Składy główne:** W Warszawie: u Gebethnera i Wolffa oraz u Teodora Paprockiego i S-ki. W Petersburgu: u K. Grandyszyńskiego. 754r

## NAFTA

powieść współczesna przez SEWERA. wyszła w trzech tomach i sprzedaje się we wszystkich księgarniach po Rs. 3, z przesyłką pocztową Rs. 3 kop. 30.

Zamówienia z prowincji skutecznają się także i za zaliczeniem pocztowem.

**Skład główny u S. LEWENTALA,**

Wydawcy w Warszawie,

Nowy-Swiat № 41. 21r

Wydawnictwo „Kurjera Warszawskiego.”

Lodownie pokojowe, Maszynki do lodów, Prysznice pokojowe, Wanny do kąpieli, Wózki dla dzieci, Wózki dla chorych, Łóżka, Kołyski i Umywalnie żelazne, Meble ogrodowe, Lichtarze i Sikałki, Naczynia kuchenne, emaljowane oraz wiele przedmiotów do domowego użytku, poleca

**Alfred Orthwein,**

Czysta Nr. 8. 930

Dom Handlowy

**L. J. Borkowski**

w Dąbrowie i w Warszawie.  
Kantor: Marszałkowska Nr 136.

poleca nowo-otworzony przy Składzie Węgl

**Twarda Nr 67**

**Skład Żelaza**

walcowanego i Blach.

Sprzedż hurtowa i detaliczna.—Ceny umiarkowane. 605r

**Ostrzega się** by nikt nie nabywał weksłu in blanco na stemplu, od 900—1,000 rs., z podpisem firmy „Chudzynski, Szokalski, Żarski,” opatrzonego numerem 3198, gdyż takowy niewłaściwie w rękach p. Jana Dzierżawskiego znajduje się i niema żadnego znaczenia. Wezwania rejentalne, jako też kroki sądowe poczynione zostały. 976

**Władysław Dohrzański.**

## Magazyn Mebli

Zakład Tapicersko - Dekoracyjny

**Hermana Reiss,**

3, przeniesiony 3,  
ERYWAŃSKA 3,

poleca gustowne kompletne urządzenia oraz pojedynczo sztuki meblowe, podług najnowszych modeli zagranicznych, w rozmaitych stylach.—Ceny umiarkowane. 634r

Do sprzedania

## Nieruchomość z ogródkiem.

Przestrzeń ogólna łokci □ 4914, przy ulicy Leszno, w bliskości ulicy Rymarskiej położona.

Wiadomość w kancelarii Adwokata Przysięgłego Wrotnowskiego, ulica Hr. Ber-ga № 6. 757r

## KORZYSTNA OKAZJA ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ

Samowarów tuleskich, Klatek dla ptaków, Polewaczek ogrod., Filtrów do wody, Latarek różn., Tac, jako też niektórych gatunków. Żelazek do pras, Łóżek żel., Wanien kap., Umywalni, Maszynek do mięsa, kawy, pralni, Klozetów, Naczyn i Mebli kuch. i t. p. 753r

## „La Ménagère“

Senatorska 22, róg Bielańskiej.

## Nagrody rs. 5.

Dnia 29-go Maja, w przejściu Bracką do Chmielnej, zgubiono pamiątkową bransoletę srebrną. Łaskawy znalazca raczy oddać na Hożą Nr 38, m. 4, za powyższą nagrodą. 980

## Potrzebny zdolny Agent

na Warszawę.—Marszałkowska № 114, firma „Stefan.” 977

## Na czas Wystawy

w Lyonie, do wynajęcia ładny i niedrogi pokój, przy rodzinie polskiej.—Wiadomość: Sienna 23, m. 27, od 2 do 4 p. p. 983

ETABLISSEMENT THERMAL de

# VICHY

SAISON DES BAINS  
du 15 Mai au 30 Septembre  
BAINS, DOUCHES, CASINO, THEATRE

we wszystkich aptekach. 90r

## 60 Skopów wypasionych i braki

do sprzedania.—Rzerzeczyce, wiorst 3 od stacji D. Ż. W.-W. Kłomnice. 979

Do sprzedania 981

**Faetony i Bryczki**

nowe i używane.—Śliska № 21.

Dostać można wszędzie.

Dozwolono przez Warszawską Radę Lekarską za № 3593, na ogólnych prawach handlu. 772

## „SUDORIVORAT“

Wycielaczka higieniczna do wkładania w obuwie męskie i damskie. Pochłania pot, ufrumuje w czystości i suchości skarpetki, a obuwie nie przepala się.

Prawo wyłącznej produkcji zabezpieczone w Departament. Handl. i Przemysłu za № 12197.

Pudełko 5 par 50 kop.—PP. Handlującym ustępuje rabat.

Obstalunki od rs. 3 załatwiam za zaliczeniami.—L. Szczepański, Krakowskie-Przedmieście № 38, m. 12.

Dostać można wszędzie.

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 3 (15) Czerwca r. b., o godz. 11-iej przed połud., odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in plus przez opieczetowane deklaracje,

na sprzedaż starych 6" rur wodociągowych, znajdujących się na stacji starego wodociągu przy ulicy Dobrej, wagi 6650 pudów, od kop. 85 za pud.

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsiębiorstwo, złoży w dniu do licytacji naznaczonym, do godziny 11-iej przed połud., na ręce p. o. Prezydenta Miasta zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kassy m. Warszawy na złożone vadium w ilości rs. 600, które niutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i wykaz szacunkowy, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu codziennie, wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowo zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 724r

**Ostrzeżenie.**  
Od pewnego czasu pojawiły się instrumenty różnych miernych fabrykantów, opatrzone firmą „Blüthner”. Ostrzegamy niniejszym tych Panów, że poszukiwać i dochodzić będziemy sadownie swych praw jako Generalni Reprezentanci firmy **J. Blüthner w Lipsku** 722r  
GEBETHNER et WOLFF, № 40. Krakowskie-Przedmieście № 40.

## KARLSBAD w Austrii.

Dom nowo-wybudowany „Mon-plaisir“ na Szlossbergu, w którym są do wynajęcia pokoje z elegancją umeblowane. Rozmówić się można w jęz. ruskim. 630r

## WYDOŁO

PROWIZORA

**A. M. OSTROUMOWA,**

zapobiega wypadaniu włosów.

Sprzedaje się po kop. 30 za kawałek we wszystkich aptekach i magazynach aptecznych.—Skład, Moskwa, Ljalin Per. dom własny, !!Proszę wystrzegać się podrobienia i naśladowań!! 255r

## Potrzebny Uczeń izraelita

do interesu Agenturowego. Szczegółowe oferty pod Z. 500, przyjmuje kantor Kur. Warsz. 978

## Budynek fabryczny

potrzebny 1-o piętrowy, długości około 70 łokci, szerokości 20 łokci z przyległym placem i zabudowaniem mieszkalnem, w bliskości kolei Obwodowej lub tuż przy stacji kolei Wiedeńskiej, niedaleko od Warszawy.—Oferty z dokładnymi objaśnieniami do kantoru Kurjera Warszawskiego pod „Budynek fabryczny.” 970

## W Progimnazjum Żeńskim S. TOLWIŃSKIEJ,

Chmielna 48 (róg Zielnej).

Przedwakacyjny zapis i egzamina nowo-wstępujących uczennic, rozpoczyna się dnia 20-go Maja. 845

## FARBA do włosów W. HENNA w Wiedniu,

z orzechów greckich. Nie szkodliwy środek dla szybkiego zabarwiania włosów i brody na kolory: czarny, blond, ciemno i jasno kasztanowaty.—Cena za flakon z przesyłką rs. 3.

## W. AURICH

w ST.-PETERSBURGU, Kołokolnaja 18. 141r

Wskutek nieuniknionego wyjazdu, jest do odstąpienia 923

## RESTAURACJA,

z komfortem urządzona, z bilardem i meblowana; warunki korzystne w Nowym Dworze przy ul. Warszawskiej № 14B.

## Bez blagi.

Najtaniej sprzedaje biżuterję złotą, srebrną, Pierścionki najnowszych fasonów z brylantami i kolorowymi kamieniami, pierścionki 56 próby od rs. 1, słubno obrączki złote od rs. 6 i t. d., kupuję złoto, srebro, zamieniam na nowe.—Przyjmuję obstalunki podług najnowszych wymagań oraz reparacje, złocenie, srebrzenie, wszystko wykonywam tanio i sumiennie.

## Oraczewski, jubiler,

Nowy-Swiat Nr 36. 889

DO SKŁADU 2r

## Stanisława Baumann

przy ulicy Elektoralnej № 7, naprzeciw Banku, nadchodzą ciągle wielkie transporty

## Cementu Portland

z fabryk niemieckich i krajowych: Cegły i Gliny ogniotrwałej, Węgla kowalskich angielskich, Tektury smółcowej, Stali Resorowej Angielskiej.

FANIE znajdują w moim pensjonacie względną i tanie przyjęcie i troskliwe pielęgnowanie, osobne pokoje, kąpiele w do-ku.—Aku zerkna, wdowa Speer, Wrocław Alte Taschenstr. 20. 745r

Dwie olbrzymie

## AGAWY (Virginiana)

w każdym czasie do sprzedania. Wiadomość Kielce, Maja Hönigman. 927

## Busko.

Dr. Dymnicki. Lekarz Zdrojowy, stałe w Busku zamieszkały, ordynuje w domu własnym. 873

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 25 Maja (6 Czerwca) r. b., o godz. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja **in minus** przez opieczetowane deklaracje, na wykonanie robót brukarskich około urzędzenia w roku 1894 bruków zwyczajnych i chodników w Warszawie, na ogólną sumę **rs. 7,500**

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w d. do licytacji naznaczonym, do godziny 12-iej w południe, na ręce p. o. Prezydenta Miasta, zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy miasta Warszawy, na złożone wadium, w ilości rs. 750, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i wykaz cen jednostkowych, są do przejrzania w Wydziale Budowlanym Magistratu, codziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji, wydrukowany został w Gazecie Policyjnej.

641r

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 8 (20) Czerwca r. b., o godz. 11-iej przed połud., odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczetowane deklaracje,

na dostawę w 1895 roku dla niższych stopni Warszawskiej Policji, czapek sukienkowych z daszkami 1025, czapek barankowych 47, kołnierzy barankowych 47, półkożuchów dubloszowych 47, od cen oznaczonych w wykazie cen targowych, dołączonym do warunków licytacyjnych.

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w dniu do licytacji naznaczonym, do g. 11-iej przed poł. na ręce p. o. Prezydenta miasta zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek, na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy m. Warszawy, na złożone wadium w ilości rs. 318, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i wykaz cen, są do przejrzania w Wydziale kassowym Magistratu, codziennie wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji jako też wzór do deklaracji wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej.

733r

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 2 (14) Czerwca r. b., o godzinie 11-iej przed południem, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in plus** przez opieczetowane deklaracje,

na trzyletnią dzierżawę, licząc od dnia zatwierdzenia licytacji, dwóch placów miejskich przy brzegu rzeki Wisły, pomiędzy ulicami Tamką i Leszczyńską, a mianowicie:

- 1) pierwszego powierzchni 870 sążni kwadr. od rubli 300 rocznie;
- 2) drugiego powierzchni 957 sążni kwadr. od rubli 300 rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o takową dzierżawę, złożą w dniu do licytacji naznaczonym do godziny 11-iej przed południem, na ręce p. o. Prezydenta miasta zapieczetowaną deklarację napisaną bez poprawek, na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy m. Warszawy, na złożone wadium w ilości rubli 30 na każdy plac, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i plan sytuacyjny, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu codziennie wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej.

689r

## ZA WIADOMIENIE.

Mamy zaszczyt zakomunikować Sz. Publiczności, że doszło do naszej wiadomości, iż różni aferzyści podszywają się pod naszą firmę i sprzedają za nasz wyrób lodownie pokojowe tandetnej roboty, wybite cienką blachą, z pojedynczymi ściankami, gdy tymczasem naszego wyrobu lodownie, posiadają podwójne ścianki, a miejsce między takowymi wypełnione złym przewodnikiem ciepła, wskutek tego lodownie nasze utrzymują długi czas zimno. Na zasadzie 30-letniej praktyki, zdołałem lodownie nasze udoskonalić tak, że fabryka nasza została nagrodzona wieloma medalami na różnych wystawach. Lodownie naszego wyrobu zaopatrzone będą marką fabryczną i tylko takie uważać można za niepodrabiane, jednocześnie osoby sprzedające fałszyfikaty za nasz wyrób, pociągnięci będą do odpowiedzialności prawnej.

Z poważaniem

**Józef Kuchta,**

985

Piękna № 30.

## ROWERY „FENOMEN”

Posiadają oprócz innych znakomitych ulepszeń pat. łożyska kulkowe „Fenomen” ze zmniejszonym o przeszło 20% tarcie i odznaczają się dzięki temu od reszty systemów niebywale lekkim chodem.

565r

Główny Reprezentant na Państwo Rosyjskie

L. bar. LESSER w Warszawie, Widok № 19.

## Specjalny Magazyn Bielizny

# „ARTHUR”

Elektoralna № 6,

poleca w znacznym wyborze bieliznę męską, damską i dziecięcą, trwałą, starannie wykończoną i wyjątkowo tania, na dowód czego zamieszczam poniżej **CENNIK**:

|                                    |            |                                |             |
|------------------------------------|------------|--------------------------------|-------------|
| Koszule męskie . . . . .           | od Rs. 1.— | Koszule damskie . . . . .      | od Rs. —.90 |
| "  "  nocne . . . . .              | —85        | "  "  płócienne . . . . .      | 2.—         |
| "  "  kolorowe . . . . .           | 1.35       | Majtki damskie . . . . .       | —85         |
| "  "  nocne . . . . .              | 1.20       | Kaftaniki damskie . . . . .    | 1.—         |
| Kalesony z półpłótna . . . . .     | —75        | Spódnice . . . . .             | 1.20        |
| "  "  z dymki . . . . .            | —90        | 6 Chustek webowych . . . . .   | 1.60        |
| 6 par Skarpetek . . . . .          | 1.50       | 6  "  batystowych . . . . .    | —80         |
| 6 par Mankietów webowych . . . . . | 2.50       | 6 Kołnierzy webowych . . . . . | 1.35        |
| 6  "  madapol. . . . .             | 1.60       | 6  "  madapolam. . . . .       | —85         |
| Półkoszulki . . . . .              | —30        | 6 par Pończoch . . . . .       | 2.70        |

Prócz bielizny, znaczny wybór **Krawatów** w różnych fasonach i gatunkach, **Szelki, Łaski, Farasole, Spinki, Szpilki** do krawatów i t. p., **po cenach możliwie niskich.** Wszelkie zamówienia z prowincji uskutecznią się szybko i dokładnie, pobierając należność przez zaliczenie.

**CENNIK szczegółowy** na żądanie franco odwrotną pocztą.

957

Uprasza się o zwrócenie uwagi na adres: „ARTHUR” Elektoralna Nr 6.

## FRIEDRICHRODA.

ZAKŁAD KURACYJNO-KLIMATYCZNY,

miejsce uroczą świeżości letniej, położona w „lesie turyngskim,” najbardziej odwieczana. Stacja kolejowa położona na wysokości 450 m., przy zamku Reinhardtsbrunnen mieszczą się Zakłady Kąpielowe (igłiwiowe i wszystkie inne lecznicze kąpiele) Sanatorium, Lecznica kuracji naturalnej (Naturheilanstalt), **nowowzniesiony** Kurhaus; reiniun, teatr, koncerty codziennie; Kanalizacja głęboka, wodociąg sprowadzający wodę ze źródeł gór wysokich. Sezon kuracyjny od początku Maja do końca Września. Frekwencja w r. 1893 osób 8850 prócz przejezdnych.—Lekarze: Rada Sanitarna Dr. Weidner, Rada Sanit. Dr. Kothe, Dr. Wernick.—Informacje i prospekty bezpłatnie.

721r

Komitet Kąpielowy, Rada Sanit. Dr. Weidner.

Nowo-wypuszczony gatunek **PAPIEROSÓW**

# „CARMEN”

z najlepszego tureckiego tytoniu **Dubeku**, w białej francuzkiej bibułce, poleca

Fabryka Tabaczna

**BRACI POLAKIEWICZ,**

**CENA: 10 sztuk—10 kop.**  
**5 sztuk— 5 kop.**

Do nabycia we wszystkich składach tytoniu i dystrybucjach, w Warszawie i na prowincji.

737r

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 2 (14) Czerwca r. b., o godz. 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczetowane deklaracje,

na reparację zabudowań i dziedzińca bydłobójni miejskiej na Rybakach, od summy anszlagowej rs. 809 kop. 82.

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w d. do licytacji naznaczonym, do godz. 12-iej w połud., na ręce p. o. Prezydenta m. Warszawy zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny k. 80, wraz z kwitem kasy m. Warszawy, na złożone wadium w ilości rs. 81, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i anszlag, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu, codziennie, wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej.

675r

## Najtańszy Skład Obić Papierowych

Z powodu zwinięcia interesu

# ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ

Obić papierowych, cerat i chodników po cenach niższych, dotychczas niepraktykowanych w Warszawie

w Składzie Obić Papierowych

**T. BOBROWSKA,**

dawniej **A. REMBIERZ**

Krakowskie-Przedmieście Nr 7, w Warszawie. 940

Najtańszy Skład Obić Papierowych

Proszę się przekonać!

Proszę się przekonać!

# MALARZ

na porcelanie,

potrzebny na wyjazd do Łodzi, robota stała. — Wiadomość: Leszno 91, u p. Stamma, od 1-3. 747r

# Młody człowiek,

mający kilka tysięcy rubli w gotówkę, poszukuje czynnego wspólnika z kapitałem 20,000 rs., do interesu dającego znaczne zyski bez najmniejszego ryzyka. Oferty proszę składać w kantorze niniejszego pisma pod lit. O. R. 958

# Tapicer-Dekorator,

obeznany z handlem mebli, mający rozległe stosunki, poszukuje kapitalisty z kilkoma tysiącami rubli do założenia magazynu mebli lub objęcia robót tapicerskich przy magazynie mebli, uprasza się złożyć ofertę w kantorze Kurjera Warszawskiego dla „Tapicera dekoratora.” 960

Powszechnie za najlepszy uznany

# Pakunek „Celluloid“

dla uszczelnienia kotłów, maszyn i rur parowych, w arkuszach, krawcach i w wialach (manlochach), poleca Fabryka „NATALIN” przy stacji Dr. Żel. Warsz.-Wied. Poraj. 645r

# MAGASYN FRANCYJSKI,

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybór

Ubiorów męskich oraz materiałów zagranicznych i krajowych na obstalunek, na sezon letni. — Ceny niskie stałe.

## Nauka i wychowanie.

**Adres:** Pierwszorzędne biuro nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12. Rekomenduje nauczycielki, nauczycieli, bony. 20763

**Adres:** Francuzki wysoko wykształcone, z wysoką muzyką lub bony do umieszczenia zaraz. Biuro nauczycielskie pierwszorzędne Jasińskiej, Świętokrzyska 15. 20748

**Francuzka** wykształcona, posiadająca język francuski, poszukuje lekcji. Wspólna 39, mieszkania 14, od 2-jej do 4-jej. 20732

**Instytutka** z odznaczeniem, przyjmie miejsce na wieś lub do wód, nawet do dalszych gubernij na wakacje. Oferty składać w kantorze Kurjera „Instytutce.” 18584

**Języka niemieckiego** udzielam i konwersacji praktyczną łatwo zrozumiałą metodą. Chmielna 21, mieszkania 8. 20836

**Kaligrafji** uczy, poprawia charakter pisania. Krajowska. Złota 25, mieszkania 20. 20795

**Młoda nauczycielka** z wyższym patentem (medal złoty) francuskim, niemieckim i dobrą muzyką, poszukuje lekcji, przygotowanie do zakładów naukowych chłopców i dziewczynki. Wspólna 5, m. 6. 20110

**Niemieckiego** z konwersacją udziela nauczyciel i przysposabia do różnych szkół. Wielka 33-57. 20816

**Nauczycielka** z wyższym patentem przysposabia do klas chłopców i dziewczynki. Trębacka 1, mieszka. 12. 20751

**Niemka** potrzebna na parę godzin dziennie. NZgłaszać się do sklepu wojskowego: Nowy-Swiat 67. 20790

**Niemieckiego** konwersacji udziela nauczyciel, załatwia wszelką korespondencję. Ordynacka 16-16. 16992

**Potrzebny korepetytor** do ucznia klasy 8-jej szkoły realnej. Oferty pod literami „K. B. 27” przyjmuje kantor Kurjera Warsz. 20744

**Rodowita francuzka** poszukuje miejsca gubernantki w Moskwie. Posiada ehłubne świadectwa. Wiadomość: w magazynie A. Zanders: Senatorska 4. 20717

**Szkola 4-klasowa** prywatna męzka w mieście gubernjalnym do odstąpienia na korzystnych warunkach. Wiadomość: Widok 7, m. 2. 754r

**Szkola żeńska** do odstąpienia. Oferty „Szkola” przyjmuje Kurjer Warsz. 20518

**Student** wyższego kursu poszukuje kondycy na wsi na czas wakacji, za dobrem wynagrodzeniem. Oferty: Marszałkowska 91, m. 55, dla J. P. 20887

**Student uniwersytetu**, poszukuje lekcji lub skorepetycji w godzinach rannych. Oferty proszę składać na Wspólną 44, mieszkania 1, pod S. W. 887r

**Student uniwersytetu**, posiadający gruntownie matematykę i ruski, poszukuje kondycy na wyjazd. Oferty proszę składać, Smólna-Wysoka 24, m. 1. 868r

**Student** poszukuje kondycy na wyjazd. Złota 34, m. 5. 20765

**Uczennica konserwatorium** wyższego kursu, upragnie wyjechać na wieś na letnia miesadca. Wspólna 5, mieszkania 4, codziennie od 1-3-jej. 20734

**W Łodzi** biuro nauczycielskie W. Rościńszewskiej, Dzielna 4, ma do umieszczenia nauczycieli i nauczycielki z wyższym wykształceniem i bony polki i niemki. Francuzki na korzystnych warunkach są poszukiwane. 838r

**Zakład froeblovski** Piastuskiewiez, Marszałkowska 149. Otwarty całe lato ogródek, spacer. 18884

## Doniesienia osobiste.

**Bronisław** w Zakrocymiu ma list z fotografią na poczcie. 20830

**Dla N. O.** list wysłany. 20714

**Epuzer** w sile wieku, rodu starożytnego, mający 40,000 rs. doходу, pragnie zaznajomić się z matrymonjalnym z osobą inteligentną, wolną, 20 do 35 lat, z posagiem. — Łaskawe oferty „Jupiter 36” poste-restante Warszawa. 19545

**Dwaj młodzi**, przystojni ludzie, blondyn i brunet, ze stanowiskami przynoszącymi 3,200 i 2,850 rubli rocznie, z powodu braku czasu do zawarcia znajomości, szczególnie w tutejszej okolicy, pragną tą drogą znaleźć sobie towarzyski życia; posag pożądanym, lecz nie wymagany. Szanowne refleksantki, nie starsze nad 25 lat, raczą nadsyłać swoje oferty rekomendowanym: poste-restante Opatów, gubernja radomska, okazicielem rublowych banknotów: blondyn № 598267, brunet № 038703 Dyskrecja zapewniona, a rzecz traktuje się zupełnie serio. 20676

**List dla okaziciela** kwitu Kurjera № 20179 na poczcie od Bolesławy. 20735

**List dla „Szczerego”** wysłany. 20679

**„N. Z. 1,800”** ma list poste-restante. 20775

**Panna** lat 25, katoliczka, inteligentna, muzykalna, jak mówią przystojna, mająca 24 tysiące rubli gotówki, chce poznać człowieka uczciwego, kawalera, polaka, doktora, adwokata, inżyniera, obywatela lub urzędnika z lepszym uposażeniem, do lat 37. Oferty składać poste-restante w Warszawie, z Warszawy tylko i od miejscowych przyjmowane będą dla „Opieka” i zawiadomić w Kurjerze. 20816

**Samotny** ma list na poczcie. 20747

## Posady i prace

a) Poszukiwana.

**Agronom** dublańczyk oraz gorzelań-tech-anik poszukują posad; ewikcje poważne przedstawia. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. dla „A. B. Specjalistom.” 20413

**Bezpłatnie!** Osoba wykształcona, praktyczna, zanego charakteru, pragnie jakiegokolwiek zajęcia tylko na wsi, w letnich miesiącach, bezpłatnie. — Oferty pod „J. B. 23” przyjmuje Kurjer. 829r

**Buchalter**-korespondent w zakresie technicznych poszukuje zajęcia na parę godzin dziennie. — Oferty sub Z. J. Biuro Ungra, Wierzbowa 8. 841r

**Frebłowska** posiadająca języki poszukuje zajęcia na godziny. — Marszałkowska 149, m. 1. 20281

**Młoda osoba**, inteligentna, milej powierzonej, poszukuje miejsca kasjerki. Oferty dla I. B. przyjmuje Kurjer Warszawski. 19035

**Młody człowiek**, izraelita, pracujący w poważnym interesie jako pomocnik buchaltera-korespondenta w językach polskim, ruskim, niemieckim, poszukuje podobnej posady w miejscu lub na prowincji. Oferty przyjmuje Kurjer pod „S. E. 27.” 20829

**Mechanik**-wynalazca wyrabia nowe maszyny i aparaty, jakoteż ulepsza konstrukcje starych maszyn różnych systemów, we wszystkich gałęziach przemysłu fabrycznego. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. dla „Wynalazcy.” 20684

**Niemka** średniego wieku poszukuje miejsca do dzieci na wyjazd. Krucza 16, w sklepie. 20690

**Osoba** młoda poszukuje miejsca do zarządu domem lub za panną służącą. Adres: ulica Chmielna № 26, m. 16. 20811

**Ogrodniczek** z prowincji, młodzieniec 17 lat, zdrowy, silny, życzy wstąpić do zakładu ogrodniczego. Biuro Ungra, Wierzbowa 8, dla „Ogrodniczka.” 873r

**Osoba** średniego wieku poszukuje zajęcia do domu prywatnym do szycia lub gospodarstwa, w Warszawie albo na wyjazd. Wiadomość w sklepie wiktualów, ulica Świętojerska № 5. 20739

**Osoba** młoda, inteligentna, poszukuje miejsca kasjerki, towarzyski lub podobnego. Świętokrzyska 41-14. 20719

**Ogrodnik** i pszczelarz praktyk i teoretyk poszukuje posady zaraz lub też dzierżawy ogrodu warzywnego i fruktowego od jesieni. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warsz. pod wyrazem „Pszczelarz.” 20710

**Uzdolniona** krawcowa życzy wyjechać na wieś. Chmielna 14, m. 7. 20142

**Osoba** poszukuje miejsca do dzieci z początkami nauki i do zarządu domem, z maszyną do szycia. Podwale № 14, m. 27. 20419

**Osoba** pragnąca wyjechać przez czas wakacji na wieś, mogłaby udzielać muzyki, umie także haftować i szycie bielizny, bez wynagrodzenia. Można zastać od 12-jej, wtorek, czwartek, sobota, niedziela. Niecała 12, mieszkania 7. 856r

**Osoba** inteligentna poszukuje miejsca do samodzielnego zarządu domem lub na wyjazd za granicę do towarzystwa. Bracka 6, m. 2. 20324

**Pomocnik** geometry może wyjechać na polowe roboty, ulica Krucza 29-24, pod lit. L. P. 20157

**Panna** młoda, niezależna, inteligentna, prosi o jakiegokolwiek zajęcie, może na wyjazd. Oferty przyjmuje Kurjer sub „Lonely.” 20820

**Paryżanka** ma kilka godzin wolnych do konwersacji i korespondencji. Nowy-Swiat 3, „Au bon marché.” 20740

**Rządca**-ekonom, lat 36, bezdzietny, z praktyką gospodarczą 19-letnią, poszukuje posady zaraz lub od 1-go lipca, albo jakiegoś zajęcia w Warszawie z kaucją rs. 600. Krakowskie-Przedmieście 56, W. Lukas. 20767

**Rządca** żonaty, w młodym wieku, potrzebuje zarządu gospodarstwem od 1-go lipca r. b. z ehłubnemi świadectwami i gwarancją hipoteczną. Oferty składać poste-restante Brześć Kujawski dla „Rządcy.” 20486

**Urzędnik** poszukuje miejsca rządcy domu. Oferty: Golembiewski, Nowy-Swiat 64, dla rządcy. 20174

**Uprasam** o pracę, przyjmuję znaczenie bielizny. Włodzimierska № 2, m. 10. 859r

**Uczeń** handlu kolonialnego z prowincji, lat 15, zanych rodziców, katolik, jest do umieszczenia. Łaskawe oferty proszę składać w Kurjerze pod S. M. 20514

## b) Zaofiarowana.

**Bona** lub nianka niemiecka potrzebna jest zaraz. Wiadomość: Marszałkowska 113, magazyn galanterji. 20523

**Bona** ze skromnemi wymaganiami, przychodzi, na cały dzień, potrzebna do domu izraelskiego. Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski L. W. 20725

**Bona** izraelska potrzebna na letni wyjazd do dwóch dziewczynek. — Marjańska 8, m. 5, od 10 do 3-jej. 20707

**Bona** niemiecka, młoda, potrzebna zaraz, Włodzimierska 9-1. 20762

**Do zakładu** fotograficznego poszukuje się kopistę, kompletnie posiadającego swój fach. Hotel Wiktorja, Zielony Plac, mieszkania № 36. 20720

**Do składu** aptecznego potrzebny uczeń, może być obznajmiony, z gwarancją 200 rs. — Widok 13, m. 6. 20840

**Francuzka** z dobrym akcentem, żywego charakteru, potrzebna do jednego ehłopczyka. Nowolipki № 11, mieszkanie dyrektora gimnazjum. 20371

**Kobieta** niemłoda potrzebna do usługi za mieszkanie, życie i skromne wynagrodzenie. Długa 28, m. 18. 20766

**Mieszkanie** dam za usługę i gotowanie małżeństwu bezdzietnemu. Żadam dobrych świadectw. — Oferty przyjmuje Kurjer pod liczbą „5445.” 20776

**Poszukuje** bony niemki, może być izraelska, na wyjazd. Wiadomość: ulica Długa № 51, m. 5, zrana do 9-jej i między 3-4-tą po południu. 20102

**Potrzebna** zaraz młodsza, umiejająca dobrze prac i prasować. Mokotowska № 58, stróż wskaże. 20403

**Potrzebna** panna specjalna do rękawiczek. Zabia 7. 20343

**Potrzebny uczeń** do fryzjera. Pierwszeństwo dla ehłopca z początkami. Podwale № 3, Jankowski, dawniej Kleczyński. 20447

**Potrzebna** bona, znająca języki francuski i niemiecki. Długa 33, mieszkania 1, od godz. 11 do 2-jej. 20443

**Potrzebne** są maszynistki do bielizny. Piwna № 3, m. 3. 20838

**Poszukuje** się zdolnego i żonatego leśnika oraz dobrego strzelca, który potrafi do stołu usługiwać i zna język niemiecki. Pensja 80 rubli rocznie, dostateczna ordynarja i strzałowego około 50 rubli rocznie. Oferty i kopje świadectw należy przesłać do Lucienia pod Gostyninam, gub. warszawska. 877r

**Potrzebne** maszynistki i podręczne do bielizny. Aleje Jerolimskie 74-9. 20793

**Poszukuję** towarzyski, posiadającej gruntownie język francuski, za mieszkanie i życie; godziny ranne wolne. Oferty składać w kantorze Kurjera pod wyrazem „Towarzyska.” 20798

**Podręczne** uzdolnione oraz dziewczynka potrzebne. Pracownia „La Saison”, Nowogrodzka 37. 20800

**Potrzebna** jest maszynistka do pończoch. Chmielna 27-16. 20805

**Panna** uzdolniona do krawieczyzny potrzebna zaraz. Bracka 9, m. 6. 870r

**Potrzebny** buchalter izraelita, znający dobrze języki polski, ruski i niemiecki. — Oferty proszę składać w Kurjerze pod lit. O. Z. 20839

**Panny** do staniików uzdolnione od rs. 20 do 17 i spódniczarki rs. 15, potrzebne do pracowni, Mazowiecka № 2. 20396

**Potrzebna** podręczna do staniików i zdolna spódniczarka. Leszno 23, m. 21. 20700

**Potrzebny** jest do obsługi maszyny parowej i kotła zdolny maszynista-słusarz, umiejający także montować. Włocławska fabryka fajansu Teichfeld i Asterblum w Włocławku. 20699

**Potrzebny** rządcą domu, mający dobre rekomendacje. Wiadomość: Rozbrat 18, u gospodarza. 20694

**Potrzebne** panny spódniczarki. Pańska 68, m. 18. 20691

**Potrzebna** zdolna staniczarka zaraz. Ciopla 7, m. 4. 20688

**Potrzebne** zdolne staniczarki oraz podręczne do staniików i spódnic. Długa 27, mieszkania 19. 20680

**Potrzebne** są maszynistki do bielizny. Uł Sienna № 26, mieszka. 15. 20752

**Potrzebne** staniczarki i uczennice. Ulica Grzybowska 9, m. 10. 20723

**Potrzebna** maszynistka do bielizny męskiej za dobrem wynagrodzeniem i życiem. — Chłodna 30, m. 11. 20724

**Panny** zdolne do sukien potrzebne zaraz. Leopoldyna 15, m. 6. 20705

**Potrzebna** uzdolniona bielizniarka na maszynie Singera i uczennica do krawców. — Elekoralna 26, m. 11. 20683

**Potrzebny** jest uczeń do pracowni w cukrowni ze świadectwem z ukończonych 2-eh klas. Twarda № 4. 20787

**Potrzebne** są uzdolnione panny i uczennice specjalnie do białych krawatów. Nowolipie № 4, m. 22. 20786

**Potrzebna** jest zdolna panna do krawieczyzny z krojem oraz dziewczynka do sklepu. Pracownia kapeluszy i sukien S. Wójcikowskiej, ulica Bracka № 11, sklep. 20779

**Potrzebna** zdolna podręczna za naukę kroju. Widok 15, mieszkania 1, od podwórza. 20774

**Potrzebne** panny zdolne i podręczne do pracowni sukien Dzielna, Złota 24, m. 38. 20763

**Potrzebny** pomocnik buchaltera, chrześcijanin, na prowincję, pracowity i porządny, od zaraz. Fabryka maszyn i odlewnia, Myszków, dr. żel. warsz. wiod. 20704

**Panny** zdolne i podręczne do krawieczyzny damskiej. Żorawia № 24, m. 2. 20827

**Potrzebne** zaraz podręczne i do nauki krawieczyzny. Nowolipie 12, m. 16. 20826

**Potrzebna** panna do krawcowej, obeznana z wykończaniem okryć i sukien damskich. Sapiżyńska 21, m. 25. 20542

**P**otrzebne są zdolne staniczarki. Świętokrzyszka 3. 20819

**P**otrzebna zaraz panna, umiejąca szyc ręcznie wykwintną bieliznę damską. Złota 4, m. 8. 20673

**P**otrzebne są panny do haftu. Ul. Świętokrzyszka 35, m. 9. 20526

**P**anny uzdolnione do spódnic potrzebne zaraz. Nowolipie 41, do pracowni. 20497

**P**otrzebne zaraz kompletnie zdolne panny staniczarki. Elektoralna 14, m. 16. 20659

**P**anny kompletnie zdolne do staników i spódnic potrzebne za dobrem wynagrodzeniem. Nowogrodzka 29, m. 23. 20657

**P**otrzebne są zdolne staniczarki i spódniczniczarki. Karmielicka 20, m. 24. 20311

**P**otrzebna młoda francuzka na przychodnią do jednej dziewczynki. Rozmówić się można od 5 do 7-ej, Aleja Róż 10. 20341

**S**tarszy i rutynowany pomocnik do prowadzenia interesu potrzebny zaraz za dobrem wynagrodzeniem do składu sukna i kortów. — Oferty wraz ze świadectwami i fotografią proszę pod adresem: J. H. Ossowski, Kołowo. 19010

**U**czeń potrzebny do giserni. Daniłowiczowska 4, m. 42. 20797

**U**czeń do handlu win i towarów kolonialnych na prowincji potrzebny zaraz. Adres: Leszno 14, kantor W. Koteckiego. 20529

**W**ydaje na miasto pończochy do wykończenia. Hoża 66, mieszka. 15. 20622

**Z**araz potrzebna uzdolniona staniczarka. — Pensja i obiady. Wiejska 16-4. 20727

**Kupno i sprzedaż**

**M**ebie, garnitur salonowy pluszem kryty, kozetka, 4 krzesła, stół fantastyczny tania, otomana gustowna 18 rubli. Widok 22, m. 24. 20191

**U**rządzenie sklepowe dębowe solidnej roboty, do małego sklepu lub pracowni, tania do sprzedania. Plac św. Aleksandra 13, stróż wskaże. 20577

**G**arnitur, tremo, szafy, łóżka, otomana, kredens, stół, krzesła. Kruca 10, mieszkania 9. 17242

**M**ebie tania. Kompletne urządzenia. Garnitury czarne, orzechowe, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredensy, stoły, krzesła, otomany. Elektoralna 45, m. 3. 17240

**A**merikan i sanki do sprzedania. Marszałkowska 59. 20441

**P**asy staropolskie słuckie, ziololite, jedwabne, gobeliny, makaty i inne starożytności kupuje i płaci najlepiej nowy magazyn Malinowski, Królewska 3. 20825

**B**izuterja, wyprawy srebrne nowe i odnawiane, obstalunki, reparacje rzeczywiście tania, bo w mieszkaniu. Obrączki złote para od 6. Wybor pierścionków. Kupuje, zamienia, wykupuje z większych lombardów złoto, srebro, drogie kamienie, platery, placę najlepiej. Juwiler, jubiler, Nowy-Swiat 61. 504r

**G**ardy arajowe, zagraniczne, bile, kije sprzedaje tania. Szajerowicz, Freta 5. 20488

**P**ryczka wolantowa do sprzedania. Żelazna 9. 20682

**P**łytki nowe angielskie od rs. 60 poleca Ludwik Hilker, Krakowskie-Przedmieście 5. Cenniki bezpłatnie. 779

**C**homont angielski jest do sprzedania w zakładzie rymarskim Karola Niemyskiego, Nowy-Swiat 82. 20500

**P**ary klasy gniadych 5-letnich, spróbowanych ze wsi, oddano w komis do sprzedania. Świętokrzyszka 13. 20128

**S**przedania mahoniowe stoły, toalety, żardinierka, łóżko żelazne z materacem, żelazna łodownia. Wspólna 30, m. 4, od 12-jej 19880

**S**przedania pięcioletni wałach rosły, kasztanowaty, Obejrzać można: ulica Chmielna 50. 20692

**S**przedania kredensy dębowe u stolarni. Krochmalna 92, za okapem. 20783

**P**ianin amerykańskiego systemu, używane pianino najnowszej konstrukcji, dogodnych warunkach do sprzedania. — Nowy-Swiat 34, Nowicki. 20351

**P**ortepian czarny, krótki, z ładnym głosem, do sprzedania. Szczygła 3-19. 20322

**P**ortepian koncertowy, kosztował 800 rubli, sprzedam za 500, Ciepła 19, m. 21. 20392

**P**ianino różnej objętości do sprzedania na Chłodnej 45. 15284

**P**ortepian petersburskiej fabryki, w dobrym stanie, do sprzedania. Mokotowska 15, stróż wskaże. 20570

**P**ortepian do sprzedania. Chmielna 19, m. 6. 20772

**P**ortepian Kerntopfa do sprzedania. Marszałkowska 136, m. 11. 20771

**P**ortepian o pięknych tonis do sprzedania. Włodzimierska 16, m. 12. 20769

**F**ortepian czarny, krótki, za rubli sto, różne meble. Kiak.-Przedm. 20-15. 20812

**F**ortepiany, pianina, krajowe, zagraniczne, mało używane, od rs. 200-450. Królewska 3, Tarnowski. 20199

**F**aeton mało używany do sprzedania. Żelazna 82, u właściciela domu. 20479

**G**arnitur czarny pluszem kryty, portjery za pół ceny. Leszno 8, stróż. 19970

**G**arnitunki fantastyczne tania sprzedaje Biuro Komisowe Ungra, Krakowskie-Przedmieście 9. 20152

**G**arnitur, garniturek, kolumny, kredens, stół, krzesła, szafy, biurko. Sienna 19. 20766

**J**est do sprzedania wolancik i bryczka na Jrosorach urzędowej roboty, mało używane. Skład mydła, ulica Leszno 55. 20796

**J**est do sprzedania forszowanie zdatne do sklepu lub kantoru. Wiadomość: Senatorska 10, zarządzający domem. 20411

**K**ufry, walizy, torby, rulony i inne przybory podróżne. Paski damskie najwyższych fasonów. Skład, fabryka, Krakowskie-Przedmieście 64, resursa Obywatelska, Blumenberg. Przyjmuje wszelkie obstalunki, reparacje. 20469

**K**areta 4-osobowa elegancka, zdatna do miasta, na wieś i na karę hotelową, rs. 370. Tamże bryczka mała. Erywańska 7, kantor wynajmu ekwipaży. 20366

**K**aretki roboty Romanowskiego, na parę i pojedynkę, do sprzedania. — Ulica Dzika 71. 20108

**K**asy ogniotrwałe najtańsze w specjalnej fabryce Stanisława Baumgart, egzystującej od 1863 roku. Grzybowska 62. 17020

**K**upię suknię ślubną na dobry wzrost. Slińska 9, m. 11. 20234

**K**areta na jednego i parę koni, z dwoma kregami kół, fabryki Sommera, do sprzedania za 450 rs. Włodzimierska 16, u stangreta Kazimierza, do 11-jej zrana i od 5-jej do 9-jej wieczorem. 20817

**K**oza z kozłętami do sprzedania. Kruca 15. 20721

**K**oni para gniadych do sprzedania w hotelu Polskim. 20229

**K**asy ogniotrwałe z zegarowym przyrządem pancernym, jedynie wyrabia Sikorski, Marszałkowska 125. 12866

**K**asy ogniotrwałe najtańsze, najlepsze u R. Bohatego, Nowy-Swiat 34. 792r

**L**ustra na raty sprzedaje miejscowym i na prowincji fabryka Maurycego Silberberga, Rymarska 8. Proszę uważać na dokładny adres i numer osmy. 20467

**L**os do 5-jej klasy w ówiarłkach sprzedam. — Plac św. Aleksandra 12, kantor. 20503

**L**óżko palisandrowe antyk do sprzedania. — Wiadomość: Bracka 22, u stróża. 20596

**M**ebie tania. Garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, biurko, otomana, szafka lustrzana, franki. Nowogrodzka 28, pierwsza brama od Marszałkowskiej, u właściciela domu. 19875

**M**aszyna Whelera-Wilsona i Singera tania. Prosta 53, m. 19. 20653

**M**ebie różna wielki wybór, pozostały jest meze do sprzedania niepraktykowane tania. Krakowskie-Przedmieście 20, m. 15. 20642

**M**aszynę do łosów sprzedam bardzo tania. Tamka 21, mieszka. 7. 20433

**M**ebie za bezcen! z powodu zmniejszenia lokalu, do salonu, sypialni, jadalni, w całym lub pojedynczo. Złota 4, mieszkania 18, od Marszałkowskiej trzeci dom, drugi od Zgody. 20082

**M**ebie fantazyjne pluszem kryte, stół jadalny, krzesła dębowe. Chmielna 14, mieszkania 6. 20141

**M**ebie mahoniowe różne starożytne, orzechowe używane do sprzedania. Smolna Wysoka 16, Fabryka mebli giętych. 20180

**M**otor gazowy dwukonny, leżący, zagraniczny, do sprzedania. Obejrzać można w ruchu w fabryce luster, Rymarska 6. 18936

**M**ebie aksamitem kryte, prawie nowe, tańsze portjery, lambrakiny, pianino, kandelabry zaraz do nabycia. Wiadomość: Wspólna 37, mieszkania 8. 17560

**M**ebie tania. Parę garniturów używanych i nowych, otomany, szeslongi. Elektoralna 24, u tapicera. 19678

**M**ebie zabazcen! Kompletne urządzenia, garnitury czarne, orzechowe, lustra rozmaite inne meble, szafy, kredensy, stoły, krzesła, biura, szeslongi, franki, Niecała 1, m. 28, I-sze piętro od frontu. 20695

**N**awóz od kilkunastu koni do wydzierżawienia. — Wiadomość u szwajcara hotelu Niemieckiego, ulica Długa 31. 20728

**N**adzwyczajnie tania mało używane ubiory damskie i drobiazgi. Bednarska 17, mieszkania 19. 20433

**O**tomana za rs. 14, szafa duża za rs. 18, mniejsza za rs. 10. Orła 8, mieszkania 12. 20333

**M**ebie za bezcen! Urządzenie salonu, sypialni, jadalnego oraz rozmaite inne, otomany, szeslongi, tremo. Włodzimierska 1, mieszkania 13. 20832

**O**leandrow 7 bardzo dużych, w przeszklonych koronach, jednakowych, tworzących altanę i dwa mniejsze, do sprzedania. Obejrzać można: Długa 52. 20386

**O**gier, arab, wierzchowy, chodzi też w pojedyncze lub w parze, 7 lat, cena 300 rs. Szpitalna 10, stróż. 20433

**P**ipifax, praktyczny przyrząd z papierem klozetowym, 60 kop. Skład Juliana Millera, Senatorska 24. 19976

**P**owóz, karetka i chomonta angielskie do sprzedania w hotelu Polskim. 20228

**P**otrzebny kocioł parowy mniejszych rozmiarów. Wiadomość: Złota 32, mieszkania 6. 20267

**P**ianino nieużywane do sprzedania. Marszałkowska 138. Wiadomość u stróża. 20770

**P**ianino piękne sprzedam. Daniłowiczowska 16, m. 24. 20824

**P**ies do polowania, taks, do sprzedania. Dzika 51, róg Szczęśliwej 3, m. 2. 869r

**P**oszukuje się psa ratlera, szeszenia, od dziewięciu miesięcy. Proszę się zgłaszać na Sosnową 11, m. 4, od 1 do 2-jej. 20172

**P**ower gałkowy na dętych gumach za rs. 85. Ul. Elektoralna 10, w cukierni. 20585

**P**ower do sprzedania. Bednarska 11, mieszkania 24. 20755

**P**ower pneumatyk, nowy, wyjeżdżając damina wyplat. Wspólna 50, m. 2. 20582

**P**owery 2 angielskie półwysięgowe bardzo tania. Trębacka 9, m. 25. 20640

**S**zafy sklepowe oszklone, dębowa, jesionowa, do sprzedania. Sklep Juliana Müllera, Senatorska 24. 20482

**S**zafa orzechowa rozbita, mało używana, za rs. 25. Żórawia 22, m. 10. 20408

**S**zafy dwie dębowe, otomana i taboret czarny jest do sprzedania. Widok 24, mieszkania 11. 20362

**S**iano do sprzedania około 1,500 centnarów. Wiadomość w administracji dóbr willanowskich. 847r

**S**yfonowe główki, około 20,000, pozostałe spozwiniętej Warszawskiej fabryce syfonów, Hoża 7, sprzedaje się częściowo, 30 kop. główka zвычайna, 35 kop. niklowana. Kupującym przynajmniej 200 główek 10 procent rabatu. Dobroć materiału, trwałość, piękność wyrobu, są znane. Główki wytrzymują 30 atmosfer ciśnienia. Hoża 7, mieszka. 14. 20610

**S**przedam łóżko, samowar, stół kuchenny. Złota 37, m. 23. 20723

**S**zeslong, kozetę, suknię białą balową, wiszytową wełnianą sprzedam tania. Złota 25, m. 20. 20739

**S** smietany centryfugalnej z Kopanej dostać można w każdej ilości w stołkach zaplombowanych w sklepach „Merkurego.”

**S**er z Kopanej, miękki, zastępujący masło do chleba, stoik kopejek trzy, pięć, sprzedaje się w sklepach „Merkurego.” 20761

**S**zafę, otomanę, garnitur, łóżko żelazne, sprzedam tania. Bracka 19-8. 20823

**S**przedam garnitur mebli cały kryty. Marszowiecka 10, stróż wskaże. 20815

**T**anio sprzedam szafy, łóżka, szafki, stoły. — Pańska 18-18, stolarz. 20681

**T**anio, bo w mieszkaniu! Halki, spodnice białe, fartuszkę, chusteczki, pończochy damskie, cyklistowskie. Marja Półtawska, Trębacka 3, m. 5. 20637

**T**anio kapelusze słomkowe kapotki oraz przerabianie takowych i upięcia, odwiezanie piór, nauka strojów. Nowy-Swiat 20, I-e piętro. 848r

**U**prząż angielska na parę, dwie pojedynki, liberja, dery etc. Jasna 10, m. 1. 20107

**W**yjeżdżając sprzedaje fortepian Kralla nowy, krzyżowy, kredens dębowy, bibliotekę. Złota 34, stróż wskaże. 20086

**W**yprzedaję mebli, garnitur czarny, garnitur gabinetowy, sofy, francuska otomana, krzesła, szafa, fotele, franki, szeslong urzędowej roboty. Soła 10, stróż wskaże. 20457

**W**ózek dziecienny, prawie nowy, do sprzedania tania. Długa 26, m. 2. 20808

**Z** powodu przeniesienia magazynu mebli Zjednoczonych stolarzy z Tiomackiego na ulicę Marszałkowską 152, są do sprzedania różne meble wysortowane, kanapy, fotele gięte, wyplatane, z ustępstwem o połowę ceny oraz szopa na murowanych filarach kryta papą. Wiadomość: Tiomackie 6. 18485

**Z** powodu wyjazdu do sprzedania stół i 6 krzesłek, szafa na suknie, dwa figury, gimnastyka pokojowa i sprzęty kuchenne. Wrecka 15, m. 8. 20718

**Z** powodu wyjazdu sprzedaje się duże łóżko francuskie i inne meble. Oglądać można codziennie od godz. 1 do 6-jej, ulica Bracka 16, mieszkania 12. 20502

**Z** przyczyny wyjazdu do sprzedania: koł Zarabski rs. 200, fortepian nowy koncertowy 650, „symphonion-sublime” 100, biblioteka antyk 100, meble niebieskie 65, srebrny kindżał kaukazki 40, klatka duża oryginalna 30, lampa srebr. 22, ekran 20, „Marja” Malcz. (dwa obrazy) po 20, oleodruki, rzeźba, łóżka po 10, żardinierka, szafa, rogi, samowar, krzesła wiedeńskie, fotel bujający, stół, 12 krzesel, 2 zegary, kufer podróżny, skala z różnokolorowych kamieni syberyjskich, parasol chiński, wachlarze, filiżanka chińska, kubek majolikowy, szpada, pałasz, garnitur oficerski i paltro. Utwory: Gogola, Lermontowa, Puszkina, Gonczarowa, L. Tolstoja, Ustawy sądowe, album pejzaży. Adres: Aleja Ujazdowska 8, m. 3. 20399

**Z**a bezcen do sprzedania garnitur czarny pluszem kryty, otomana, szafa. Ślińska 12, stróż. 20750

**Z** powodu wyjazdu kozetka, dwa fotele i szeslong kryty saffjanem. Żórawia 5, mieszkania 1. 20449

**3** Glazura i glans czarny do obuwiu mezklego, damskiego i dzieciennego oraz do wszelkich wyrobów skórzanych, poleca T. Nowakowska, Bielańska 3. 767r

**Interesa handl. i majątk.**

**A** Poszukiwana jest inteligentna krawcarka jako współpracownica. Oferty przyjmujcie Kurjer pod „Fach.” 20780

**A**d notam! Parę domów dochodowych w osadzie kuracyjnej do sprzedania lub zamiany. Wiadomość: Leszno 27, m. 21. 872r

**B**ez pośrednictwa potrzeba na dom 3,000 rs. na 8 procent. Nowomiejska 15, m. 11, po południu od 3 do 4 1/2. 20047

**B**ez pośrednictwa potrzeba 500 rs., drugi numer hypoteki, posiadłość podmiejska, procent od umowy. Hoża 26, m. 7, od 3 do 5-jej po południu. 20693

**D**o sprzedania na dogodnych warunkach dom w ogrodzie. Wiadomość: Senatorska 22, m. 29, od 3 do 5-jej. 20735

**D**o odstąpienia handel win w Skierniewicach, w bardzo dobrym miejscu. Postęrestante J. D. Z. w Skierniewicach. 20731

**D**la młynarzy. Chcę kupić lub postawić swoimi kosztem młyn, wiatrak i karcznię w dobrym punkcie, pod Warszawą, mam do tego 6 morg grunt, iak i pastwisko, poszukuję młynarza, któryby to pobudował, a następnie wydzierżawił. Wiadomość: Wspólna 20, m. 4. 20079

**D**la emerytów lub ogrodników. Do wydzierżawienia zaraz pod Warszawą ogród owocowy i warzywny morg 6, z sadzawkami zarybionymi oraz mieszkaniem w ogrodzie położonym. Wiadomość: Wspólna 20, mieszkania 4. 20078

**D**om dwupiętrowy w środku miasta położony za rs. 7,000 do sprzedania. Wiadomość: Leszno 18, mieszkania 38. 19718

**D**o sprzedania lub wynajęcia składy węglia. Wiadomość: Świętokrzyszka 12, 20273

**D**om komfortowy, skanalizowany, wykończony w r. 1893, budowany administracyjnie przez chrześcijanina, Towarzystwa 60,000 rs., cena 200,000 rs., na zamianę na majątek ziemski bez długów. Warszawa, Kruca 29, mieszkania 22. 18953

**D**o sprzedania z powodu zmiany interesu pracownia pończoch, 6 maszyn, egzystująca lat 13. Świętojerska 30, m. 42. 20268

**D**la powiększenia interesu przemysłowo-handlowego potrzebny wspólnik z udziałem w pracy i kapitałem około 5,000 rs. Oferty pod „Przemysł i handel” przyjmuje administracja Kurjera. 19884

**D**o sprzedania sklep mydlarski. Wiadomość przy ulicy Długiej pod 4, w restauracji. 20809

**D**o sprzedania majątek 14 wlok, bez służebności, od kolei wiedeńskiej 9 wiorst, kompletnie zagospodarowany. Jest i mała dzierżawa. Wiadomość: Chmielna 64, m. 25, od 6 do 8-jej. Bez pośrednictwa. 20801

**H**andel win, towarów kolonialnych, egzystujący lat kilkadziesiąt w dobrym punkcie, do odstąpienia. Oferty proszę składać pod T. W. R. w kantorze Kurjera Warszawskiego. 20746

**J**est zaraz do sprzedania palnia. Szpitalna 1. 20092

**K**łosa z pań inteligentnych życzyła by wejść klub przyjąć do udziału w handlu lub przemysle niewielkim człowieka młodego i uczciwego z 200-300 rs. Biała (Siedlecka), „Brunetowi 480.” 20758

**M**ajątek ziemski w Galicji, w bliskości Lwowa, pół godziny drogi od stacji kolejowej, poczta na miejscu, obszar 2,665 morg, w tem 1,840 m. lasu, 525 m. ziemi ornej, 260 m. łąk. Pałac z parkiem, kamieniołomy, chmielnia i inne zabudowania, wszystko murowane, młyn wodny, kamieniołomy, wszystkie warunki kultury, węgiel brunatny wspaniały. Wiadomość w pna nadzwyczaj przystępne. Wiadomość w handlu win, Marszałkowska 121, u właściciela. 20076

**M**agle, sutorena do wynajęcia, miejsce wyrobione, komorne tania. Leopoldyna 23, m. 1. 20729

Magle do sprzedania w dobrym punkcie. — Mostowa 16. 20821

Mydlarnia do sprzedania. Komorne tanie. Wiadomość: Sosnowa № 8, w sklepie spożywczym. 20818

Od pierwszego stycznia 1895 jest do odstąpienia restauracja-cukiernia przy hotelu, w mieście powiatem Słupca, gub. kaliska, na granicy pruskiej. Wymagalny kapitał 10 000 rubli. Bliższa wiadomość bezpośrednio, L. Wesolowski. 20083

Ps. 8,275 do wypożyczenia od 1-go lipca, na hipotekę numer hypoteki nieruchomości w Warszawie. Wiadomość u W-go p. Biskupskiego, adwokata przysięgłego, 53 Elektoralna, rano do 10-ej i od 5-ej do 7-ej po południu. 20104

Plac narożnik, 5 tys. łok. kwadr., zdalny do budowy fabryki, zaraz za rogatką Jerozolimską, do sprzedania. Twarda 60, mieszkanie 4. 20702

Restauracja do sprzedania z całym urządzeniem, za przystępną cenę. Wiadomość: Chmielna № 56. 20759

Ps. 600—800 poszukuje przemysłowiec do dysplaty w ratach miesięcznych; procent od umowy, gwarancja pełna. — Oferty proszę składać w kantorze Kurjera pod „Przemysłowiec 600.” 20338

Ps. 3,000 do ulokowania na 1-szy numer hipoteki, Leszno № 60, mieszkanie 8, od 10-ej zrana do 5-ej. 20636

Sklep z produktami, które są niezbędne do codziennego użytku, bardzo dobrze procentujący, z powodu zmiany stosunków rodzinnych jest zaraz do sprzedania na bardzo dogodnych warunkach. Oferty proszę składać do kantoru tegoż pisma pod wyrazem „Korzyść.” 20603

Sklep spożywczy do sprzedania zaraz. Wiadomość: Pańska № 34. 20697

Sklep wiktuałów z powodu wyjazdu do sprzedania. — Nowa Praga, ulica Stalowa № 43. 20784

Sklep wiktuałów do sprzedania. Ul. Złota Śróg Sosnowej № 47. 20783

Sklep spożywczy sprzedam z powodu wyjazdu. — W kiosku, Chłodna wprost Białej. 20834

Sklep narożny, 3 pokoje, kuchnia, 2 piwnice i magazyn, do wynajęcia od 1-go lipca na handel towarów ruskich, lub restaurację. Twarda 36. 19573

Sklep spożywczo-dystrybucyjny z powodu wyjazdu jest do odstąpienia za bardzo przystępną cenę. Wiadomość na miejscu, Wspólna № 20. 20361

Sklep spożywczo-owocowy z ładnem mieszkaniem do sprzedania zaraz. Marszałkowska № 87. 20368

Sklep spożywczo-dystrybucyjny zaraz do sprzedania. Zajazd Płocki, ulica Podwale № 19. 20440

Wille sprzedam, dom 7 pokoi, dwie werandy, balkon, zabudowania, ogród owocowy, kwiatowy, w bardzo zdrowej, leśnej, górzystej miejscowości, przy samej stacji kolei petersburskiej. Hortensja № 7, m. 7, od 2-ej do 4-ej. 20788

Wydzierżawie bilard, kuchnię i bufet w restauracji. Wiadomość: Aleja Jerozolimska 73. 20715

Wiesie Miłosna, gmina Wawer, powiat warszawski, guberni warszawskiej. Jest do sprzedania kolonia 20 morgów 300-prętowych, zabudowania gospodarskie i mieszkanie duże z 4-ch stajni, z zasiewem. — Andrzej Konopka. 20706

Zamienię dom trzypiętrowy, oficyny, 7,500 dochodu, na mniejszy, w nowszej dzielnicy, z Towarzystwem, bez długów. Oferty: kiosk Ujazdowski, signum „Zamiana.” 864r

Z powodu wyjazdu sprzedaję owocarnię. — Chmielna № 20. 20722

Zakład mleczny w Ciechocinku wydzierżawie zaraz tania. Bednarska 17—19. 20439

Zakład fotograficzny w mieście gubernjalnem, dobrze prosperujący, z powodu zmiany interesów jest do sprzedania. Wiadomość u W-go Lebidzińskiego, Krakowskie-Przedmieście № 65. 20099

Z powodu wyjazdu magle do sprzedania. — Nowowiejska № 3. 20448

30,000 rs. potrzeba na pierwszy numer hipoteki okazałego domu, przy jednej z główniejszych ulic Warszawy. Oferty przyjmuje Kurjer dla „W. 30.” 20546

Lokale

a) Poszukiwane.

Wróblewski i S-ka zakład przewozowy, Trębacka 13, Filja Nowy-Swiat 12. Złatwia przeprowadzki, opakowania, przewóz mebli. 654r

Potrzebny duży sklep na skład apteczny przy Marszałkowskiej, pomiędzy Wspólną a Piękną. Oferty pod J. K. w kantorze Kurjera. 20703

Potrzebny pokój z osobnym wejściem, z meblami, w okolicach Niecałej, placu Bankowego, Elektoralnej, Senatorskiej, Lesznej, od 15-go czerwca. Oferty przyjmuje Kantor Kurjera sub „F. E.” 20393

Potrzeba od 1 lipca 5 pokoi z kuchnią i spiżarnią, oraz 2-ch osobnych lub łącznych, w domu skanalizowanym, nie nowym. Oferty z wymienieniem piętrowości i ceny nadsyłać: Żorawia 24, m. 5. 20670

b) Zaofiarowane.

Senatorska 10, róg Daniłowiczowskiej, do wynajęcia od 1-go lipca lub później, w oficynie na przeciw bramy, na parterze i w antresoli wielkie i małe pomieszczenia na zakłady przemysłowe. Wiadomość u zarządzającego domem. 16989

Zaraz do odnajęcia pokój przy rodzinie — może być z całodziennym utrzymaniem. Senatorska 22, m. 40. 20255

Cztery pokoje, wanna, klozet, dwa balkony, od 1 lipca. Marszałkowska 59. 20442

Do wynajęcia od 1-go lipca w hotelu Drezdeńskim lokal składający się z 6 pokoi z kuchnią na I-em piętrze od frontu, dom skanalizowany. Wiadomość u rządcy domu, Długa № 38. 20354

Dwa pokoje umeblowane, z przedpokojem ze stołowaniem lub bez. Nowogrodzka № 23 m. 2, stróż wskaże. 17593

Do wynajęcia zaraz lub od kwartału 6, 5, 3 pokoje. Zielna 41, dom za Nowo-Zielną. 20127

Do wynajęcia od 1 czerwca pokój z meblami i usługą, drugie piętro. Marszałkowska № 116, m. 5. 20054

Do wynajęcia od św. Jana r. b. lokal, od frontu, na 2-m piętrze, składający się z 4-ch pokoi z balkonem, przedpokój, kuchnia ze zlewem i wodociągiem. Wiadomość: Żelazna № 50. 18440

Dwa pokoje, fortepian, meble, usługa, samowar. Mazowiecka 11, mieszkania 19. 20395

Dla emeryta lub emerytki pokój osobny przy porządnej rodzinie, gdzie niema dzieci. Wiadomość: Chmielna 64, m. 25. 20802

Dwie panienki na mieszkanie i życie przyjeżdżając zaraz lub w wakacjach. Włodzimierska 16, stróż wskaże. 20785

Jeden lub trzy pokoje umeblowane, razem lub pojedynczo. Berga № 6, m. 7. 20828

Lokal po szkole, z obszernymi salonami do wynajęcia. Leszno № 83, u właściciela domu. 19623

Łódź. Od 1-go lipca r. b. do wynajęcia lokal z mieszkaniem lub bez, po kilkudziesięciu latem magazynie sukien i okryć damskich. Wiadomość: Łódź, ul. Zielna 5, dom „Röder, I-sze piętro. 874r

Ładny, duży, dwuokienny pokój z kuchnią, zlewem, przedpokojem. Praga, Brukowa 20, mieszkanie 16, pomiędzy 3—4. 20749

Na miesiąc czerwiec 3 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami, za 12 rs. Hoża № 34, m. 11. 20569

Od 8-go lipca pokój frontowy i gabinet oddzielnie można nająć. Przedpokój wspólny, wysoki parter. Orla 4, m. 1. 20716

Odnajmę na lato 4 lub 5 pokoi umeblowanych, przy ulicy Hożej № 8, m. 7. 20798

Od 1-go lipca, na 1-m piętrze 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, wszelkie wygody. Sienka 23. 20370

Od lipca do wynajęcia 4 pokoje, przedpokój z kuchnią, spiżarnią i wygodką 425 rs. Złota 55. 20329

Pomieszczenie dla młodej osoby, opieka, fortepian; tamże od lipca dwa pokoje razem lub pojedynczo, nażądanie obiady. Braeka 9, m. 3, parter, drzwi na prawo, zastac 2 do 6-ej. 20704

Pokój z meblami, usługą, do wynajęcia zaraz, 2-e piętro. Mazowiecka 11, mieszkania 11. 20743

Pięć pokoi 550, dwa pokoje 210, Wspólna 4, dom skanalizowany, od lipca. 20741

Piekarnia ze sklepem do wynajęcia od 1-go lipca r. b. Chłodna № 48. 20803

Pokój umeblowany, z utrzymaniem lub bez do najęcia. Zielna 13—5. 20799

Pokój przy rodzinie. Ul. Erywańska № d. 14, m. № 11. 20831

Pokoje na ogród, balkon, zaraz, Piękna № 22, m. 21, do odnajęcia do św. Jana. 20533

Potrzebny pokój i kuchnia od św. Jana w domu, w którym danoby mi prowadzenie meldunków. Adres: Leszno 104, do rządcy. 20073

Salon, pokój, pasaż, umeblowane, dwa wejścia kuchnia, na dole, od 1 czerwca, na 3 miesiące do wynajęcia. Jerozolimka 70—18, od 12 ej do 3-ej. 20806

Salon parterowy, osobne wejście, wszelkie wygody, wynajmuje, oraz pomieszczenie dla kobiety. Złota 25, m. 20. 20794

Trzy pokoje, balkon, front, 360; dwa pokoje 204; od lipca. Sosnowa 11. 20742

Trzy i dwa pokoje, z przedpokojami i kuchniami—do każdego pokoju oddzielne wejście. Smolna 19. 20745

W nowo-wykończonym domu przy ulicy Hortensja № 6, są do wynajęcia od 1-go lipca r. b. różne lokale z wszelkimi wygodami, a osobliwie lokale składające się z 3-ch pokoiów. 20733

Z powodu wyjazdu, do odstąpienia od 1-go lipca r. b. punktualnie lokal 5 pokoi, z wygodami, 2-e piętro, front. Ulica Hortensja № 7, m. 6. 20837

Zaraz odnajmę 6 pokoi, przedpokój, kuchnia, na dogodnych warunkach. Wiadomość u szwajcara hotelu Niemieckiego. 20773

Zaraz pokój do wynajęcia. Ulica Długa № 25, m. 49, pierwsze piętro. 20777

Zakład przewozowy Bolesława Kochanowicza, Daniłowiczowska 16, telefonu 719. Złatwia wszelkie przeprowadzki, opakowania. 20168

Z powodu wyjazdu w każdym czasie 4 pokoje, przedpokój i kuchnia od frontu. Z wanną i wszelkimi wygodami 450 rocznie. Marszałkowska № 61, m. 6. 20689

4 pokoje i 3 pokoje do najęcia od 1-go lipca, jeden pokój z meblami lub bez. Każdego czasu lodownia pokojowa do sprzedania. Jerozolimka 49, u stróża. 20709

5 pokoi, przedpokój, kuchnia, wygodka, 3-e piętro, okna od ulicy. Kruca 46, mieszkanie 7, od 11-ej do 8-ej. 20385

Letnie mieszkania.

A) Poszukuje się dla pańienki na letniem mieszkaniu pokoju z całodziennym utrzymaniem przy inteligentnej rodzinie żydowskiej. Oferty składać w kantorze Kurjera sub „Łodzianka.” 20792

Letnie mieszkania: dwa pokoje, kuchnia lub 4 do wynajęcia w Grodzisku pod Markami, wiorst 6 od Warszawy. Codzienna okazja do Warszawy, miejscowość ładna, ogród piękny, kąpiel. Wiadomość: Świętokrzyska 10, w fabryce gorsetów. 20686

Letnie mieszkanie dwa pokoje z werandami, kuchnia w lesie sosnowym, kąpiele, stacja Wołomin, droga Petersburska w Zagosińcu i Andrzeja Łaszcza. Wiadomość ul. Hrabiego Berga № 6 u p. Ceruli. 20718

Letnie mieszkanie za Jabłonką, 3 wiorsty przystanek kolei w Chotomowie, 2 pokoje z kuchnią, jeden z kuchnią, niedrogo. Wiadomość u Pawła Grabowskiego w Chotomowie. 20737

Letnie mieszkania są do wynajęcia w lesistej okolicy, suchej, 7 wiorst od Grochowskiej rogatki, komunikacja koleją i szosa, wszelkie produkty na miejscu. Wiadomość: Długa № 34, mieszkania 21. 20198

Letnie mieszkania, dwie wiorsty od Nowo-Mińska, po dwa pokoje z kuchnią tania do wypuszczenia w oienistym parku. Bliższa wiadomość u Bieleckiego, Chłodna № 2, kład farb. 20129

Na lato pokój z werandą, Skierniewice, ogród, z całym utrzymaniem, dla jednej lub dwóch osób. Aleja Jerozolimska 33, mieszkania 13. 20835

Otwock. Pokoik z kuchnią na piętrze dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Wiadomość na miejscu, willa, Oaza, wprost stacji. 20791

Przyjmę sześć osób na lato ze stołem. Dwór bardzo piękny w ogrodzie, kucharz, lokaj do usług, ekwipaż do kościoła gratis, kąpiele w miejscu w Pilicy. Nowy-Swiat 42, m. 19. 20807

Pozostaje jeszcze dwa letnie mieszkania czteropokojowe, eleganckie, po zniżonej cenie, dojazd koleją Petersb. Stacja Czyżew ztamtąd szosa 5 kwadransy do Ciecchanowca. Wiadomość: Widok 5, mieszkanie 2, od 1-ej do 3-ej. 20336

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia letnie mieszkanie, złożone z 4-ch pokoi i 2-ch kuchni w Komorowie we dworze za rs. 160. 19751

Doniesienia rozmaite.

Amatorom palenia. Cygara odleżałe, tytoń świeży, papierosy najlepszych gatunków, galanterję tabaczną wykwiata możebnie anio poleca Br. Łebkowski: Trębacka 11. 17797

A) Letnikom praktyczne wyprawy na wies. 108 sztuk niezbędnych przedmiotów za 10 rubli. Serwis stołowy 56 sztuk, garnitur do mycia 5 sztuk, 12 szklanek, 12 spodków, 6 szklanych czek, 6 kieliszków, karafka, solniczka, dzbanek, 3 salaterki do mleka, maselniczka, cukierniczka, czajnik. Nadto lichtarze ogrodowe po 80, 90 i rub. 1. Niklowe 1.25, 150. Lampy ogrodowe 2.40, kubki do wód mineralnych od 20 kop., rurki do picia, szklanki piaskie, butelki do podróży kieszonkowe laski i baloniki kolorowe papierowe do iluminacji, werend i ogrodów. Magazyn lamp, szkła i porcelany Franciszka Kozłowski, Rymarska 7, róg Leszna. 751r

A. Massażysta Demczuk, zatwierdzony przez urząd lekarski, przyjmuje od 2—4 Nowy-Swiat 31. 13208

Akuszerka Bukowska, przyjmuje na siłabod, czas dłuższy lub kurację, bez meldowania, z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska 21. 20778

Przyjechawszy od niedawnego czasu, ze wsi, wydaję prywatne, prawdziwie gospodarskie obiady. Zadowolenie i słowa uznania łaskawych już na mnie osób upoważniają do polecenia się szanownym panom. Mazowiecka № 4, m. 20, od 4—6. 20730

Do oddania na własność roczny chłopczyk. Miodowa 7, stróż wskaże. 20415

Damskie okrycia, peleryny, żakiety korto-owe, pluszowe, aksamitne, kostjmy angielskie, artystyczna pracownia wykonywa. Król europejsko-amerykański. Marszałkowska 104. Juljusz. 845r

Exsiccator. Niezbędny przy nowych budowlach zabezpiecza i utrwała drzewo, nie dopuszcza wilgoci w murach inżyniera Ritter. Marszałkowska 111. 16951

Foksal. Mleko, kawa, czekolada, ciasta własnego wyrobu. Chleb wiejski. 19688

Fortepiany, pianina, reparuje sumiennie, fiano, fachowy fortepianista. Tamka 17.—Silezyński. 20295

Fortepiany, pianina atroję, za 1 rs. Listownie. Stalowa 4, Żodkiewicz. 20379

Fabryka parasoli, parasolek, poleca takowe po przystępnych cenach, przyjmuje pokrycia, reparacje. Królewska 23, wprost Saskiego ogrodu. 20476

Fortepian Blitnera wydzierżawiam godzinami, miesięcznie. Nowy-Swiat № 1. Strzelecki. 20587

Instrumenty muzyczne samogrające i korbkowe, najnowszej konstrukcji, oraz mniejsze i większe fisharmonje, nabywać można w moim zakładzie organmistrzowskim, także na raty, po cenach umiarkowanych i na warunkach przystępnych.—Wybór nowych arystonów i nut znaczny.—Edward Veit w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście 69. 884

Kapelusze słomkowe pióre, farbuję, prze-krabiam, ubieram podług najnowszych modeli paryskich. Nowy-Swiat 28. 20781

Kwasne mleko w większych i mniejszych garnuszkach, sprzedaje mleczarnia. Hoża № 7. 20208

Mocne! niewypieralne! tania pończochy, ofiynarki cache-corset, Marszałkowska 129, ofiyna. 19961

Nagrody rs. 15, Bartłomiej Skiba lat 22, wyjechał do Brazylii podobno, dziś znajduje się w kraju i familja poszukuje, kto wskaże miejsce jego pobytu otrzyma powyższą nagrodę. Adres: ulica Orla № 11, mieszkania № 1. 18516

Nagrody rs. 5. Zginęła w niedzielę wyżlica Nczarna, podpalana, sześciomiesięczna. Odprowadzić na Warecką 9, m. 6. 20701

Obiady prywatne, dwa mięsa, zupa i jarzyna za 40 kop. Nowy-Swiat 4—12. 20805

Opakowania, przeprowadzki, ekspedycja na koleje bardzo tania. Bracka 19—8. 20822

Omnibusy na Bielany i z powrotem codziennie z placu Krasniskiego odchodzą, pierwszy zrana godz. 8-ma. 20420

Rodzice, którzy potrzebują wysłać dzieci do Ciecchanowca, mogą znaleźć prawdziwą opiekę macierzyńską za cenę niewymagalną, aby można wyżwić; zastac można: wtorek, czwartek, sobota i niedziela, Niecała 12, mieszkania 7. 855r

Tapicer poszukuje zajęcia w domach prywatnych. Wilcza 26, m. 1. 20810

Tapicer niemający zajęcia, przerabia meble i materace, tania. Śliska 7, m. 49. 20685

Zgubiono 4 haftowane karczki jadąc tramwajem z Krakowskiego na plac Trzeck. Krzyży. Uprasza się o złożenie do Instytutu Głuchoniemych za nagrodą. 20807

\*) Bluzki jedwabne, wełniane, trykotowe, kretonowe, satynkowe i z płótna bułgarskiego, wybór wielki. „Manufaktura krajowa.” A. Brochocki. Niecała 12.

\*) Matinki piękne, Smokingi z pikowem i kamizelkami i Bluzki sportowe.

\*) Suknie wykończą się szybko, podług najnowszej mody. A. Brochocki. Niecała 12.

\*) Czaplki dla chlopczyków i pańien. „Manufaktura krajowa.” Niecała 12.

\*) Karbowanie, plisowanie koronek, sukienki, „Manufaktura krajowa.” A. Brochocki. Niecała 12.

\*) Woalki od 15 kop. począwszy, wybór wielki. „Manufaktura krajowa.” Niecała 12. 20842

\*) Kapelusiki z kwiatów najmodniejszego na letni karnawał, u Wandy Słowińskiej: Krakowskie-Przedmieście № 63, wprost Resursy Obywatelskiej. 20841